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 EDITORIAL

MEJDAN SKONČIL. PŘICHÁZÍ E-KOCOVINA?   
Tvrdošíjně ignorovat realitu se nevyplácí a důsledky na sebe obvykle 
nenechají dlouho čekat. Takže (logicky) došlo k nevyhnutelnému a nastupuje 
kocovina z přepísknutého opojení světlými, leč za daných okolností, jemně 
řečeno, nereálnými zítřky.
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Německo překvapivě (?) začíná podle všeho couvat z dřívější 
averze proti vjezdu dieselových aut do některých velkých 
tamních měst, k němuž před časem pod tlakem environmen-

tální lobby (i přes žaloby a nesouhlas obyvatel) přistoupilo. Z téměř 
pěti desítek tzv. bezemisních zón už některá města, kde byla tato 
opatření vyhlášena, zákaz vjezdu naftových aut nesplňujících emisní 
normu Euro 6 ruší, např. Berlín nebo Hamburk. 

Jak se ukázalo, jejich vliv na „čistotu vzduchu“, která se od nich 
očekávala, byl prakticky nulový. A v době, kdy provoz na ulicích vy-
prázdnila covidová pandemie a účinek by se měl projevit, k ničemu 
takovému nedošlo, naopak v několika případech emise NO, kvůli 
nimž se diesely dostaly do klatby, dokonce vzrostly. To se však 
dalo v méně příznivých klimatických podmínkách čekat, vzhledem 
k tomu, že jejich hlavním producentem nejsou auta, ale průmysl. 

V letošním září v Německu definitivně skončily dotace na elek-
tromobily, což může být další hřebíček do rakve vznešených cílů 
komplexní elektrifikace, kterou nová pravidla EU stanovila pro příští 
dekády, a naopak opět rostou prodeje benzínových, a dokonce 
i dieselových aut. Eletromobily tak přestávají být zajímavé i pro firmy, 
které tvoří v Německu zhruba dvě třetiny zákazníků, jež si nová elek-
trická vozidla ve snaze demonstrovat veřejně svou starost o životní 
prostředí, pořizují. To v podstatě potvrzuje dlouhodobě potlačova-
nou, leč zřejmou skutečnost, že hnací silou elektromobility byly zatím 
hlavně štědré dotace…

A vypadá to – přinejmenším pro evropské automobilky, které až 
příliš jednostranně vsadily na zběsilou vlnu elektrifikace – že bude hůř.

Vedení koncernu Volkswagen nedávno oznámilo, že ruší stavbu 
nové továrny na elektromobily v domovském Wolfsburgu, kterou 
automobilka ohlásila s velkou pompou na počátku loňského roku 
a která měla vyrábět vozy postavené na nové platformě SSP. Jenže 
poté, co se stalo zřejmým, že o EV není takový zájem, jak se výrobce 

domníval, resp. že se nedaří je lidem vnutit v takové míře, aby se to 
vyplatilo, VW investice do nové továrny v rámci úsporných opatření 
stornovalo a výrobní kapacitu se rozhodlo soustředit do již provozo-
vaného závodu v Cvikově, kde se vyrábí např. VW ID.3, ID.4 a ID.5. 
Jenže i ten má problémy a nyní omezuje produkci a propouští. 

Problémy s odbytem elektrických aut se ale netýkají je VW, jejich 
produkci zastavil např. i Fiat (byť zatím dočasně na týden, ale s další 
dvoutýdenní odstávkou se počítá na konci října a možná nebude 
poslední). Také britská vláda oddálila konec spalovacích motorů.

Další ránu elektromobilitě navíc mohou zasadit nová pravidla pro 
obchodování s elektromobily mezi EU a Velkou Británií, která byla již 
dříve oběma stranami sjednána v rámci brexitové dohody a která by 
měla vstoupit v platnost od počátku příštího roku. Ta stanovují, že 
v budoucnu by se z EU do Británie a naopak měly exportovat pouze 
takové elektromobily, jejichž baterie jsou z velké části vyrobené na 
unijním nebo britském území. Podle nich budou muset mít elektro-
mobily od příštího roku 45% unijní nebo britský podíl a 50–60% po-
díl na bateriových článcích a soupravách. Na auta, která podmínky 
nesplní, bude uvaleno 10% clo, takže pokud dohoda začne platit, 
elektroauta mohou zásadně zdražit. Evropská asociace výrobců 
automobilů (ACEA), která zastupuje většinu velkých automobilek už 
požádala Evropskou komisi, aby počátek platnosti odložila s tím, že 
automobilky podle ní nejsou na změnu pravidel připravené. 

Zavedení cla bylo dohodnuto v roce 2020 v rámci dohody o ob-
chodu a spolupráci pro brexit, kdy se předpokládalo, že výrobci au-
tomobilů v EU i ve Spojeném království rychle dosáhnou významný 
pokrok ve výrobě elektromobilů, aby tzv. pravidla původů, určující, 
odkud zboží pochází, tzn., kde bylo skutečně vyrobeno, nikoli odkud 
bylo odesláno, pomohla mj. chránit evropský průmysl před levným 
dovozem, např. z Číny.

Nejsem proti elektromobilitě jako takové, v mnoha případech, 
jako je třeba úleva přetíženým ulicím městských center či městská 
hromadná doprava, je nesporně zajímavým a vhodným řešením, 
ale její násilné prosazování jako jediné možnosti do komplexního 
dopravního systému je podobně nesmyslné, jako kdyby svět dospěl 
k rozhodnutí, že v rámci zlepšení našeho života bude od určitého 
data lidem zakázáno pracovat, a veškerá práce bude povinně svěře-
na robotům. 

Ano, jak mohou potvrdit automatizační firmy, automatizace je pro 
mnoho oblastí skutečným přínosem, ale v řadě případů se stejně 
tak prostě nevyplatí a nedává smysl. Jenže to ukázala praxe a život, 
a povinné zavádění robotů i automatizace tak (naštěstí) zatím nikdo 
úředně nenařídil.  

Josef Vališka, šéfredaktor
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TÉMA
Speciální automatizační řešení pro CNC obráběcí stroje.
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Po posledním ročníku, který se v omeze-
né podobě vynucené přísnými hygie- 
nickými opatřeními konal v italském 

Miláně, se prestižní přehlídka strojírenství, 
automatizace, dodavatelského průmyslu, 
zpracování kovů, přesné mechaniky, optiky 
a mnoha dalších oborů přesunula opět do 
německého Hannoveru. Do jejího znovuoži-
vení, které má zejména pro evropský průmysl 
mimořádný význam, vkládali proto organizá-
toři, německý Svaz výrobců obráběcích strojů 
VDV, velké naděje.

Výrobci strojírenské techniky využili tuto 
příležitost k představení řady novinek, 
s jejichž výběrem se budete moci seznámit 
na následujících stránkách, ale také získat 
informace o inovacích a trendech, které 
prezentovali zástupci hlavních mezinárodních 
organizací a institucí, jako např. Evropské 

asociace výrobních technologií CECIMO, 
Německé asociace výrobců obráběcích strojů 
VDMA, Japonské asociace výrobců obrábě-
cích strojů JMTBA, či americké Asociace pro 
výrobní technologie AMT.

Veletrhu se zúčastnilo na 1850 vystavova-
telů, přičemž zhruba 70 % pocházelo ze  
45 různých zemí, včetně Číny, Itálie, Tchaj-
-wanu, Švýcarska a Japonska. Z přibližně  
92 000 odborných návštěvníků pocházela 
více než polovina (54 %) ze 130 zemí a při-
bližně jedna třetina pocházela z Asie. A nejen 
návštěvníků. Zejména pro domácí vystavo-
vatele měl letošní veletrh jeden hořký aspekt. 
Podobně jako krátce předtím u autosalonu 
IAA Mobility v Mnichově, byl pro evropské 
firmy, které až dosud považovaly vyspělé 
strojírenství za oblast, v níž si díky dlouhé 
tradici udržují prestižní postavení, možná po-

někud nečekaným překvapením vysoký podíl 
účastníků z řad asijské konkurence. 

V katalogu vystavovatelů zabrala jen sekce 
obsahující firmy z Číny téměř tři stránky. 
A jestliže jsme byli zvyklí dosud vídat u těchto 
vystavovatelů spíše skromné kóje s infor-
mačními materiály, nyní už tvořily podstatnou 
část reprezentativní velkoprostorové expozice 
s početným personálem i prezentovanými 
exponáty. A to nezřídka na technologicky 
pokročilé úrovni srovnatelné se špičkovou 
evropskou produkcí a s atraktivní cenovkou.

Pozornějším návštěvníkům také zřejmě 
neušlo, že na rozdíl od předchozích ročníků 
byl výstavní areál zaplněn zhruba z polovi-
ny, expozice rozdělené podle tematického 
zaměření byly situovány do 17 hal (z cel-
kových 26), a byly obvykle větší, než na 
jaké jsme byli zvyklí ve „zlaté éře“ veletrhů, 
kde vystavovatelé sváděli boj o každý metr 
vymezeného prostoru. Stejně tak prostory 
pro konferenční fóra byly o poznání velkory-
sejší, což nasvědčuje, že do plného návratu 
k „předcovidovému“ stavu to zřejmě ještě 
nějaký čas potrvá.

Zaměřeno na automatizaci a udržitelnost
Nedostatek kvalifikovaných pracovníků byl 
dalším důvodem, proč byla automatizace 
jasným cílem veletrhu. Jako klíčový problém 
pro toto odvětví to uvedla více než jedna 
třetina návštěvníků a téměř čtvrtina zmínila 
digitalizaci a networking. 

Na EMO 2023 byly tyto oblasti silně 
akcentovány – v halách bylo možné vidět 
hned několik stovek robotů, ať už operujících 
samostatně, např. při prezentacích zásobo-
vání výrobních linek, tak při obsluze CNC 
obráběcích strojů, v podobě nejrůznějších 
robotických buněk apod. 

Další důraz je kladen na konektivitu, a to 
zejména na otevřenou výměnu dat zalo-
ženou např. na standardu OPC UA, což je 
základ pro Companion Specification pro 
obráběcí stroje pod záštitou umati. Klíčovým 
faktorem je zde získávání velkého množství 
dat z digitálních ovládacích prvků bez ovliv-
nění procesu. Dostupnost transparentních 
procesních dat je zásadní pro monitorování 
a související řízení kvality. FO
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EMO HANNOVER:  
NÁVRAT VE ZNAMENÍ ASIJSKÉ EXPANZE
Po čtyřleté pauze proběhl na hannoverském výstavišti od 18. do 23. září 
další ročník mezinárodního veletrhu EMO, který se tak opět vrací na scénu. 
A i když návštěvnost nakonec nedosáhla původně očekávaných počtů, 
podle organizátorů se restart vydařil.

REPORTÁŽ EMO



Nemenší význam z aktuálně viditelných 
trendů, které charakterizovaly letošní ročník 
veletrhu, má udržitelná, k životnímu prostřední 
ohleduplná výroba. Příkladem může být třeba 
struktura vřeten, která jsou navržena pro 
energetickou účinnost, a nikoli primárně pro 
maximální výkon, nebo vývoj v oblasti chla-
dicích maziv, jež lze díky monitorování jejich 
stavu a filtrování používat déle.

Velkolepá přehlídka inovací
Výrobci obráběcí techniky představili inovace 
prakticky ve všech oblastech, z velké části se 
zaměřením na digitalizaci a automatizaci. Zde 
je výběr některých premiér a novinek.

Jihokorejský výrobce obráběcích strojů 
Hanwha Precision Machinery vystavoval 
hned 7 moderních obráběcích strojů, včetně 
několika premiérových novinek. Například 
nový multifunkční CNC dlouhotočný automat 
XV20, vyvinutý pro výrobu zdravotní techniky, 
který je ale díky vysoké přesnosti, dynamice 
a univerzálnosti nástrojových pozic vhodný 
i pro sériovou výrobu dílů pro automobilový, 
elektronický a další průmysl. Vysokou tuhost 
zajišťuje nejstabilnější litinový základ ve své 
třídě o váze 3100 kg. 

DN Solutions představila již pod novým 
logem dvě desítky nejmodernějších strojů 
pro vysoce produktivní automatizaci, chytrou 
výrobu, pokročilé 5osé zpracování kompozitů 
a integraci různých řešení pro manipulaci 
s obrobky, včetně robotů, portálových zakla-
dačů a paletových systémů. Na multitaskin-
govém stroji SMX 2100 ST vybaveném CNC 
systémem Siemens demonstrovala rovněž 
výhody technologie digitálního dvojčete, jako 
třeba minimalizace chyb prostřednictvím vir-
tuálního ověřování či zkrácení doby seřizování 
stroje. 

Německá firma Grob ukázala obráběcí cen-
trum G720F v aplikaci pro rámovou konstruk-
ci a díly podvozku. Koncepce dvouvřetenové-
ho stroje umožňuje obrábět dva díly paralelně 

s vysokou přesností díky optimalizovaným 
a koordinovaným pohonům posuvu zajišťu-
jícím vysokou dynamiku a krátké časy třísky. 
Svou tradiční obří expozici měla na veletrhu 
i společnost DMG MORI, která zde představi-
la několik novinek, např. ve světové premiéře 
výkonné a flexibilní univerzální stroje s rozsáh-
lými možnostmi výbavy CTX 450 a CTX 550, 
které umožňují kompletní 6stranné obrábění 
složitých obrobků, jež lze automatizovat 
např. pomocí Robo2Go, popř. MATRIS. Svou 
premiéru si odbylo i vysoce produktivní 5osé 
horizontální frézovací centrum INH 63, jehož 
robustní konstrukce zaručuje dlouhodobou 
přesnou výrobu složitých součástí s hmot-
ností obrobků až 1000 kg.

Firma Weisser z americké skupiny Hardinge 
uvedla 5osé horizontální centrum MultiCenter 
MTS 1200/8 určené pro kompletní obrábění 
vysoce složitých a přesných obrobků pro ná-
ročné aplikace. Společnost Makino ve světové 
premiéře ukázala elektroerozivní obráběcí 
centrum UPX400 řady WEDM, které by mělo 
najít uplatnění při výrobě elektromobilů. Nabízí 
ultravysokofrekvenční digitální napájení, více-
dutinové jádro formy, extrémně jemný povrch 
obrábění, vysoce precizní pohonný systém, 
přesnost polohování ±0,002 mm v průběhu 
celého procesu a nepřerušované automatické 
navlékání drátu pro bezobslužný provoz. 

Výrobce obráběcích strojů Bimatec Sora-
luce přidal do svého portfolia novou řadu 
frézek Performance na modulárním principu 
se společnou strukturou, třemi různými typy 
architektury pro nejnáročnější průmyslová 
prostředí. Představil např. novou pojezdovou 
sloupovou frézku s pevným stolem SAD60. 
Obráběcí jednotka osazená mechanickou 
hlavou s vysokou dynamikou na všech osách 
má řadu stanic pro práci v kyvadlovém reži-
mu, čímž eliminuje prostoje. Firma Nakamura 
představila svůj dosud nejrychlejší stroj – 
dvouvřetenové přesné CNC multitaskingové 
soustružnické centrum WY-100V, který bude 
k dispozici s kapacitou tyčí o průměru 42, 51 
a 65 mm, maximální délkou soustružení  
588 mm a s řadou nových technologií, které 
zkrátí doby cyklů. Nově vyvinutá technologie 
Chrono Cut minimalizuje prostoje během výro-
by bez jakýchkoli změn řezných podmínek. Na 
stánku HAAS Automation se představilo mj. 
nové 4osé obráběcí centrum DS-30Y, které 
kombinuje soustružení se dvěma vřeteny s ži-
vými nástroji v ose Y spolu s osou C a vytváří 
tak výkonné obráběcí řešení „done-in-one“ 
umožňující i mimostředné frézování, vrtání 
a závitování pro zvýšení schopností obrábění. 

Příští ročník veletrhu se bude konat od 
22. do 27. září v roce 2025, tedy 50 let poté, 
co měla tato mezinárodní přehlídka strojí-
renského a kovozpracujícího průmyslu svou 
premiéru. 

Josef VališkaFO
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Nedostatek 
kvalifikovaných 
pracovníků byl dalším 
důvodem, proč byla 
automatizace cílem 
veletrhu.
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Firma letos představila nejrůznější příklady 
automatizačních řešení, která je shopna 
nabídnout pro širokou škálu výroby 

od nejmenší strojírny až po nejpokročilejší 
digitální továrnu – od soustruhu s portálo-
vým nakladačem přes paletizační systém 
Palettech až po robotický obslužný systém 
RoboJob nebo kobota schopného pracovat 
ve dvou módech. 

Jak uvedl náš průvodce expozicí, Branch 
Manager Yamazaki Mazak Central Europe 
Petr Šimáček, zatímco dříve dominovala ře-
šení vytvářená specificky pro zákazníka, což 
bylo časově náročné a nákladné, dnes jde 
o standardizované systémy a mnoho aplikací 
už je integrováno přímo do řídicího systému 
stroje. Díky tomu vše zlevnilo a zefektivnilo. 

„Potřeba automatizace velmi rychle roste 
a každý rok vidíme, jak procento strojů pro-
daných s automatizací stoupá nahoru. Naši 
západoevropští kolegové ze srovnatelných 
zemí potvrzují, že zhruba 80 % prodaných 
strojů je s automatizací. U nás tomu ještě tak 

není, podíl činí kolem 40 %. Každý rok se ale 
tento poměr zvyšuje.“

Světové i evropské premiéry
Svou premiéru měl na EMO hybridní 3osý 
stroj FSW 460 V. Kromě obráběcích schop-
ností je navíc vybaven funkcí frikčního 
(třecího) svařování a zvládá tak proces dnes 
často používaný ve výrobě komponent pro 
elektrická vozidla, takže na tom samém stroji 
lze provádět oba procesy. V ukázce to bylo 

svařování schránky měniče s chlazením 
využívající patentovanou „no-tilt“ technologii 
zajišťující, že nástroj se v žádném bodu ne-
naklání, na rozdíl od běžného procesu třecího 
svařování, kde se v pozici, kdy se nástroj 
otáčí do jiného směru, naklápí a ztrácí tak 
ideální parametry tření pro svařovací proces, 
zatímco v Mazakem uplatněném postupu je 
neustále v optimální poloze po celé trajektorii. 
Proto dosahuje konstantních parametrů. 

V premiéře se představil i nový laserový 
Optiplex 3015 NEO s nejnovější technologií 
tvarování paprsku a řezací hlavou MCT 3 
s inteligentními funkcemi, včetně automatické 
výměny trysek a vzdálenosti automatického 
ostření. Systém s 20kW laserem používá 
technologii beam shaping umožňující optima-
lizovat paprsek a jeho zaostření pro různé typy 
materiálu, a to i v průběhu procesu. Tím se 
podařilo Mazaku dosáhnout velice kvalitních 
výsledků, kdy se výsledná kvalita konečného 
výpalku, zejména u silnějších plechů, pohybuje 
na úrovni CO2 laserů, považovaných dosud za FO
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ORANŽOVÁ VIZE POKROČILÉ VÝROBY
Yamazaki Mazak svou letošní prezentaci na EMO 2023 zaměřil zejména  
na automatizační řešení. Ve velkorysé expozici, která zahrnovala celkem  
19 strojů, reprezentovalo automatizaci 11 vystavených systémů.

REPORTÁŽ EMO

Mazak ve své expozici prezentoval nejrůznější 
příklady automatizačních řešení.

„5osé centrum CV5-500, které se vyrábí ve 
Velké Británii, slouží jako tzv. entry zařízení pro 
uživatele,“ vysvětluje šéf českého zastoupení Petr 
Šimáček (vlevo).

Součástí expozice bylo i víceúčelové obráběcí 
centrum Integrex i200 HS doplněné kobotem pro 
zakládání.

Ukázka velmi přesného obrábění s precizním 
povrchem na těžkých dílech. 
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ideální pro kvalitu (zatímco vláknové lasery pro 
rychlost), a dokonce i lepší.  Technologie beam 
shaping dokázala tento axiom prolomit. 

EMO bylo evropskou premiérou i pro CAM 
systém Mazatrol DX, propracované řešení 
nabízející zákazníkovi komfort v celém řetězci. 
Do systému se nahraje 3D model, na jehož 
základě program Solid Mazatrol dokáže 
vygenerovat obráběcí program, jenž se doplní 
o některé informace, které z 3D modelů přímo 
nevyplývají, jako je např. závitování, potřebné 
nástroje apod. 

Program Virtual Machining umožňuje plno-
hodnotnou simulaci toho, co se má obrábět, 
a zjistit, zda nehrozí riziko kolizí, do Cutting 
Advisor zas uživatel zadává, co je pro něj 
nejdůležitější, zda čas (tzn. rychlost), kvalita 
nebo přesnost. Podle toho se vybalancuje 
obráběcí proces. Virtual setup pak zajistí, aby 
to, co se vytvoří v simulovaném prostředí, se 
dalo optimálně vložit do stroje. V systému je 
už integrováno i měření a návodný systém, 
který pomáhá navigovat obsluhu celým pro-
cesem. Systém následně dokáže vygenerovat 
celou nabídku, kterou pak firma může poslat 
zákazníkovi. V softwaru je obsažen celý řetě-
zec od nabídky až po vlastní výrobu. Program 
je licencován na tři roky za velmi rozumnou 
částku. 

Další novinkou bylo vertikální obráběcí 
centrum nové generace VCN 700 pro výkon-
né obrábění se stolem s nosností 1,8 tuny. 
Jedná se o silný stroj s nejrychlejším řídicím 
systémem, který byl předváděn s opčním 
vysokorychlostním vřetenem rychlostí 18 tis. 
ot./min, disponující silou 30 kW a momen-
tem 120 Nm. Dále byl vybaven rozšiřitelnou 
opcí Ultraspindle – jde o elektricky řiditelné 
přídavné vřeteno, které po upnutí dokáže 
obrábět až při 60 tis. ot/min. Tato techno-
logie je vhodná třeba pro výrobu přesných 
forem, kde je nutné povrch dokonale vyhladit 
při garantování vysokých přesností.

Pro výrobce nevyžadující hi-end para-
metry je určena řada VCE. Tyto stroje jsou 
koncipovány jako odlehčené vstupní zařízení 
pro jednodušší výrobu a klasické dílenské 
obrábění, které nepotřebují speciální funkce 
nebo složité programování. Nabízí sice mírně 
nižší výkony a menší opční možnosti, ale jsou 
rychleji k dodání než náročné hi-tech stroje 
řady VCN pro vysokovýkonné silové, velmi 
přesné obrábění.

Vystaveno bylo také 5osé centrum CV5-500 
vyráběné ve Velké Británii. Tento stroj byl 
navržen přímo pro potřeby evropských zákaz-
níků a je dnes nejprodávanějším produktem 
britského závodu. Je to stroj, který slouží jako 
tzv. entry zařízení pro uživatele, jež zatím ob-
ráběli na tříosých strojích a chtějí se posunout 
do segmentu 5osého obrábění. 

V ukázce byl stroj vybaven automatizačním 
systémem, kdy se manipuluje s celými paleta-
mi, jež se zakládají do stroje. Na předvádě-

ném modelu byl na zadní straně stroj doplněn 
impozantním externím zásobníkem nástrojů, 
který rozšiřuje standardní 80nástrojovou va-
riantu o dalších 200 nástrojů. Oba zásobníky 
mezi sebou komunikují.  

Z britského závodu také pochází inovace 
soustružnického centra QT 250 MSY s au-
tomatizací pomoci portálového zakladače, 
kde MSY znamená konfiguraci s poháněnými 
nástroji (M), protivřetenem (S) a osou Y. Jde 
o centrum tzv. vstupní kategorie, které má 
optimalizovaný zástavbový i vnitřní pracovní 
prostor a uživatelsky velmi přívětivý řídicí 
systém Smooth Easy.

Paletová automatizace
Systém Palettech byl prezentován v nové 
generaci s řadou vylepšení. Má např. uži-

vatelsky přívětivější grafické rozhraní nebo 
optimalizované propojení dat se systémy 
ERP. V předváděné konfiguraci k němu byly 
připojeny dva stroje, jeden horizontální, druhý 
5osý vertikální. 

Palettech dnes nemusí převážet jen vý-
robky, ale i stůl, který na sobě nese třeba 
speciální rozměrné nástroje, jež je těžké 
efektivně umístit do klasického zásobní-
ku nástrojů. Systém je velmi modulární 
a snadno rozšiřitelný. Při napojení více 
strojů stačí pro všechny jedna obsluha, 
která např. v pátek Palettech naloží a sys-
tém funguje bezobslužně až do nedělního 
poledne.  

Manipulace s paletami se týkala i další 
předváděná automatizace MPP (Multi Pallet 
Pool), systém výměny palet realizované 
pomocí lineárního zakladače. Jde o vlastní 
řešení firmy Mazak, které lze přidat jak k ho-
rizontálním, tak i vertikálním strojům. Řešení 
bylo předvedeno u vertikálního obráběcího 
centra Variaxis i800 NEO, což je velmi dobře 
prostorově a konstrukčně řešený stroj s vel-
kou sílou vřetena. 

Dalším zástupcem řady Variaxis byl model 
C600. Jde o moderní stroj pro středně až 
malosériovou výrobu s velkým pracovním 
prostorem a automatizací od BMO. Dokáže 
zpracovávat nejrůznější požadavky na výrobu, 
umí manipulovat jak s celými paletami, tak 
s materiálem, který se tam nastavuje. 

Součástí expozice bylo i víceúčelové  
obráběcí centrum Integrex v provedení  
i200 HS (tzn. s protivřetenem), doplněné 
kobotem s 30kg nosností pro zakládání,  
který je schopen operovat v režimu kolabora-
tivním i rychlém průmyslovém. 

Dalším z vystavovaných strojů této řady 
byl nový Integrex I450-H ST, kde H zname-
ná v provedení s flatbedem, S – s protivře-
tenem a T – spodním revolverem. Stroj je 
optimální pro automatizaci, a podle Petra 
Šimáčka jde o nyní velmi poptávanou verzi. 
Další Integrex AG, který byl rozšířen o funkci 
Auto Gear, je schopen kromě klasických 
funkcí nabídnout i schopnost ozubárenské 
aplikace. Obě dvě vřetena jsou synchro-
nizována při rychlosti až 5000 ot/min., což 
umožňuje operace, jako je power skiving. 
Stroj byl předváděn jak v horizontálním, 
tak vertikálním provedení, které v listopadu 
dorazí i do technologického centra firmy 
Mazak v ČR.

Nechyběla samozřejmě ani ukázka robotic-
ké automatizace pomocí systému RoboJob 
Turn Assist, velmi rychlého řešení ovládaného 
z operátorského panelu stroje, nastavení 
pomocí pinů, ze kterých si robot dokáže 
obrobky odebírat. Podle zkušeností Mazaku 
se vyplatí dokonce už při malých sériích od 
10 kusů a více.  

Josef VališkaFO
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Integrex AG 
s možností operace 
power skiving 
dorazí v listopadu 
do technologického 
centra Mazak v ČR.
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Předváděné stroje, které zahrnovaly 
i několik novinek, demonstrovaly na-
sazení různých řešení automatizace, 

např. Miyano BNA s gantry loaderem nebo 
plně automatizované obráběcí centrum 
Miyano ANX-42SYY LFV, kde je využit ma-
nipulátor integrovaný přímo do stroje. 

„V Japonsku, domovské zemi výrobce 
strojů Citizen, které na českém trhu zastu-
pujeme, je ve výrobních procesech vidět 
málo lidí, spousta procesů je už bezob-
služných. A protože i český zákazník vnímá 
problémy s pracovní silou a její kvalitou, je 
automatizace se svými přednostmi pro ně 
velmi zajímavá. Navíc se zvyšováním ceny 
pracovní síly jsou automatizovaná řešení 
už nákladově přijatelnější. Automatizace 
tak začíná dávat smysl, ale spíše od určité 
úrovně sériovosti,“ říká Ing. Martin Novák.

Plnou automatizaci představila firma na 
soustruhu Citizen Cincom MC20, což je 
kompaktní obráběcí buňka vybavená třemi 
až čtyřmi vřeteny, která může fungovat 
i jako dva nezávislé stroje. K MC20 byla při-
řazena plně automatická buňka s robotem 
Fanuc pro měření a zakládání do paletek, 
ale také k provádění potřebných korek-

cí, např. měření a vyhodnocení obrobku 
s případným odesláním korekce do stroje. 
Pokud by naměřené hodnoty byly mimo 
toleranční rozsah, systém stroj zastaví 

a upozorní obsluhu. Obráběcí 
buňka s několika stanicemi pro 
individualizovanou hromadnou 
výrobu využívá kombinaci různých 
obráběcích modulů a v konfiguraci 
s více stanicemi může podporovat 
různé rozvržení obrábění, které 
umožní mimořádně vysokou úro-
veň masové produktivity. Citizen 
Cincom MC20-3M4 je výkonný 
obráběcí stroj s až 4 vřeteny 
umožňující optimálně rozdělit 
operace mezi ně, a tak zefektivnit 
a zrychlit sériovou výrobu. Zvládá 
tyčovinu o průměru až 45 mm 
a díky různým upínáním dosahuje 
i vysoké přesnosti. Prezentovaná 
MC20 s robotickou buňkou byla 
kompletně vyvinuta firmou Citizen, 
a vybavena měřicí a čisticí stanicí, 
kdy obrobky odebírá dvojice ma-
nipulátorů a zakládá do paletek.

Vlajková loď Citizen Cincom M32 se 
v Hannoveru představila v 5. generaci rovněž 
s automatizačním řešením, v podobě mani-
pulátoru, který shora odebírá obrobky. Dlou-
hotočný stroj je schopen pracovat s většími 
nástroji a zvládá tři nástroje v řezu. Průměr 
tyčoviny 32 mm lze rozšířit až na 38 mm, což 
je jedna z velkých výhod proti konkurenčním 
řešením, protože s menším strojem umož-
ňuje řešit výrobu, pro kterou by normálně 
byla zapotřebí už větší varianta. Stroj má 
propojení mezi měničem, řídicím systémem FO
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AUTOMATIZACE NA MNOHO ZPŮSOBŮ  
S CNC INVEST A JEJICH PARTNERY
Na stánku japonského výrobce strojů Citizen, který zastřešuje značky 
Cincom a Miyano, jež v ČR zastupuje firma CNC invest, jsme na veletrhu 
EMO zastihli výkonného ředitele Ing. Martina Nováka, který nás provedl 
expozicemi partnerů svého portfolia.

I přes obrábění 
průměrů  
až 80 mm vyniká  
Miyano ABX-64SYY2 
mimořádnou stabilitou.

REPORTÁŽ EMO

Stroje Citizen demonstrovaly 
nasazení různých řešení automatizace, 
jak nám předváděl Ing. Martin Novák, 
výkonný ředitel firmy CNC invest.

I když jsme přišli na stánek Citizenu 
ihned po otevření, byl již v obležení 
návštěvníků.

„V případě stroje Miyano BNE-
65MYY jde o zajímavou alternativu 
k vícevřetenovým strojům,“ říká Ing. 
Martin Novák. 

Na stroji Yasda YMC 650 byla 
obrobena z oceli Stavax 52 HRC forma 
na Head up Display v neuvěřitelném 
zrcadlovém povrchu s drsností Ra 
0,0058 µm.
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a pohony pomocí optických vláken, a také 
plynulou osu B s možností řídit stroj v pěti 
osách. Tím lze tento dlouhotočný soustruh 
používat i pro plynulé 5osé obrábění a vyro-
bit na něm prakticky jakýkoli složitý díl – což 
je unikátní řešení firmy Citizen.

Představeny byly i stroje Cincom řady L, 
např. model L12 druhé generace úspěšné-
ho stroje ve vyšší verzi, který demonstroval 
obrábění plastu s využitím vakuového 
odsávání obrobku (mikrodílců) se 100% 
spolehlivostí. 

Soustruh Cincom L20 má v nové, již  
3. generaci, inovovaný design, větší dveře 
a lepší přístup do vnitřního prostoru. Dispo-
nuje i novým řídicím systémem Mitsubishi 
800. Na EMO byl prezentován s manipu-
látorem umožňujícím odebírat obrobek 
z protivřetena. A též plné 5osé obrábění.

Další automatizační aplikací byl soustruh 
Cincom L32 doplněný o malého robota 
schopného odebírat obrobky z pásu a za-
kládat do paletek. 

Miyano v novém
Pozornost poutaly i stroje Miyano zastou-
pené např. modelem BNE-65MYY. Velmi 
rychlý, vysoce produktivní stroj je osazený 
dvěma revolvery, dvěma vřeteny (díky ose 
X3 mohou být odsunuty, což minimalizuje 
riziko kolize) a dále osa X3 umožňuje obrá-
bět excentricky bez nutnosti použít drahé 
excentrické upínací systémy a dokáže 
obrábět třemi nástroji zároveň. 

„Jde o zajímavou alternativu k vícevřete-
novým strojům. Tyto stroje jsou univerzál-
nější, snadno přeprogramovatelné a připra-
vené na kompletní výrobu,“ upřesňuje  
Ing. Martin Novák.

Podobně funguje další z prezentovaných 
strojů – Miyano ANX-42SYY LFV. Řada ANX 
je jedním z mála zástupců značky Miyano, 
které má valivé vedení, jinak si firma zakládá 
na tom, že její stroje používají kluzné vedení. 
Řídicí systém stroje řídí i robota (až 4 kaná-
lový stroj). Soustruh Miyano ANX je již také 
vybaven funkcí „lámání třísky“ LFV, která je 
unikátní a patentovaná firmou Citizen.

Další prezentovaný model byl Miyano 
ABX-64SYY2. Tento stroj s extrémně tuhou 

konstrukcí a kluzným vedením zajišťujícím 
vysoce účinné tlumení vibrací je osazen 
dvěma osami Y a dvěma revolvery. A i když 
obrábí maximální průměry tyčoviny až  
80 mm, vyniká mimořádnou stabilitou. 

Mezi kompaktní stroje patří Miyano  
BNA-42S2 s malým zástavbovým prosto-
rem na tyčovinu o max. průměru 42 mm 
s hlavním vřetenem, protivřetenem a jedním 
revolverem. Pro automatické zakládání 
a vykládání obrobku využívá gantry loader 

se dvěma uchopovacími hlavami. Stroj je tak 
schopen zakládat a vykládat z hlavního vře-
tena a z protivřetena hotový díl. Díky tomu, 
že není nutné otvírat dveře stroje, nedochází 
k prodlužování výrobního cyklu, tzn. i výrob-
ního času. Ve verzi s označením SY5 má na-
víc osu Y a větší revolver, k dispozici je i ve 
variantě s dvěma revolvery. Jeho výhodou je 
možnost dvoukanálového obrábění, nezávis-
le na hlavním vřetenu a protivřetenu.

Elita ve své branži
Další značkou, kterou CNC invest v ČR 
zastupuje, je firma Yasda. I s novinkami to-
hoto japonského výrobce nás Ing. Novák na 
veletrhu seznámil. Firma zde prezentovala 
tři stroje s automatizací.

První bylo mikrocentrum pro obrábění 
v 5 osách YMC 430 (a to včetně tvrdoko-
vů a karbidů, což jsou materiály na hranici 
obrobitelnosti) dosahující extrémně vysoké 
přesnosti, prakticky zrcadlové povrchy, díky 
opracování ve vysokých přesnostech v mik-
ronové, resp. submikronové oblasti, s odmě-
řováním v nano- rozsahu. Stroj tak nahradí 
i technologii broušení. Standardně disponuje 
40 tis. otáčkami, může ale dosahovat až  
80 tis. otáček, přesnost a stabilitu si udržuje 
dlouhodobě. To zajištuje mj. patentovaná 
technologie předpětí ložisek, která umožňují 
proměnlivé zatěžování vřetena a korekci pro 
tepelnou stabilitu. Automatickou kontrolu 
stavu nástrojů obstarávají kamera i laser. 
K výhodám těchto strojů patří zajímavá 
externí automatizace, nejčastěji řešení firmy 
Erowa. 

Další v řadě bylo klasické 3osé vertikální 
frézovací centrum YBM 640 pro větší úběr 
materiálu při zachování vysoké prostorové 
přesnosti (v řádu 1–3 mikronů) a extrémní 
kvality povrchu. 

„Poslední u značky Yasda je PX30i – 5osý 
stroj s přesností 5–10 mikronů, který je vý-
tečný v průmyslové automatizaci z hlediska 
paletizace, výměny nástrojů apod. Umož-
ňuje dlouhodobý bezobslužný provoz, kdy 
stačí čas od času jen doplňovat obrobky 
a nástroje,“ uzavírá Ing. Martin Novák.  

Josef VališkaFO
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CNC INVEST: 
BUDOUCNOST PRO 
VAŠE OBRÁBĚNÍ

CNC invest je neustále se rozvíjející firma, 
která má potřeby zákazníka na prvním místě. 
Zakládá si na tom, že nejdůležitější je správný 
výběr vhodného stroje a technologie, což může 
generovat maximální možnou produktivitu 
i ekonomický profit.

CNC invest se nebojí nových výzev spojených 
se světovou robotizací a automatizací. Díky 
partnerům svého portfolia (především japonské 
výroby), kteří jsou neustále o krok napřed 
před konkurenty v podobě inovovaných 
a patentovaných technologií, mohou českým 
a slovenským zákazníkům nabídnout možnosti, 
které i samotnou produkci posouvají o krok 
napřed před ostatní konkurenci. 

Firma se vyznačuje nejen vysokou kvalitou 
služeb, ale nutno podotknout, že velký důraz 
klade i na péči v „obchodně-přátelské“ sféře. 
Důkazem jsou četné Zákaznické dny nebo 
účast s velkolepým designem na veletrhu MSV 
a v neposlední řadě i zajištění zájezdového 
„Tour“ na veletrh EMO Hannover. Pro své 
zákazníky zajistila autobus, který je odvezl 
z Prahy do Německa a následně zpět, zajistila 
jim prezentace svého portfolia s odbornými 
informacemi, a dále zákazníky pozvala do 
automobilového parku Autostadt ve Wolfsburgu. 

Cílem bylo, aby se cestující nemuseli 
o nic starat, mohli jen relaxovat a užívat si 
bezstarostně veletržní návštěvu. Jak bylo 
zmíněno výše, v CNC invest se setkáte 
s profesionalitou přesahující limity.

 EMO REPORTÁŽ
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Lákadlem divize vrtání firmy Emuge jsou 
letos na jaře představené nové řady 
vrtáků. 

Nové řady vrtáků Emuge
K nové řadě univerzálních vrtáků BasicDrill 
BD101 použitelných „od A do Z“, říká ředitel 
české pobočky Lukáš Novák: „Jde o univer-
zální řadu vrtáků pro různé materiály, kde 
firma brala ohled i na to, aby byla vyráběna 
ekonomicky a poskytovala výborný poměr 
cena/výkon při vrtání odlišných materiálů 
jedním nástrojem.“ 

Výkonné řady pro vrtání ocelí a nerezí  
SteelDrill SD102 a InoxDrill ID103 doplňuje 
dále řada speciálních vrtáků pro rychlostní 
vrtání vysokými posuvy, pojmenovaná Punch-
Drill. Její ukázky měli možnost vidět i účastníci 
posledních technologických dnů Misan (viz 
TM č. 7/2023), kde zástupci Emuge naživo 
demonstrovali jejich možnosti. Patří mezi 
novinky vyvíjené v mezičase covidové éry 
a uvedené na trh počátkem letošního roku. 
Mechanismus utváření třísky je u technologie 
vrtání vrtákem PunchDrill jiný než u konvenč-
ních vrtáků, což jí umožňuje fungovat při 
skutečně extrémně vysokých posuvech.

A jak konstatuje Lukáš Novák: „Když 
jsou tyto nástroje předváděny zákazníkům, 
pro které jsou určeny, tzn. firmám z oblasti 
automotive, slévárny hliníku apod., možnost 
získat dvoj- i třínásobně rychlejší vrták, aniž 

by zákazníci potřebovali nějaké další speciální 
dovybavení, je pro tyto firmy velmi atraktivní.“ 
A projekty, do kterých se firma pustila, byly 
zatím vesměs úspěšně dotaženy do finále.

Každá řada vrtáků je navíc od ostatních 
snadno i barevně odlišitelná. Zelenofialová 
barva je v nových řadách charakteristická 
pro vrtáky do oceli, bronzová, resp. žluto-
bronzová, signalizuje určení pro vrtání do 

nerezových materiálů, 
a šedá čtyřfazetková va-
rianta je typická pro nové 
univerzální vrtáky.

Specializované HPC 
frézy pro tvárné slitiny 
hliníku
Nové frézy Alu-Cut „Ae-
rospace“ z dílny Franken 
dokážou odebrat s frézou 
o průměru 25 mm až 14 

litrů hliníkového materiálu za minutu. Klíčem 
a základem tohoto extrémního výkonu je 
podobně jako u vrtáků PunchDrill specifická 
geometrie a velmi precizně leštěný povrch. 

Tyto pozoruhodné parametry jsou výsled-
kem několikaletého vývoje. Nejsložitější bylo 
dosáhnout potřebné kvality povrchu,  
aby frézy měly extrémně hladký povrch  
v odvodových drážkách, nezbytný pro  
rychlý, snadný a spolehlivý odvod třísek,  
což přímo ovlivňuje výslednou produktivitu.

Nové generace závitníků Emuge
Podobný problém řešila firma Emuge i u dal-
ší novinky – řezacích závitníků do nerezové 
oceli pro slepé závity Enorm INOX-GLT-201. 
Snahou bylo předejít nejčastějšímu proble-
matickému úzkému místu při řezání závitů 
v nerezových ocelích – namotávání třísek. FO

TO
: A

rc
hi

v 
TM

P

12 l 10-2023

PŘICHÁZEJÍ NOVÉ ŘADY NÁSTROJŮ  
EMUGE-FRANKEN  
Kromě strojů se na veletrhu EMO 2023 v Hannoveru představila i řada 
novinek z oblasti obráběcích nástrojů. A jejich mimořádnou úrodu mohli 
návštěvníci vidět i na stánku německého výrobce, skupiny Emuge-Franken.

Cirkulární frézování 
závitů představuje 
nejbezpečnější způsob 
jejich výroby při dobré 
produktivitě a vysoké 
životnosti.

REPORTÁŽ EMO

Mimořádná úroda novinek 
německého výrobce nástrojů 
Emuge-Franken přitáhla mnohé 
z návštěvníků.

Stěžejní novinkou z vlastního 
vývoje divize upínačů Emuge je 
nová řada svěráků EVO Grip.

U nových závitníků Enorm 
INOX-GLT-201 se speciálním 
systémem povlaku, který bráni 
ulpívání třísek, se až o 50 % 
sníží vynucené zastávky stroje.

Nové frézy Franken Alu-Cut 
„Aerospace“ v leštěném 
provedení nebo s antiadhezním 
povlakem.
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Tento problém vedl často 
k nutnosti stroj zastavit a očistit 
závitník od nahromaděných 
třísek, aby bylo možné pokračo-
vat ve výrobním procesu. Nové 
závitníky by měly v ideálním 
případě tento problém zcela 
eliminovat. Výrobce skromněji 
uvádí, že lze reálně očekávat 
snížení vynucených zastávek 
stroje nejméně o polovinu. 
Podařilo se toho docílit opět 
speciálním systémem povla-
ku, který brání třískám ulpívat. 
Závitníky pokrývají kompletně 
celou škálu běžně vyráběných 
závitů od velmi malých rozměrů 
M2 až po rozměr M24 a v i dal-
ších závitových profilech, jako 
jsou palcové (UNC i UNF) nebo 
trubkové (G) závity. 

Inovace doznaly i závitníky 
pro tvárné slitiny hliníku, kde 
přichází firma se zcela novou 
generací povlaků – kromě 
leštěných závitníků nabízí úplně 
novou antiadhezní povrchovou 
úpravu, která zajišťuje delší ži-
votnost, lepší chování nástroje, 
a v případě tváření ještě lepší 
kluzné vlastnosti, než jakých 
bylo dosahováno dodnes.

Frézování závitů
Řadu novinek si přichystala 
divize závitových fréz Emuge, 

kde se technici zaměřili zejména 
na nové generace v poslední 
době velmi oblíbených fréz, 
které frézují závit postupně po 
jednotlivých závitech. Tato me-
toda představuje nejbezpečnější 
způsob výroby závitů a při pou-
žití vhodného slinutého karbidu, 
geometrie a povlaků je možné 
dosahovat dobré produktivity 
i vysoké životnosti. Nové řady 
fréz umožňují zároveň vyrábět 
závity nejen do předvrtaných 
otvorů, ale i do plného materiálu.

Katalogové upínače – svěrá-
ky EVO grip divize upínačů 
Emuge
Stěžejní letošní novinkou divize 
upínačů Emuge prezentovanou 
na veletrhu je vlastní nová řada 
svěráků s označením EVO Grip. 
Jde o zcela nově vyvinutou 
řadu upínačů, které jsou 
prvním skutečně katalogovým 
vybavením pro upínání obrobků 
firmy Emuge. Jejich výhodou je 
velmi velká upínací síla a jejich 
robustnost. Při stejné velikos-
ti svěráku dokážou upnout 
vyššími silami, a nabídnout tak 
i vyšší úroveň bezpečnosti. 
V ČR by měly být k dispozici ve 
2. pololetí příštího roku.  

Petr Kostolník
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„Letos se na veletrhu snažíme zejmé-
na propagovat řadu strojů WHT 
110/130, které jsme částečně 

inovovali oproti předcházejícímu modelu, 
to je hlavní téma naší expozice. Prezentu-
jeme také TOS Control, nástavbový systém 
na řídicí systém stroje, který umožňuje 
rozšíření řady funkcí a zvyšuje komfort pro 
obslužný personál. Zároveň je propojený 
s virtuálním dvojčetem našeho stroje, které 
v Hannoveru také předvádíme na systému 
Sinumerik One. Každý z našich zákazníků si 
tak může prakticky „osahat“ řídicí i nástav-
bový systém i jejich možnosti,“ komentuje 
generální ředitel Jan Rýdl a dodává: Navíc 
jsme přivezli i dva další fyzické exponá-
ty – dvě nejnovější frézovací hlavy, které 
jsou výsledkem našeho posledního vývoje 
a které dále zvyšují univerzálnost použití 
našich strojů. To jsou ve zkratce tři hlavní 
témata letošní expozice TOS Varnsdorf na 
EMO 2023. 

TOS Control nabízí řadu užitečných 
možností, které zákazník může vyžívat 
nad rámec řídicího systému a umožňuje 
mu mnohem lepší a komfortnější ovládání 
stroje. K jeho přínosům patří např., že se 
obsluha může přes něj připojit do podniko-
vého ERP systému, může si připojit aplikaci 
pro inprocesní měření obrobku přímo na 
stroji, aniž by díl bylo potřeba sundávat 
apod. Aplikací je celá řada a bude jich 

postupně ještě přibývat, firma se snaží její 
spektrum stále rozšiřovat. A zatímco dříve 
v TOSu přemýšleli, kde sehnat dobrého 
konstruktéra a další klíčové pozice, dnes 
podnik shání hlavně aplikační inženýry, 
softwarové vývojáře, aby vyvíjeli aplikace 
pro tento nadstavbový systém.

„Důležité je hlavně virtuální dvojče,“ do-
plňuje obchodní ředitel Miloš Holakovský. 
„Jsme první v republice, kdo s ním začal 
a ve spolupráci s firmou Siemens jsme 
projekt úspěšně dotáhli do konce. Již jsme 

prodali velký deskový stroj WRD 170 ame-
rickému zákazníkovi, který měl zájem právě 
o virtuální dvojče. Takže i na jeho prezen-
taci ve veletržní expozici je možné detailně 
vidět – aniž by tu byl fyzicky stroj postaven 
– všechny jeho specifikace. Zákazník si pak 
může odladit veškeré programy na všechny 
dílce, které chce obrábět, vyzkoušet, zda 
nedochází ke kolizním stavům, zda je přes-
ně nastavené PLC, motory, pohony atd. 
Takže virtuální dvojče se chová naprosto 
identicky jako reálný fyzický stroj.“ 

„Pro zákazníka je to ohromná výhoda. 
Aniž by už měl stroj, resp. čekal na jeho 
dokončení a zprovoznění, jeho technolog 
nebo programátor si může od stolu odlaďo-
vat dílce, které, až stroj fyzicky dorazí, do 
něj jen přehraje a okamžitě je možné začít 
s výrobou,“ říká Miloš Holakovský.

To samozřejmě výrazně zrychluje celý 
výrobní proces i jeho přípravu a je výhodné 
pro výrobce stroje i pro zákazníka. Kon-
struktéři strojů si na virtuálním dvojčeti mo-
hou kompletně odzkoušet všechny funkce, 
výměnu hlav, nástrojů i zkušební obrábění, 
elektrické instalace apod. a zákazník si 
následně už může připravit potřebné pro-
gramy.

Siemens přišel s touto novinkou v letoš-
ním roce, když firma začala prodávat nový 
řídicí systém Sinumerik One, a zmíněný 
stroj je vůbec první v ČR, který má plnohod-
notné virtuální dvojče. Jak připomíná Jan 
Rýdl, Siemens v rámci některých projektů 
spolupracoval na virtuálním dvojčeti se 
společností TOS Hulín a několika dalšími 
výrobci obráběcích strojů, ale toto je první 
případ, který se podařilo reálně komercio-
nalizovat. TOS Varnsdorf si tak mohl připsat 
primát v podobě prvního reálného prodeje 
produktu zákazníkovi.  

Josef Vališka FO
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PRVNÍ DIGITÁLNÍ DVOJČE V ČR MÁ  
RODNÝ LIST Z TOS VARNSDORF
Mezi vystavovateli na veletrhu EMO nechyběli ani významní čeští výrobci 
obráběcích strojů. Na stánku společnosti TOS Varnsdorf jsme zastihli 
generálního ředitele Jana Rýdla a obchodního ředitele Miloše Holakovského. 
Co přivezla firma do Hannoveru?

Nejnovější frézovací 
hlavy dále zvyšují  
univerzálnost použití 
strojů firmy.

REPORTÁŽ EMO

Ve veletržní expozici bylo možné detailně vidět, 
aniž by tam byl stroj fyzicky postaven, všechny 
jeho specifikace.

„Díky virtuálnímu dvojčeti si každý z našich 
zákazníků zde může prakticky osahat řídicí  
i nástavbový systém a jejich možnosti,“ říká  
Jan Rýdl, generální ředitel TOS Varnsdorf.
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Rychle. Online. Na míru.
Naše konfigurace poskytují cenu, termín dodání  
a validitu v jednom kroku.

schunk.com/konfigurator

Hand in hand for tomorrow

MSV 2023
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V soustružení má německý výrobce 
Spinner dlouhou tradici. Již v roce 
1950 zkonstruoval a vyrobil první 

soustružnický automat pro vlastní potřebu. 
Vačkové soustružnické automaty se pak 
staly následujících 20 let hlavním výrobním 
programem firmy. Od roku 1970 se firma vě-
nuje vývoji a výrobě CNC obráběcích strojů.

Čtyřosý Spinner VC850-4A 
Jde o vysoce výkonné frézovací centrum, 
které nabízí robustní, litinovou konstrukci, 
kompaktní rozměry a díky patentovanému 
řešení krytování pojezdu stolu. O efektivní 
evakuaci třísek z pracovního prostoru se 
stará dvojice bočních šneků ústících do pá-
sového vynašeče. Výklopný stůl je opatřen 
drážkami pro uchycení upínacích prvků. 

Zásobník nástrojů může mít až 48 pozic, 
vřeteno má volitelně 12 000 nebo 18 000 ot/ 
/min, středové, vysokotlaké chlazení  
22 a 70 bar. Co se týče řízení, na výběr jsou 
dvě možnosti: Siemens 840D SolitionLine 
nebo Heidenhain TNC 640 (620).

Spinner TC 600 
Univerzální soustružnické centrum TC 600 
vyniká vysokou tuhostí. Základna stroje je 
tvořena jedním celistvým odlitkem a ka-
leným kluzným vedením suportu i koníku, 
případně protivřetena. 

Vybavené „built-in“ vřetenovým moto-
rem s vysokým krouticím momentem  
(325 Nm) nabízí TC 600 dostatečnou  
obráběcí kapacitu: maximální průměr  
400 mm, délku 600 mm, průchod vřete-
nem d 65 mm nebo d 85 mm. 

Konfiguraci soustruhu si může zákazník 
zvolit podle stupně požadované automati-
zace nebo komplexnosti výrobků, a to od 
základního, 2osého provedení až po 5osé. 
Řídicím systémem může být Siemens 
840D-SL nebo Fanuc 32iT, nástrojové 
hlavy pak VDI30, VDI40 nebo BMT45.

V expozici firmy P/033 na MSV bude 
k vidění verze TC 600-65 SMCY s pohá-
něnými nástroji, osou Y a s protivřetenem. 
Vystavené soustružnické centrum bude 
navíc opatřeno robotickým pracovištěm 
SPINNER ROBOBOX od sesterské společ-
nosti Spinner Automation. 

SPINNER ROBOBOX 
Jde o speciální automatizační řešení pro 
CNC obráběcí stroje. Ve srovnání s běž-
nou automatizací nabízí tyto výhody:
•   Flexibilita: ROBOBOX je flexibilní řešení 

pro automatizaci výrobního procesu, 
které lze použít pro různé obrobky 
a obráběcí stroje. Díky tomu je vhod-
ný pro různé aplikace a lze jej rychle FO
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Univerzální soustružnické centrum Spinner 
TC 600 bude na MSV opatřeno robotickým 
pracovištěm ROBOBOX. 

Vysoce výkonné 4osé frézovací centrum Spinner 
VC850-4A.

Standardní verze ROBOBOXu je vybavena  
5 zásuvkami s volitelnou velikostí roštu. 
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SPINNER ROBOBOX: INOVACE PRO FLEXIBILITU  
A EFEKTIVITU VE ZPRACOVATELSKÉM PRŮMYSLU

Na Mezinárodním strojírenském veletrhu bude i letos na stánku  
firmy REXIM zastoupen německý výrobce obráběcích strojů  
Spinner Werkzeugmaschinenfabrik, a to hned dvěma exponáty:  
frézovacím centrem VC850-4A a soustružnickým centrem  
TC600-65-SMCY s robotickou buňkou ROBOBOX.
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přizpůsobit novým požadavkům výroby. 
Podle rozměrů a hmotnosti obrábě-
ných součástí je možné nakonfigurovat 
ROBOBOX tak, aby byl už z výroby 
připraven pro okamžité použití. Aktuál-
ně jsou k dispozici  
3 velikosti robota – do 4, do 12 a do  
40 kg. Profil polotovaru může být kruho-
vý nebo čtvercový (obdélníko-
vý) s výškou až  
300 mm.

•   Úspora místa: Ve 
srovnání s běžnou 
automatizací vy-
žaduje ROBOBOX 
méně zástavbového 
místa na dílně. To 
umožňuje lépe využít 
dostupný prostor, 
což může být výhodou zejména 
v malých výrobních provozech. Navíc, 
pokud se robot nevyužívá, má operá-
tor neomezený přístup do pracovního 
prostoru a může tudíž používat stroj 
v režimu ručního vkládání/odebírání 
obrobků.

•   Vysoká produktivita: SPINNER ROBO-
BOX může výrazně zvýšit produktivitu 
CNC obráběcího stroje. Automatizova-
ný CNC stroj může pracovat mnohem 
rychleji než ručně ovládaný, navíc 
v režimu 24/7, což umožňuje jeho lepší 
využití i produkci. 

Větší efektivity lze obecně dosáhnout 
snížením času, nákladů, spotřeby energie 
nebo jiných zdrojů potřebných k dosažení 
cíle, nebo zvýšením produktivity produkcí 
většího množství výrobků při současných 
nákladech. Vyšší efektivita přináší vyšší 
ziskovost, kvalitu, spolehlivost a udržitel-
nost výrobního procesu.
•   Vyšší spolehlivost procesu: robotické 

řešení nabízí vysokou úroveň spoleh-
livosti procesu, protože minimalizuje 
přímý přístup k obrobku i obráběcímu 
stroji. To snižuje potenciální zdroje chyb 
a zvyšuje kvalitu vyráběných dílů.

•   Nižší náklady: buňka může vést 
k nižším nákladům na obrobek, protože 
umožňuje vyšší využití stroje a rychlejší 
výrobu. 

•   Kratší prostoje: Díky automatickému 
vkládání a odebírání obrobků snižuje 
ROBOBOX prostoje CNC obráběcího 
stroje. To znamená, že stroj může strá-
vit více času výrobou obrobků v porov-
nání s obsluhou stroje operátorem.

•   Vyšší bezpečnost: Automatizací vý-
robního procesu je omezena nebo eli-
minována přímá interakce operátora se 
strojem. To minimalizuje potenciální ri-
zika nehody, která mohou vzniknout při 
obsluze stroje. Ke zvýšení bezpečnosti 

na pracovišti přispívají i doplňková bez-
pečnostní opatření, jako jsou senzory 
a monitorovací systémy. ROBOBOX je 
navržen tak, aby odpovídal současným 
normám pro bezpečný provoz strojních 
zařízení. Je certifikován CE, což je vý-
hoda proti automatizovaným pracoviš-
tím vyráběným „na míru“.  

Robotické zařízení lze přizpůsobit 
všem soustružnickým a frézovacím 
strojům SPINNER. Vyrábí se ve dvou 
verzích, levé nebo pravé. Základní pro-
vedení je v obou případech identické; 
skládá se z robota M10iD/12 s nosností 
12 kg a nosné konstrukce pro umístě-
ní zásuvek s teleskopickým výsuvem 
v obou směrech. Má praktický kabelový 
„teaching pendant“, který umožňuje 
operátorovi  interagovat s robotem, 
programovat jeho pohyby, konfigurovat 
parametry a sledovat jeho stav. Dále je 
vybaven optickým monitorovacím sys-
témem s bezpečnostními senzory pro 
monitorování prostoru robota a operáto-
ra, otočnými předními dvířky a základní 
deskou včetně odkapávací vany.  
Zákazník si může vybrat ze tří variant 
uchopovacích prstů s nastavitelným  
rozsahem, které umožňují zdvih až  
44 mm. S jednou sadou tak lze pokrýt 
velký rozsah rozměrů obrobku. 

Standardní verze ROBOBOXu je 
vybavena 5 zásuvkami s volitelnou veli-

kostí roštu, které lze posouvat ve dvou 
směrech: do pracovní polohy, ve 
které robot nabírá polotovary, a do 
nakládací polohy pro jejich doplňo-
vání. 

Do pracovní polohy se zásuvka 
vysune automaticky pomocí chapadla 
robota. Na stranu obsluhy se vysunuje 
ručně. Mechanicky je zajištěno, že lze 
vytáhnout vždy pouze jednu zásuvku. 
Úložná plocha je vybavena protiskluzo-
vou podložkou a vkládacími plechovými 
rastry o velikosti hnízda 50–150 mm. 
Operátor umísťuje součásti do definova-
ného rohu hnízda, odkud si robot nabírá 
polotovary a vkládá je do upínacího 
zařízení obráběcího stroje. Stejným způ-
sobem pak robot vkládá hotové obrobky 
do zásuvek. Uživatelé mají možnost si 
nakonfigurovat typy rastrů i počet zásu-
vek s ohledem na velikost obráběných 
součástí.

Na stránkách www.robobox.de mají 
zákazníci možnost zvolit si v konfigurátoru 
požadované provedení robotického řešení 
s ohledem na typ stroje, velikost a tvar 
polotovarů a obrobků. Další možnosti jsou 
např. skenner QR kódů, vzdálená údržba, 
vrtule pro čištění obrobků nebo odesílání 
zpráv v případě chybového stavu.

Automatizace  
Automatizace výroby je klíčovým 
prvkem moderního průmyslu a umož-
ňuje podnikům získat konkurenční 
výhodu tím, že zvyšuje efektivitu, 
kvalitu i rychlost výrobních procesů. 
Je to nezbytný krok pro udržitelný 
růst a konkurenceschopnost v dnešní 
globální ekonomice.

SPINNER ROBOBOX je univerzální, 
flexibilní řešení automatizace obráběcího 
procesu, které je vhodné nejen pro velko-
sériovou produkci. Je navržen tak, aby byl 
schopen rychlé rekonfigurace i programo-
vání, které umožní rychlý přechod na jiný 
typ výrobku.

Společnost Rexim, spol s. r. o., byla za-
ložena v roce 1990 a zastupuje renomova-
né, světové výrobce produktů a technolo-
gií, určených pro zpracovatelský průmysl. 
Zaměřuje se na oblasti průmyslových 
maziv, montážních technologií a obrábě-
cích strojů. 

Rexim pracuje na základě přímého kon-
taktu se zákazníky, kterým nabízí kvalitní 
produkty, servis a technické poraden-
ství. Distribuce probíhá prostřednictvím 
obchodních a technických zástupců 
v jednotlivých regionech po celé ČR i na 
Slovensku, s podporou produktových 
manažerů.  

Ing. Vladimír Čech, Rexim

Konfigurátor  
umožňuje zvolit  
robotické řešení  
s ohledem na typ  
stroje, velikost  
a tvar obrobků.
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ReCON OPC UA – Základní kámen  
úspěchu v průmyslové automatizaci
Jde o vysoce výkonný a flexibilní software, 
který tvoří základní stavební kámen pro ce-
lou řadu produktů. Tento software využívá 
moderní komunikační standard OPC UA 
(Open Platform Communications Unified 
Architecture) pro bezproblémovou komuni-
kaci mezi různými průmyslovými zařízeními 
a systémy. 

Díky této flexibilitě mohou zákazníci 
snadno integrovat svá vlastní zařízení 
a softwarové platformy, nezávisle na 
jejich původu či technologii. ReCON 
OPC UA poskytuje infrastrukturu pro 
další inovativní aplikace a umožňuje sběr 
klíčových výrobních dat, která jsou ná-
sledně analyzována pro dosažení vysoké 
míry efektivity výrobních operací. Tato 
data následně poskytuje třetím stranám 
pomocí OPC UA Clienta nebo MS SQL 
databáze.

ReCON MES – Výrobní řízení pomocí 
vizualizace a analýzy dat
 Je klíčovým produktem založeným 
na platformě ReCON OPC UA. Tento 
komplexní softwarový nástroj umožňuje 
efektivní správu a řízení výrobních proce-
sů. Díky integraci s ReCON OPC UA má 
ReCON MES (Manufacturing Execution 
System) přístup k různým zařízením i sen-
zorům, což umožňuje automatizované 
a inteligentní vyhodnocování dat výrob-
ního provozu. Data z výrobních zařízení 

jsou transformována a vizualizována 
v přehledných informacích, které pomáhají 
identifikovat problémy a zlepšit výkonnost 
výrobního procesu. ReCON MES nabízí 
dvě varianty provozu – cloudovou službu 
na platformě Microsoft Azure nebo on-
-premisové nasazení v lokálním cloudu, 
což umožňuje zákazníkům volbu nejvhod-
nějšího řešení.

Kombinace těchto inovativních produk-
tů ReCON OPC UA a ReCON MES tak 
efektivně podporuje moderní průmyslové 
procesy. Umožňuje zvýšení výkonnosti, 
snížení nákladů a celkové zlepšení produk-
tivity výrobních procesů. Díky spolehlivosti 
a výkonnosti je ideální volbou pro podniky, 
které hledají sofistikovaná řešení pro auto-
matizaci své výroby. 

Rozvoj naší digitální strategie přináší další 
vlastní řešení v oblasti digitalizace a auto-
matizace a je přípravou na výzvy budouc-
nosti:

VLASTNÍ PRODUKTY TAJMAC-ZPS  
PRO MODERNÍ PRŮMYSLOVÉ PROCESY 
V dnešním průmyslovém světě hraje digitalizace klíčovou roli ve zvyšování 
výkonnosti výrobních procesů a vedoucí strojírenské firmy se aktivně zapojují  
do digitální transformace. Mezi nimi také akciová společnost TAJMAC-ZPS,  
která se zaměřuje mimo vývoj a výrobu obráběcích strojů i na úzce související 
podporu inovací, efektivního plánování a monitorování výroby.
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Nové produkty jsou 
ideální volbou pro 
podniky, které hledají 
sofistikovaná řešení 
pro automatizaci své 
výroby. 

TÉMA MSV 2023

Kombinace produktů ReCON OPC UA  
a ReCON MES efektivně podporuje 
moderní průmyslové procesy.

Technické řešení systému s jedinečným  
ID pro každý stroj.
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•    ReCON AI - Teplotní kompenzace 
pomocí umělé inteligence 
Inteligentní využití umělé inteligence 
umožňuje provádět teplotní kompenzaci 
výrobních procesů, což zvyšuje přesnost 
a opakovatelnost výrobních operací 
nezávisle na okolních podmínkách.

•    Predikce opotřebení a zalomení nástroje 
Díky ReCON OPC UA jsme schopni 
predikovat opotřebení a potenciální 
zalomení nástrojů, čímž minimalizujeme 
přerušení výrobního procesu.

•    Automatická inteligentní výrobní buňka 
S integrací různých zařízení dosahujeme 
vyšší úrovně automatizace výroby a opti-
malizujeme pracovní postupy.

•   Euro7 a dokladování energetické ná-
ročnosti na vyrobený díl 
Aktuálně probíhá příprava na chystanou 
normu.

Tyto nové inovace posouvají naše 
produkty ještě blíže k moderním výrobním 
požadavkům a pomáhají našim zákazníkům 

dosahovat excelentních výsledků  
v různých oborech strojírenství.

Přesvědčte se sami o přínosech 
 našich produktů pro váš průmyslový 
podnik a navštivte webové stránky  
www.tajmac-zps.cz, kde získáte zá-
kladní informace. Náš tým odborníků je 
připraven navrhnout moderní řešení, které 
počítá s budoucností. 

Květoslav Hořčica,  
projektový manažer pro digitalizaci  
v TAJMAC-ZPS

MSV 2023 TÉMA

Automatizovaná
výrobní buňka

Obráběcí centra

Vícevřetenové
soustružnické automaty

Digitální dvojče

Dlouhotočné
automaty

Průmysl 4.0 READY

ReCON MES

ReCON OPC UA
Dálková dignostika

Monitorování
opotřebení nástrojů

DIGITALIZACE -  AUTOMATIZACE
by TAJMAC-ZPS

MSV BRNO  10. - 13. 10. 2023
Pavilon / Pavilion P, Stánek / Stand 029
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Stěžejním exponátem v expozici Misan 
v pavilonu P je na letošním ročníku 
veletrhu robotická výrobní buňka sestá-

vající z komplexu tří hi-tech zařízení. 

Společně v komplexu
Prvním je výkonný soustruh Okuma Space 
Turn LB3000 EXII (MYW-800) s hlavním 
vřetenem a protivřetenem, jednou revolvero-
vou hlavou a poháněnými nástroji s osami X, 
Y, Z a C. Konstrukce skloněného skříňového 
lože zaručuje termální stabilitu a vysokou 
tuhost pro konstantní a přesnou výrobu i při 
velkých úběrech. Osa Y s velkým zdvihem 
(u verzí MY, MYW) umožňuje obrábění 
nepravidelně tvarovaných součástí na jedno 
upnutí. Stroje ve verzích W, MW s MYW jsou 
vybaveny protivřetenem, díky němuž lze 
obrábět součást i z druhé strany bez ručního 
přepínání dílu. 

Soustruh, který obsahuje i prvky a techno-
logie pro úsporu energie (vypínáním nepo-
třebných funkcí), je vybaven úspornou řídicí 
jednotkou a výkonnými pohony integrovanými 
do vřetene, jež zvládnou těžké i vysokorych-
lostní obrábění a jsou o 5–13 % úspornější 

než předchozí generace indukčních motorů. 
Po přerušení chodu programu je stroj scho-
pen navázat na poslední blok.

Další částí prezentovaného komplexu 
robotické buňky je 5osé multifunkční vysoko-
rychlostní soustružnicko-frézovací obráběcí 
centrum Brother Speedio M200Xd1-5AX, kte-

ré je vhodné pro produktivní obrábění. Kon-
strukci má podobnou jako u 5osých svislých 
center kolébkového typu – kolébka (osa A) 
se naklápí v rozsahu 150°. Vřeteno s rychlostí 
10 000 ot/min a točivým momentem 40 Nm 
se pohybuje v osách X, Y a Z. Jako opce je 
nabízena i verze s 16 000 ot/min a středovým 
chlazením. Díky ose C s až 2000 ot/min je na 
stroji možné i soustružení. Řetězový zásobník 
pojme 22 nástrojů (opce nabízí až 28).

Stroj je vybaven řídicím systémem D00 
umožňujícím programováni v jazyce EIA/ISO, 
řízení až 5 os (X, Y, Z a dvou os rotačního 
stolu A, B) a monitorování stavu stroje přes 
webový prohlížeč. Umožňuje také přenášet 
velké programy vysokou rychlostí z/do stroje 
a monitorovat průběh krouticího momentu. 
Nově byla zvýšena kapacita paměti pro 
programy a databázi nástrojů na 500 MB 
(volitelně až 3 GB), stejně jako max. počet 
programů na 4000.

Standardně je Brother Speedio M200Xd1-
-5AX vybaven teplotní kompenzací na všech 
osách bez vlivu na celkový čas obrábění 
a také vylepšenými algoritmy pro rychlejší 

DEJTE ŠANCI ROBOTŮM! 
Na brněnském výstavišti se v rámci MSV i letos představí špičková japonská 
obráběcí technika zastupovaná na českém a slovenském trhu společností Misan. 
Nyní zaměřená především na automatizaci.
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Stěžejní robotická výrobní buňka sestává 
z komplexu tří hi-tech zařízení.

Stroj Genos M460V-5AX je pozoruhodný mj. 
i uplatněním řady hi-tech mechatronických prvků.

Nový řídicí systém OSP-P500 představuje 
budoucnost CNC obrábění. 

K vidění bude i rovinná bruska Okamoto  
ACC-63SA1 s automatizovaným řízením.
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a přesnější obrábění 3D ploch, které jsou 
vyhlazenější, a přesto rychleji obrobené. Po-
mocí 6 M-kódů je možné volit mezi nejrychlej-
ším a méně přesným obráběním, až k vysoce 
přesnému pomalejšímu obrábění. 

Komplex robotické buňky dotváří souřad-
nicový měřicí stroj Zeiss DuraMax umožňující 
rychlé, přesné a efektivní měření na lince 
přímo ve výrobní hale, který eliminuje potřebu 
pevných kalibrů. Sestavu doplňují dva prů-
myslové roboty.

Pro přesné obrábění a precizní povrchy
Robotická buňka není samozřejmě jediným 
strojem, který Misan v Brně prezentuje. Dal-
šími exponáty jsou rovinná bruska Okamoto 
ACC-63SA1 s křížovým stolem a automatizo-
vaným řízením, umožňující pokročilé rovinné 
a tvarové broušení s garancí vysoké tuhosti 
a přesnosti, a 5osé svislé obráběcí centrum 
Okuma Genos M460V-5AX. 

Stroje řady Genos-5AX s řídicím systémem 
firmy Okuma OSP-P300MA-H umožňují vy-
soký úběr materiálu a dosahují díky své velmi 
tuhé konstrukci vysoce přesných povrchů. 
Genos M460V-5AX má otočný stůl i kolébku 
polohovanou pomocí hypoidního převodu, 
který má oproti šnekovému vyšší účinnost, 
menší hlučnost a je kompaktnější. Vliv na 

dosažení vyšších přesností má také vysoce 
přesné indexování os (A/C: ±4", opakovatel-
nost A/C: ±1"). Kvalitní povrch je dosahován 
i díky softwarové podpoře, která je součástí 
základní výbavy stroje.

Stroj Genos M460V-5AX je pozoruhodný 
mj. i uplatněním řady hi-tech mechatronic-
kých prvků, jako je (opční) systém potlačení 
vibrací adaptivní změnou otáček vřetene pro 
přesun obráběcího procesu do stabilní oblasti 
řezných podmínek Machining Navi M-g, 
antikolizní systém CAS (Collision Avoidance 
Systém) nebo již ve standardu obsažená 
technologie teplotní korekce stroje zajišťující 
vysokou přesnost obrábění i v neklimatizova-
ných prostorech Thermo Friendly Concept.

Návštěvníci se mohou seznámit i s jednou 
z hlavních aktuálních novinek společnosti 
Okuma, novým řídicím systémem OSP-P500. 
CNC řízení nové generace bylo navrženo 
pro průmyslová odvětví vyžadující vysoko-

rychlostní, přesné obrábění, intuitivní chytré 
operace a robustní zabezpečení. Díky zvýše-
nému výpočetnímu výkonu může OSP-P500 
současně provozovat několik inteligentních 
technologií, monitorovacích systémů apod. 
pro zlepšení výkonu obrábění, přesnosti 
a doby cyklů. Vestavěné technologie umož-
ňují maximální obrábění a zároveň snižují 
spotřebu energie. Nastavení, bezpečnostní 
ověření, programování i kontroly lze provádět 
přímo na OSP-P500 prostřednictvím moder-
ního, uživatelsky přívětivého rozhraní. 

3D tisk na scéně
Dalším reprezentantem účasti Misanu na 
MSV je zástupce technologie aditivní výroby 
v pavilonu A, jehož část je zasvěcena tradičně 
tématice 3D tisku. Jde o stroj firmy Concept 
Laser, kterou Misan na českém a slovenském 
trhu zastupuje, v podobě modelu M2. Stroj 
střední velikosti je určen pro výrobu forem, 
prototypovou výrobu z ocelí, hliníkových 
a titanových slitin v automobilovém průmys-
lu, dílů z lehkých nebo žáruvzdorných slitin 
v leteckém odvětví, zubních a kostních ná-
hrad z CoCr a titanových slitin nebo obecně 
jakýchkoliv tvarově složitých výrobků. 

www.misan.cz

Vestavěné  
technologie umožňují 
maximální obrábění 
a zároveň snižují 
spotřebu energie.
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Protože má nový popisovací laser LP-ZV 
několik zajímavých vlastností a patří 
mezi první výrobky vyvíjené v rámci 

závazku „Panasonic GREEN IMPACT“, využili 
jsme možnost pohovořit na toto téma s Rado-
slavem Hegarem, který má uvedení výrobku 
na český a slovenský trh na starosti.

  Čím je laser LP-ZV unikátní?
Tento nový popisovací laserový vláknový 
systém LP-ZV si ponechává dobré, praxí 
odzkoušené funkce předchozích modelů 
a přináší několik nových funkcí a vlastností. 
Jedna z nich je možnost velmi krátkého pulzu. 
Takto krátký pulz eliminuje nepříznivé vedlejší 
tepelné účinky a umožňuje dosáhnout velmi 
kontrastního popisu při zachování vysoké 
rychlosti. Díky tomu je strojová čitelnost 
výrazně lepší. 

  To, co zákazník používá a často dle jeho 
kvality hodnotí celý systém, je obslužný 
software...
Ano, nedílnou součástí systému je software 
Laser Marker NAVI Smart pro tvorbu popi-
sovacích programů. Mimochodem laserový 
systém má paměť na 10 000 programů. 

NAVI Smart umožňuje na počítači nebo 
tabletu velmi snadno umístit na výrobek např. 
logo, 2D kód nebo alfanumerické znaky. 
A to jak na rovné povrchy, tak s pomocí 
3D rozšíření i na komplexní tvary výrobků. 
Podotkl bych, že NAVI Smart je dodáván vždy 
v multilicenci a včetně všech doplňků.

  Nahrazují zákazníci laser laserem nebo 
se hodí laserový popisovací systém i jako 
náhrada jiných technologií?
Samozřejmě vyměnit laser za laser je nejjed-

nodušší. Zákazník získá snadno úspornější 
modernější systém, který nabídne lepší kvalitu 
popisu. Náhrada za jiné technologie je běžná 
hlavně v případech, kdy stávající způsob 
značení prostě „nestačí“. 

Důvodů pro přechod na laserový popis je 
většinou více. Od ekologického aspektu, přes 
trvanlivost popisu, kvalitu popisu až napří-
klad po úsporu za údržbu a servis. Laserový 
popis je technologie, která minimalizuje režijní 
náklady. Nejběžnější je náhrada za ink-jet, za 
kterým následuje mikroúder. Popis pomocí 
laseru je rozhodně na vzestupu.

  Tím se dostáváme k situaci laserových 
systémů ve střední Evropě...
Panasonic vyrábí spolehlivé průmyslové la-
serové popisovací systémy více jak 25 let. Již 
v roce 1999 uvedl na trh první vláknový lase-
rový systém na světě. Nový laserový systém 
LP-ZV nahrazuje několik starších modelů. Byl 
vyvinut v našem R&D v Ósace pod přísnou ja-
ponskou taktovkou. Tento systém jsme chtěli 
představit již dříve, ale globální krize kolem 
polovodičových součástek a velmi náročné 
testy uvedení na trh zpozdily. Jsem velmi rád, 
že situace se stabilizovala a všechny nové 
modely jsou již dostupné.

  Jsou tedy lepší FAYb nebo laserové 
systémy CO2?
Na to neexistuje jednoduchá odpověď. Tyto 
dvě varianty laserového popisu využívají 
rozdílnou vlnovou délku laserového paprsku. 
Aplikace pro popis kovů se bez vláknové-
ho laseru neobejde, ale naopak u popisu 
organických materiálů je určitě vhodnější CO2 
laser.

Mohl byste v krátkosti popsat, pro jaké 
provozy a projekty je nový systém vhodný?
Možnost uplatnění laseru LP-ZV je velmi 
široká a největší počet aplikací určitě získá 
v náročných provozech 24/7. Automobilový 
průmysl je dobrý příklad, kde naše laserové FO
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PANASONIC: NOVÝ 3D POPISOVACÍ  
LASER S KRÁTKÝM PULZEM
Pro letošní průmyslový podzim přináší společnost Panasonic Industry 
unikátní novinku v podobě 3D vláknového laserového popisovacího systému 
s velmi krátkým pulzem a vestavěnou kamerou. 

 „Pokud je laserový systém součástí strategické 
výroby, vždy doporučuji uzavřít tzv. Servisní 
smlouvu,“ upozorňuje Radoslav Hegar.

Laser LP-ZV přináší několik benefitů pro 
kontrastní popis komplexních tvarů kovových  
i plastových výrobků.
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systémy získaly velkou oblibu. Spolehlivost, 
servis, výkon, popisovací plocha, rychlost, 
kvalita a další faktory jsou pro tento segment 
ideální. Ve farmacii popisujeme blistry s léky 
a v elektronickém průmyslu desky plošných 
spojů či pouzdra součástek. 

Nové projekty nacházíme napříč celým 
průmyslovým spektrem. Samozřejmě jsou 
tyto lasery vhodné i pro popisování v malosé-
riové či kusové výrobě, například ve spojení 
s multifunkční pracovní stanicí LC-3000, ale 
jejich uplatnění je především v náročných 
nepřetržitých provozech, kde výpadek prostě 
nesmí nastat. 

  Jak Panasonic garantuje spolehlivost 
svých laserových popisovacích systémů?
Na všechny laserové popisovací systémy po-
skytujeme dvouletou záruční dobu. Pokud je 
laserový systém součástí strategické výroby, 
vždy doporučuji uzavřít tzv. Servisní smlou-
vu. Ta nabízí garanci okamžité dostupnosti 
náhradní jednotky, servisu nebo i slevu na 
spotřební materiál. Součástí může být i pravi-
delná inspekce a preventivní údržba.

  Výzva Panasonic GREEN IMPACT defi-
nuje příkon stroje?
To samozřejmě není jen o spotřebě elektrické 
energie. S environmentální výzvou „Panaso-

nic GREEN IMPACT“ přichází mnoho změn. 
Všechny kroky jsou zaměřeny na ochranu 
životního prostředí. Výzva jako taková se 
zaměřuje na snižování emisí CO2 nejen v rám-
ci vlastní výroby, ale i v průběhu používání 
výrobků Panasonic. Měla by být vzorem 
k následování snižování spotřeby elektrické 

energie v celé lidské společnosti. Konkrétní 
závazek je směřován k roku 2030, kdy všech-
ny továrny Panasonic přijmou opatření, aby 
jejich výroba byla CO2 neutrální.

  Je možné si někde laserový popisovací 
systém vyzkoušet?
Začíná tak většina našich projektů. Panasonic 
zájemcům nabízí tzv. Feasibility Study (studii 
proveditelnosti), tzn., že v naší laboratoři 
testujeme reálné vzorky se zadanými kritérii. 
Zákazník tak má možnost být osobně příto-
men u testů nebo on-line, aby sám vyhodnotil 
kvalitu popisu.

Velmi rád bych při této příležitosti po-
zval zájemce na Mezinárodní strojírenský 
veletrh do Brna, kde uděláme promo nového 
systému. Pravděpodobně tam budou také 
další firmy s popisovacími lasery, tak se bude 
nabízet možnost srovnat různé systémy mezi 
sebou. 

Navíc má Panasonic Industry široké port-
folio produktů pro automatizaci, které bude 
prezentovat ve své expozici, například PLC, 
HMI, senzory, motory atd. s vyzkoušenou 
vzájemnou komunikací. Pokud se rozhodnete 
navštívit MSV, rádi vám předvedeme řady 
produktů na stánku číslo 45 v pavilonu G1. 

David Kostolník

Řadu produktů pro 
automatizaci včetně 
nového laseru bude 
firma prezentovat na 
svém stánku č. 45  
v pavilonu G1.
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Stejně jako u jejich „větších bratrů“, jde 
o výhody nejen pro uživatele, ale také 
pro naši budoucnost. Řešení, která 

snižují uhlíkovou stopu výroby, jsou velmi 
žádaná. Ale zároveň musí být tato řešení 
inteligentní a umožňovat komunikaci, aby je 
bylo možné snadno integrovat do digitalizo-
vaných výrobních prostředí. 

Před sedmi lety společnost Rittal na 
tuto poptávku zareagovala a uvedla na 
trh extrémně účinné rozváděčové chladicí 
jednotky Blue e+, které zajistily průměrnou 
úsporu energie 75 procent. Nyní máme 
novou generaci – pokračovatele – ale stále 
vyvinutou se stejnou designovou DNA. Tyto 
nové chladicí jednotky s nižším chladicím 
výkonem 300, 500, 750 a 1000 wattů s ná-
zvem Blue e+ S vstupují do rodiny Blue e+ 

a přinášejí s sebou další inovativní funkce 
pro úsporu energie výrobního procesu.

Za touto energetickou úsporou, a tím 
i snížením nákladů, je použitá technologie, 
která kombinuje tepelnou trubici s kompo-
nenty řízenými invertorem. Tepelná trubice 
pracuje bez kompresoru, expanzního 
ventilu nebo jiných regulačních prvků, proto 
kromě provozu ventilátoru nepotřebuje 
žádnou elektrickou energii. V závislosti 
na tepelné energii generované ve skříni 

a aktuální okolní teplotě lze chlazení pro-
vádět samotnou tepelnou trubicí. Přídavné 
chlazení kompresoru funguje pouze tehdy, 
když je nutné odvést velké množství tepla 
ze skříně, nebo když je okolní teplota velmi 
vysoká. A co víc – i když se sepne kompre-
sor, je mnohem energeticky účinnější než 
konvenční jednotky. Kompresor i ventilátory 
totiž disponují invertorem řízeným poho-
nem, který automaticky upravuje jejich 
otáčky v závislosti na potřebném chladicím 
výkonu. Výsledkem je, že teplota uvnitř 
skříně zůstává téměř konstantní a energe-
tická účinnost je výrazně vyšší než u jiných 
konvenčních chladicích jednotek.

Kromě energetické účinnosti snižuje 
uhlíkovou stopu také další inovace: nová 
řada Blue e+ S používá chladivo s GWP 

RITTAL BLUE E+S: SKVĚLÝ POKRAČOVATEL  
S UDRŽITELNOU DNA
Řešení inteligentních chladicích jednotek Rittal Blue e+ bylo rozšířeno  
o novou řadu Blue e+ S. Tato nejnovější generace chladicích jednotek  
s nižšími výkonovými kategoriemi 300, 500, 750 a 1000 W byla navržena  
s ohledem na účinnost, menší půdorys a nižší provozní náklady.
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Nejnápadnějším 
prvkem faceliftu je 
integrovaný barevný 
LED světelný pás.
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(potenciál globálního oteplování), který je 
o 56 procent nižší než u srovnatelných chla-
dicích jednotek – namísto dříve používané-
ho R-134a, chladicí okruh v nové generaci 
jednotek nyní běží s chladivem R-513A.

Již dříve na trh uvedené chladicí jednotky 
Blue e+ chladicích výkonů 1600 až 5800 W jsou 
tak doplněny nižšími výkony na celkem 9 vý-
konových stupňů, přičemž pro celou řadu jsou 
pouze tři různé rozměry montážních výřezů.

Kromě standardních chladicích jednotek 
byla rodina Blue e+ rozšířena i o chladicí 
jednotky do venkovního prostředí v roz-
sahu chladicích výkonů 1500 až 5000 W, 
a o chemicky odolné provedení v rozsahu 
1600–5800 W (tyto jednotky jsou určeny 

do provozů, kde je vzduch kontaminován 
agresivními chemickými látkami).

Možnosti inteligentní komunikace
Nové chladicí jednotky se svými dalšími 
chytrými funkcemi pomáhají také v procesu 
digitalizace. S plně integrovaným rozhraním 
IoT jako standardem lze chladicí jednotky 
inteligentně monitorovat v digitalizovaných 
prostředích a snadno je připojit k novému 
portálu Rittal Smart Service Portal. To op-
timalizuje servisní procesy a zvyšuje efek-
tivitu prostřednictvím prediktivní údržby. 
Výsledkem je méně neplánovaných prosto-
jů, což pomáhá zvládat vysoké náklady na 
výrobu, zejména u procesů Průmyslu 4.0.

Provozně přívětivý facelift
Chladicí jednotky v nižších výkono-
vých třídách prošly i faceliftem. Jejich 
nejnápadnějším prvkem je integrovaný 
barevný LED světelný pás. Ten umož-
ňuje, že varovné zprávy lze okamžitě 
vidět, a to i z velké dálky. Displej na 
přední straně jednotky poskytuje další 
aktuální informace. Kromě toho jsou 
chladicí jednotky vybaveny známým 
rozhraním NFC, které jim umožňuje 
komunikovat s mobilními zařízeními 
s nainstalovanou aplikací Rittal  
Scan & Service.  

www.rittal.cz
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Tomáš Horák, STOW ČR, s.r.o.
tomas.horak@stow-group.com

tel.: +420 773 793 425
www.stow-group.com/cz

paletové a policové regály
spádové regály
vjezdové regály drive-in
mobilní regálové systémy
výškové sklady
mezzaniny
mobilní AMR podvozky iFollow
1D a 2D radio-shuttle pro celopaletovou manipulaci
automatizované skladové systémy malých boxů e.scala

dodáváme

kontaktujte nás

Regalove systemy 
a automatizované skladování na míru

  ▼ INZERCE

Nové chladicí jednotky Blue e+ S, 
které disponují nižším chladicím 
výkonem (300, 500, 750 a 1000 W), 
vstupují do rodiny Blue e+ s dalšími 
chytrými funkcemi. 

Nová řada Blue e+ S používá 
chladivo s GWP (potenciál globálního 
oteplování), který je o 56 procent 
nižší než u srovnatelných chladicích 
jednotek.
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Kromě loňské absence na Meziná-
rodním strojírenském veletrhu se 
společnost AMPO za téměř 30 let 

zúčastnila každého ročníku MSV v Brně. 
A jak říká jednatel firmy Oldřich Poul: „Jsme 
přesvědčeni, že každý veletrh je pro nás 
i naše zákazníky vždy přínosem.

Široká nabídka společnosti AMPO zahr-
nuje především:
•   Pohonné systémy
•   Lineární techniku
•   Dopravníkové komponenty
•   Strojní komponenty 

Relativně nedávno byla nabídka doplněna 
o kovovýrobu, která zajišťuje kompletaci 
a úpravy posledně jmenovaných strojních 
komponent, ale také jejich výrobu podle 
specifických požadavků zákazníků. Tato 
investice z posledních dvou let se ukáza-
la jako dobré řešení pro dokompletování 
paketu pro naše stálé klienty.

Hlavním a nosným produktem zůstávají po-
honné systémy BONFIGLIOLI Riduttori. Tento 
dodavatel, který se řadí mezi tři největší světové 
výrobce pohonů, je v obchodním programu 

AMPO – PO ROČNÍ PŘESTÁVCE OPĚT NA MSV
Důvodem k navázání nepřetržité šňůry účastí na tradiční brněnské akci 
je snaha pokračovat v pravidelných informacích stávajícím i potenciálním 
zákazníkům, co nového přibylo ve firemním portfoliu.
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AMPO od samého počátku firmy, tj. od roku 
1994. V současné době jsou na český a sloven-
ský trh dodávány převodovky nejen z prvový-
roby Bonfiglioli, ale z velké části montované 
v rámci licence přímo ve společnosti AMPO.

V expozici firmy v pavilonu V na brněn-
ském výstavišti bude společnost AMPO 
prezentovat nejnovější řadu modulárních 
souosých převodovek EVOX. 

V pavilonu V firma 
ve svém stánku 
číslo 123 předvede 
mj. i nejnovější řadu 
modulárních souosých 
převodovek EVOX.
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Nabízená lineární technika je původem  
z Tchaj-wanu od výrobce PMI – Precision 
Motion Industries. V průběhu deseti let, 
kdy tuto techniku firma dodává na trh, se 
v objemu dodávek dostala na druhé místo 
firemních prodejů.

Dopravníkové komponenty, používané 
v nápojové technice, potravinářském 
průmyslu a balicí technice, jsou rovněž 
důležitou skupinou produktů užívanou 
zákazníky firmy. Tento obor v současné 
době prožívá bouřlivou proměnu díky 
fúzování největších výrobců a dodavatelů 
této techniky, jako je Regal Rexnord, Sys-
tem plast a další výrobci. Výsledkem by 
měla být široká škála komponent umož-

ňující variabilitu při stavbě strojů i linek. 
Výše jmenované skupiny výrobků 

dodávané buď přímo, nebo montované, či 
kompletované ve společnosti AMPO s.r.o., 
představuje obrovské množství dílů a sou-
částek, které je třeba mít skladem. 

„Proto jsme ve společnosti nastolili 
cestu skladování v automatizovaných 
skladovacích systémech, které postup-
ně nahrazují klasické skladové regály. 
V současné době jsou v provozu již čtyři 
a pátý je uvažován pro komponenty 
dopravníků v nejbližší době,“ upřesňuje 
Oldřich Poul.  

www.ampo.cz
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Montážní centrum převodovek 
využívá speciální stolice pro 
testování kvality.

Vertikální automatizované 
skladovací systémy 
usnadňují a zrychlují práci 
zaměstnancům.

Firma disponuje 
i samostatným skladem 
komponent pro převodovky, 
které se z velké části sestavují 
v montážním centru.

Příprava zboží na expedici. 

Výstavní expozice AMPO 
na brněnském veletrhu  
u příležitosti čtvrtstoletí firmy 
na trhu.
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Společnost vznikla v roce 2006 v ná-
vaznosti na předchozí působení firmy 
Bohuslav Beneš – Kovovýroba, kterou 

zakládal tchán jednatele Jaromíra Nykla už 
koncem 80. let minulého století – v garáži ro-
dinného domu. Po krachu místního zeměděl-
ského družstva se naskytla možnost výrobní 
areál rozšířit, následovala jeho rekonstrukce 
a transformace na pevnou výrobu. Když ale 
v roce 2005 zakladatel firmy nečekaně zemřel, 
vyvstala otázka – co dál? Po rodinné poradě 
padlo rozhodnutí pokračovat – již pod novým 
názvem – v založené tradici, čímž byla rodina 
vtažena do náročného prostředí podnikání 
v oblasti průmyslové výroby. 

V krátkém čase se tak jeho následovníci 
museli zorientovat v byznysu, oba manželé 
měli v té době své zaměstnání, a po pravdě 
řečeno, i jiné záměry, do kterých jim ale vývoj 
událostí razantně zasáhl, takže začátky nebyly 
úplně snadné, konstatuje Jaromír Nykl. 

„Nebyli jsme připraveni naskočit do světa 
byznysu, a vlastně jsme si ani nebyli jistí, zda 
to vůbec chceme.“ Ale protože je vzděláním 
strojař a manželka ekonomka, nakonec se 
tato „šťastná“ kombinace ukázala jako dobrý 
základ pro další fungování firmy, na kterou 
se stále obracel i okruh jejích dosavadních 
zákazníků. 

Po náročném období, kdy se manželé 
Nyklovi kromě svého zaměstnání věnovali 
i firmě, přešli do ní „na plný úvazek“. Jak říká 
Jaromír Nykl, pro něj osobně to, přes základy, 
které mu poskytlo vzdělání ve strojařské 
branži, znamenalo naučit se detailně spoustu 
praktických věcí, které si každodenní provoz 
firmy vyžaduje. „Vždy jsem razil zásadu: Ne-
chci mít ve firmě nic, čemu bych nerozuměl, 
abych nebyl závislý na jiných,“ říká.

Rodinná spolupráce
V té době měl Vantos dva CNC stroje, z nichž 
jeden dodala firma Profika. Tento stroj HiT 
8S jim i ve své době plně vyhovoval a nyní je 
nejstarší součástí strojního vybavení Vantosu, 
které aktuálně čítá 11 strojů. Od té doby se 
spolupráce s Profikou neustále prohlubovala. 

Vantos měl na počátku jen dva zaměst-
nance, což byla slečna obsluhující CNC stroj 
a její kolega zaměřený na konvenční křivkový 
automat. Nevýhodou bylo, že se navzájem 
nemohli v případě potřeby zastoupit, takže 

se vše musel naučit pan Nykl sám. Nicméně 
firma poměrně úspěšně běžela, výroba se roz-
šiřovala, takže se vyskytla potřeba pořídit další 
stroje, aby byla schopná spolehlivě pokrýt 
přibývající zakázky, a také další personál.

Vzhledem k tomu, že ve firmě už jeden stroj 
Hyundai byl a s jeho provozem byly dobré 
zkušenosti, rozhodl se Jaromír Nykl opět pro 
značku Profika. 

„Věděli jsme, co chceme, aby nás nové 
stroje posunuly dále. Takže další stroj, který 

jsme pořizovali, měl mít jednu osu navíc 
a možnosti poháněných nástrojů. 

„Už při své první cestě do společnosti Pro-
fika jsem se setkal se vstřícností a ochotou. 
Dostali jsme nabídku na konkrétní stroje, které 
nám pro naše záměry vyhovovaly, takže jsme 
se domluvili na spolupráci,“ říká Jaromír Nykl.

Jak přiznává Jakub Kaufman z Profiky: 
„Svou roli hraje i to, že na obou stranách jde 
o rodinné firmy, které se spolu obvykle dokáží 
lépe dohodnout a normálně lidsky vzájemně 
komunikovat, což v případě zejména velkých 
společností, často se zahraničními vlastní-
ky s komplikovanou strukturou a spoustou 
schvalovacích a dalších procesů, bývá  
nezřídka poměrně obtížnou záležitostí.  FO
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„I když jsme spolu nevyrůstali, máme vyloženě 
přátelské vztahy,“ říká Jaromír Nykl (vlevo) ke 
spolupráci s Jakubem Kaufmanem (vpravo) 
z firmy Profika.

První CNC soustruh Hyundai HiT 8S, s kterým 
začínali ve své době, je pořád funkční a součástí 
strojního vybavení Vantosu.

„Zatím poslední přírůstek z portfolia Profiky 
je výkonné CNC obráběcí centrum HD 2600Y na 
těžké obrábění s velkými úběry,“ říká Jaromír 
Nykl.

Firma se časem přeorientovala na výrobu 
složitějších dílů s malosériovou, nezřídka kusovou 
zakázkovou produkci zaměřenou na přesnost 
a jakost.

Profika je firmě Vantos vždy k dispozici, byť 
třeba jen pro konzultaci.
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OBRÁBĚNÍ VE STÍNU JEŠTĚDU
Na kraji Liberce, s výhledem na architektonickou dominantu proslulého 
ještědského vysílače, sídlí rodinná firma Vantos, zaměřená na zakázkovou 
výrobu kovových i plastových dílů zejména pro automobilový průmysl,  
ale i řadu dalších odvětví. A právě ta byla cílem naší reportáže.
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Menší a střední rodinná firma, jejímž typickým 
představitelem je třeba právě Vantos, má 
jasně formulované své představy i požadavky, 
které je pak snazší ve vzájemné spolupráci 
doladit k oboustranné spokojenosti.“ 

Od křivkových strojů k CNC
S tím, jak se firma rozvíjela, postupně elimino-
vali křivkové automaty, nenáročné mechanic-
ké stroje domácí produkce bez senzorů, na 
nichž začal podnikat právě původní zakladatel 

firmy. Jejich produkci, jednoduché válečky, 
odebíral ve velkém německý partner pro 
brousicí operace při výrobě klasických CRT 
obrazovek. S nástupem plazmových a LCD 
displejů ale přišel i konec zavedené velko-
sériové výroby dílů, které tvořily do té doby 
stěžejní část produkce Vantosu. 

Přicházely požadavky na složitější části, 
stejně jako na přesnost a jakost. Firma se tak 
musela přeorientovat na svou dnešní podobu: 
malosériovou a nezřídka kusovou zakázkovou 
výrobu, a to především spojovacího materiálu.

„To si vyžádalo i změnu ve skladbě 
strojového parku. CNC technika umožňuje 
vyrábět i složité, komplikované díly s vyso-
kou přesností a kvalitou, vyžaduje však také 
jiné nástroje i řezné parametry a tím i často 
specifické řezné podmínky na starých strojích 
nedosažitelné,“ doplňuje Jakub Kaufman.

Do dílny tak přibyly dva další nové CNC 
stroje z portfolia značky Profika. A jak dodává 
Jaromír Nykl: „Obrábění zahrnuje několik 
segmentů a operací, které se často navzájem 
prolínají, např. jedním elementem může být 
soustružení, dalším frézování, vrtání, broušení 
nebo závitování. V jednom dílu se tak někdy 
kombinuje i více těchto procesů, zakázky se 
od sebe mohou lišit parametry, počty kusů 
apod. Je tu spousta různých faktorů, které 
musí stroj obsáhnout, aby splňoval a vyhovo-
val možnostem našeho výrobního provozu.“ 

„Naší snahou je nabídnout co nejširší záběr 
obrábění s možností vícesériové, ale i kusové 

zakázky, takže i obráběcí stroje musí odpoví-
dat tomuto záměru. A protože Vantos nemá 
velkou tovární halu s manipulačními jeřáby, 
lépe se uplatní kompaktnější výrobní zařízení, 
schopné co nejlépe zpracovat zejména tyčový 
tažený materiál menších průměrů.

Vývoj přináší změny 
Po čase firma pořizovala další centrum pro 
obrábění větších tyčí. Zatímco v prvním 
případě šlo o průměr 42/45 mm, nový stroj 

s automatickým podáváním už zvládne ma-
teriál o 65mm průměru, což znamená posun 
k dalším možnostem.

Zhruba s ročním odstupem následoval 
ještě jeden menší, ale vyspělejší obráběcí 
stroj s možností navýšit řezné podmínky 
s větší točnou délkou (500, resp. 550 mm) 
osy. I to ale časem přestalo stačit. Objem 
výroby se stále navyšoval a bylo žádoucí ji 
dále zefektivnit. „Začali jsme zvažovat pořízení 
dalšího frézovacího stroje, což ale znamenalo 
i jiný koncept výroby a jiný způsob uvažová-
ní. Tady pak už nemluvíme o kleštinách, ale 
o svěrácích, stroj je jinak koncipovaný, při 
soustružení se otáčí s materiálem, zatímco 

při frézování je to obráceně a hlavní rotační 
pohyb koná nástroj a vedlejší pohyby materiál. 
Takže jednoho pracovníka jsme proškolili na 
frézaře, abychom mohli k soustružení doplnit 
plnohodnotné frézovací operace a udržet 
větší podíl práce, které jsme dříve zajištovali 
prostřednictvím kooperací, doma,“ vysvětluje 
Jaromír Nykl.

I u menších sérií už vítězí automatizace
Celkový vývoj a trend směřuje k vyšší automa-
tizaci, případně i robotizaci pracovišť – Vantos 
má dnes 13 zaměstnanců a funguje v dvou-
směnném provozu s efektivnější výrobou. Za-
tím poslední nový stroj, který si firma pořídila, 
je schopen provádět kompletně celý výrobní 
proces bez potřeby finalizovat výrobek po-
mocí externích operací. A zatímco ještě před 
několika lety řešili při pořizování frézovacího 
centra otázku možností automatizace, zda je 
výhodnější pořídit jeden vyspělejší víceúčelový 
stroj schopný provádět i výkonné frézování, 
nebo rychlý automat, který by byl umístěn 
naproti frézovacímu centru, a jejich obsluhu by 
zajišťoval pracovník mezi nimi, nyní je situace 
jiná. „Není již problém sehnat stroj, ale schop-
ného strojaře,“ konstatuje Jaromír Nykl. 

Celkem dodala Profika pro Vantos už šest 
strojů. Ve strojovém parku liberecké firmy jsou 
tak nyní zastoupeny (chronologicky) násle-
dující modely Hyundai: CNC soustruh HiT 8S 
(vůbec první, který si firma pořídila), Hyundai 
WiA SKT 100M, SKT 200 a SKT 15LM, verti-
kální frézovací obráběcí centrum F400 a zatím 
nejnovějším přírůstkem je výkonné CNC ob-
ráběcí centrum HD 2600Y na těžké obrábění 
s velkými úběry, které má navíc další, čtvrtou 
osu Y.

Dlouholetá spolupráce mezi oběma firmami 
vytvořila skutečně nadstandardní spojenectví, 
i když Vantos nepoužívá výhradně stroje Hy-
undai. Právě pro jihokorejské výrobce Hyundai 
Wia a Hanwha je Profika jediným distributo-
rem v Česku i na Slovensku. 

„I když jsme spolu nevyrůstali a nechodili 
kopat do jednoho míče, myslím, že od toho 
nejsme daleko. Máme vyloženě přátelské 
vztahy,“ pochvaluje si Jaromír Nykl spolu-
práci s firmou Profika. To potvrzuje i Jakub 
Kaufman, který je u libereckého zákazníka 
„jako doma“. 

Profika je Vantosu v případě, že budou 
potřebovat její služby, byť třeba jen pro 
konzultaci, vždy pohotově k dispozici. A nejen 
v byznysu, pomáhá jim např. i podporovat 
jejich sportovně talentovanou dceru Štěpán-
ku, která je přes svůj mladý věk úspěšnou 
závodnicí na poli motorsportu v plochodráž-
ních soutěžích. Zázemí strojírenské firmy je 
v tomto ohledu nespornou výhodou a nejedna 
součástka na jejím motocyklu vznikla právě na 
strojích Hyundai Wia.  

Josef Vališka

Z aktuálních 11 strojů 
v portfoliu firmy dodala 
šest obráběcích center 
Profika.
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Nejistota v automatizovaném upínání 
je nyní minulostí: Nový VERO-S AFS3 
IOL přináší do procesu upínání větší 

transparentnost, čímž zajišťuje vysokou 
přesnost. Prostřednictvím signálu IO-Link 
senzor spolehlivě zaznamenává polohy 
upínacího pojezdu a zda je modul otevřený, 
upnutý s upínacím čepem nebo upnutý bez 
upínacího čepu. 

Kontrolka LED indikuje stav upnutí a po-
skytuje dodatečnou provozní bezpečnost. 
Komponent lze kombinovat s upínacími 
moduly SCHUNK řady NSE3 138, NSE3 99 
a NSE3 100-75. Indukční přibližovací sní-
mač rovněž indikuje, zda se nad moduly 
nachází paleta. Tato inteligentní interakce 
elektronického monitorovacího systému 
zajišťuje uživatelům větší bezpečnost 
při automatickém upínání obrobků. To 
zaručuje trvale vysokou úroveň procesní 
spolehlivosti. Není tak nutné provádět 
monitorování pneumatického upínacího 
pojezdu. 

Jednoduché programování
Kromě pohodlné indikace stavu upnutí je 
dalším přínosem pro zákazníka jednoduché 
programování - postup zaučování VERO-
-S AFS3 IOL, které probíhá prostřednictvím 
standardizovaného rozhraní IO-Link a je 
dokončeno během okamžiku. Prostřednic-
tvím tohoto rozhraní lze také zaznamenávat 
širokou škálu procesních dat. VERO-S 
AFS3 IOL pracuje s energeticky úsporným 
jmenovitým napětím 24 voltů. Velmi snadno 

se instaluje a montuje se mimo podpěru 
upínacího modulu.

Moduly upínacího systému nulového 
bodu jsou již řadu let považovány ve výrobě 
za efektivní optimalizaci přípravných časů. 
Univerzálně použitelné standardní upína-
cí moduly v různých velikostech dovolují 
téměř nekonečnou rozmanitost v upínacích 
řešeních. 

Ať se jedná o klasickou dílenskou výrobu, 
malosériovou výrobu, plně automatizovaný 
provoz 24/7 nebo výrobu nástrojů – mo-
dulární systém VERO-S firmy SCHUNK 
poskytuje již dnes cenné služby v mnoha 
aplikacích. Kombinací v současné době 
nejpokročilejším upínacím systémem 
nulového bodu VERO-S s jinými upínacími 
přípravky vzniká standardizovaný staveb-
nicový systém pro vysoce efektivní upínání 
obrobků. 

Systematika zjednodušuje výběr
Specialisté firmy SCHUNK vycházeli 
z různých typů strojů a vyvinuli systematiku, 
která velmi zjednodušuje výběr vhodných 
modulů. V současnosti program zahrnuje 
více než 1000 možných kombinací modulů. 
Od vysoce efektivních zvyšujících modu-
lů přes vícestranné upínací věže, upínací 
palety, pneumatické a hydraulické upínací 
bloky, dvojité a multifunkční upínací sys-
témy, na sklíčidla, řešení upnutí magnetic-
kou technologií, moduly pro soustružení 
a moduly pro automatizované zakládání do 
stroje. 

Během pár sekund jsou jednotlivá upí-
nací zařízení, kompletně vybavené palety 
nebo obrobky opatřené bezprostředními 
upínacími čepy s referenční přesností, 
upevněné, umístěné a upnuté do stroje. 
Samotný nastavovací proces probíhá 
mimo stroj paralelně s obráběcí operací. 
Tím se zvyšuje výkon, spoří náklady a eli-
minují chyby obsluhy během upínacího 
procesu. 

S robotickými spojkami řady VERO-S 
NSR pro vysoce efektivní robotickou 
výměnu palet na obráběcích strojích ve 
hmotnostní třídě od 1 do 1000 kg, stejně 
jako s celosvětově nejširším standardním 
programem uchopovacích komponentů 
na trhu umožňuje SCHUNK navíc jedi-
nečnou synergii v oblastech uchopování 
a upínání.   

Gabriela Prudilová

NOVÝ SENZOR DETEKUJE TŘI STAVY UPNUTÍ
Všestranný modulární systém SCHUNK VERO-S umožňuje montáž,  
umístění a upnutí obrobků a upínacích zařízení během krátké chvilky. 
Nový monitorovací snímač VERO-S AFS3 IOL poskytuje spolehlivé informace  
o stavu upnutí modulů.
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Nový monitorovací senzor VERO-S AFS3 IOL 
nabízí větší transparentnost procesu a spolehlivě 
indikuje upínací polohu modulů.

Monitorovací snímač poskytuje spolehlivé 
informace o stavu upnutí modulů.

Upínací stanice pro frézovací aplikace s moduly 
VERO-S jako základ pro extrémně rychlé procesy 
výměny upínacích zařízení. 
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Zveme vás do naší 
expozice číslo 47  
v pavilonu F.

TÉMA MSV 2023
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Máte nějaký nápad a hledáte, jak za-
čít? Společnost Festo vám pomůže. 
V posledních letech se výrazně roz-

šiřuje sortiment základních prvků za velmi 
dobré ceny a ještě s významnou pomocí. 
Začíná už otevřením internetových stránek, 
kde objevíte celou sekci s názvem „Podpo-
ra“ (www.festo.cz/support). 

Například potřebujete pneumatický po-
hon, pak vám postačí otevřít jednu z mnoha 
softwarových pomůcek „Pneumatic Sizing“ 
(www.festo.cz/pneumatic-sizing) a zadat 
základní parametry pohybu. Okamžitě 
se objeví kombinace výrobků, které vaše 
přání mohou splnit. Vznikne kusovník, který 
můžete přímo vložit do nákupního košíku 

a případně objednat. Potřebujete ještě další 
díly, například příslušenství pro připojení, 
upevnění apod.? Je samozřejmě po ruce. 
Během chvilky sestavíte seznam všeho 
potřebného.

Dokonce i v případě elektrických pohonů 
je práce velmi podobná, pomůcka „Electric 
Motion Sizing“ (www.festo.cz/ems) pro vás 

AUTOMATIZACE PRO KAŽDÉHO
Automatizace prostupuje našimi životy. Automatizuje se i to, co si ještě před 
nedávnem nikdo neuměl představit – automatické hubení plevele na poli bez 
chemie, výroba biopaliv pěstováním mořských řas, kompletní vývoj rostlin od 
semínka až po prodejní balení apod.
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DSNU-S – Pohony obsahují samočinně 
nastavitelné tlumení v koncových polohách.

VFOE – Škrticí ventily z kompozitních plastů ušetří 
místo i finance.

MS-B – Jednotky pro úpravu stlačeného vzduchu 
přinášejí významné úspory nákladů.

VUVS – Jednoduché robustní ventily.

SDBC-MSX – Koncové spínače se dokáží 
samočinně nastavit.
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spočítá a navrhne celou sestavu mechani-
ky, motoru, jeho ovladače a všech potřeb-
ných spojovacích dílů. A dokonce připraví 
soubor s parametry pro budoucí parametri-
zaci ovladače.

Zvládnete to sami a možná vás překvapí, 
že bez účasti zkušených specialistů.

Základy jsou základy se vším všudy
Možná se obáváte, že to bude příliš drahé 
a náročné. Opak je pravda. Společnost 
Festo si prakticky veškerý sortiment vyrábí 
vlastními silami. Výroba špičkové techniky 
vyžaduje mnoho znalostí a dovedností a ze-
jména v posledních letech také schopnost 
vyrábět levně. 

Proto je běžně k dispozici mnoho polo-
žek, které jsou ekonomicky velmi výhodné, 
neboť ze zmíněného know-how naplno těží. 
Takzvané doporučené výrobky jsou vždy 
označeny modrou hvězdičkou, jež znamená 
výhodný nákup zboží, které je navíc v do-
statečném množství ve všech skladech po 
celém světě.

Příklady základních výrobků  
v pneumatice:
•   Pohony, jako například DSNU-S, jsou vy-

ráběny optimalizovanou technologií, které 
navíc obsahují samočinně nastavitelné 

tlumení v koncových polohách, o které se 
nemusíte starat, přesto budete mít vždy 
správně nastaveno.

•   Škrticí ventily VFOE, které jsou vyráběny 
z kompozitních plastů, vám ušetří místo 
i finance.

•   Koncové spínače, například SDBC-MSX, 
se samočinně nastaví, stačí je upevnit na 
válce přibližně do míst, kam patří. Tím 
ušetříte jakékoliv seřizování.

•   Ventily jsou jednoduché robustní VUVS 
nebo kompaktní a výkonné VUVG.

•   Zbrusu nová řada jednotek pro úpravu 
stlačeného vzduchu MS-B těží z mnoha 
nových konstrukčních poznatků a přináší 
významné úspory nákladů.

Software vás povede nejen výběrem
Jakmile zaregistrujete svůj firemní e-mail, 
budete mít přístup k aktuálním cenám 
i dodacím lhůtám, svým již probíhajícím 
zakázkám apod. Objednat pak můžete 

kdykoliv bez ohledu na denní dobu. Dodací 
lhůty jsou velmi krátké, zboží je typicky 
odesíláno přímo k vám do 24 hodin od 
objednávky.

Potřebujete-li nějakou radu či konzul-
taci, obraťte se na e-mail support_cz@
festo.com a tým techniků vám pomůže. 
Konzultace a odborné poradenství vám 
ulehčí mnohdy i náročnější úkoly, napří-
klad, jak splnit požadavky na bezpečnost, 
jak vše správně instalovat, co udělat pro 
úspory energií, jak efektivně využít výkon 
atd.

A chcete-li se jen inspirovat, najdete na 
stránkách Festo nepřeberné množství pří-
kladů – v základní nabídce pod položkami 
„Časopis“ a také „Řešení“ – uspořádaných 
podle průmyslových oborů.

Samozřejmě to není vše. Pro nákupčí, 
projektanty, konstruktéry, programátory 
a další profese je k dispozici dlouhá řada 
praktických pomůcek, ale už jen popis jejich 
funkcí by znatelně překročil rozsah tohoto 
článku. Jisté je však jedno, bez ohledu na 
to, zda potřebujete jen několik základních 
prvků, nebo připravujete celý rozsáhlý pro-
jekt, můžete lehce uspět. Rychle, efektivně 
a snadno.  

www.festo.cz
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Rakouský výrobce strojů pro plastikářský 
průmysl v ní představí vybranou kolekci 
svých stěžejních produktů a systémů. 

Návštěvníci expozice č. 5203 v hale A5 se 
budou moci seznámit s modely e-victory 
170/120 LIM, e-mac 265/130, e-motion 
765/280 T, Duo 1840/500, dále pak s robo-
tickými manipulátory Viper 20 DR a Viper 4 
a aplikací bin picking pro separaci složek 
sypkého materiálu.

Na téma recyklačního zpracování je zamě-
řena zejména část expozice přibližující plně 
automatizovaný výrobní proces na příkladu 
stroje Duo 1840/500, nabízejícícho optimální 
poměr ceny a výkonu. Jde o velký vstřiko-
vací stroj s flexibilním uspořádáním, který je 
vhodný pro různé aplikace, jako jsou např. 
přepravní boxy nebo velké nádrže.

Tento základní stroj v segmentu dvoudes-
kových systémů se vyznačuje energetickou 
úsporností při výrobě velkých dílů, zvýšením 
produktivity díky uplatnění digitálních řešení 
a modulární vstřikovací jednotkou snižující 
nežádoucí prostoje.

Seznamte se!
Stroj e-victory 170/120 LIM charakterizuje 
firma jako kombinace přesnosti a efektivity. 
Je obzvláště vhodný pro výrobu malých 

přesných plastových dílů na vícekavitních 
formách, přičemž pro každou kavitu platí 
naprosto stejná hmotnost dílu, ať už je upro-
střed formy, nebo na jejím okraji. 

Verze v hybridním provedení bude na 
veletrhu demonstrovat možnosti plně auto-
matizované linky pro 64dutinovou výrobu 
silikonových ventilů bez vodicích sloupů 
s upínací silou 120 T. Patentovaná konstruk-
ce bezsloupkové uzavírací jednotky zajišťuje 

homogenní rozložení uzavírací síly pomocí 
tzv. Force Divider. Systém Flex-Link umožňu-
je vynikající paralelitu desek. K jeho přednos-
tem patří plně automatická manipulace s díly 
a 100% kontrola. Výhodou bezsloupkové 
konstrukce je také rychlá výměna formy 
a jednoduchá integrace automatizace. 

Plně elektrický vstřikolis e-mac 265/130, 
který představuje jednoduché a prostorově 
úsporné řešení pro čisté prostory, bude pre-

ENGEL: TRENDY AUTOMATIZACE V ZELENÉM
V Brně, ani na následujícím veletrhu Fakuma, který nabízí ucelený přehled 
plastikářských technologií, nebude chybět expozice společnosti ENGEL, 
zaměřená zejména na problematiku recyklace. 
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Vstřikovací stroj Duo 
1840/500 přibližuje plně 
automatizovaný výrobní 
proces recyklačního 
zpracování.

Plně elektrický vstřikolis 
e-mac 265/130 představuje 
prostorově úsporné řešení 
pro čisté prostory.

Elektrický stroj e-motion 
765/280 T s novou 
elektrickou vstřikovací 
jednotkou představí 
tenkostěnné vstřikování.
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zentovat své schopnosti při výrobě pro medi-
cínský průmysl. Konkrétně půjde o automa-
tickou výrobu ochranných krytek s využitím 
formy s 96 dutinami. Silnou stránkou stroje je 
přesný otisk všech dutin a výbava zahrnující 
např. přenosový systém Compact Box a nyní 
také balíček pro čisté prostory až do ISO 7.

Tenkostěnné vstřikování představí ENGEL 
na plně elektrickém stroji e-motion 765/280 T 
s aplikací kbelíku o objemu 1,3 l s IML. Stroj, 
k jehož hlavním přednostem patří mimořádně 
výkonná nová elektrická vstřikovací jednotka, 
automatizace bočního vstupu, kratší časy 
cyklů s řízením pohybu iQ a značením přímo 
ve formě (In-Mould Labeling), demonstruje 
nové standardy ve výkonu, přesnosti a účin-
nosti pro obalářské aplikace.

Robotické manipulátory
Významným faktorem moderní průmyslové 
výroby je automatizace, a ani ENGEL nestojí 
stranou těchto trendů. Na veletrhu Fakuma 
to bude dokumentovat Viper 20 DR, robo-
tický manipulátor, který umožňuje výrazné 
snížení zmetkovitosti díky přímé kontrole 
součástí. Manipulátor bude prezentovat, jak 

lze odebírat součásti pomocí dvojitého robota 
a zkontrolovat je přímo v procesu. Mezi jeho 
přednosti patří např. systém iQ řízení pohybu, 
úsporný okruh, monitorování točivého mo-
mentu a možnost integrace do systému tzv. 
interaktivní továrny, které nabízí i další z před-
váděných exponátů: lineární robot s označe-
ním Viper 4. Aktuálně jde o nejmenšího robota 
této řady využívajícího 48V technologii. Kromě 
atraktivních výkonových parametrů dispo-
nuje i jednoduchým a snadno použitelným 
programováním. 

Za pozornost stojí zejména jeho extrém-
ně nízká spotřeba energie. Ve standardním 
6sekundovém cyklu s plnými zdvihy a maxi-
mální možnou dynamikou činí pouze 200 Wh. 
Funkcí úspory energie jsou poprvé stan-
dardně vybaveny všechny vakuové okruhy 
a vakuum je řízeno průtokovým programem 
podle aktuálních požadavků, což v závislosti na 
aplikaci snižuje potřebnou energii až o 80 %. 
Další výhody spočívají ve snížení znečištění 
vzduchového filtru a tišším provozu robota.

Aplikace pro vychystávání bin picking bude 
ukazovat jednoduchou manipulaci a separaci 
složitých vložek sypkého materiálu s využitím 
easix robota s kloubovým ramenem a plné 
integrace do řídicího systému stroje.  

Josef Vališka

engelglobal.com/circular-economy

... pro všechny, kteří musí zpracovávat recykláty
Požadavky a zadání se mění. Mnoho výrobků musí dnes obsahovat stanovený podí l 
recyklovaného mater iálu. S recyklovacím balíčkem od f irmy ENGEL, resp. díky f i l traci a 
odplyňování taveniny v dvoustupňovém procesu váš rozemletý materiál může být zpracován 
přímo. To znamená: až 100% recyklace materiálu a tím vysoké úspory nákladů, energie a CO2.  
Get connected – a oslovte naše odborníky ještě dnes.

Be the first ...
Get connected –  

s řešeními od firmy ENGEL

Na našich vstřikovacích strojích 
může být dokonce zpracován  

I rozemletý material, či drť.

Bianca Gubi,
Recycling Expert 
ENGEL Austria
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Robotický manipulátor 
umožňuje výrazné 
snížení zmetkovitosti 
díky přímé kontrole 
součástí.
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Firma působí na trhu již 15 let a z její 
dílny vychází například LED světlomety 
pro automobily Volkswagen či BMW. 

K jejímu úspěchu na trhu již od roku 2011 
přispívá informační systém Helios z produk-
ce Asseco Solutions, přičemž od roku 2021 
je zde implementována jeho nemodernější 
verze – Helios Nephrite. O zákazníka Safiral 
v současnosti pečuje společnost NVSP, 
HELIOS Gold partner.

Safiral se specializuje na expresní výrobu 
a vývoj elektronických zařízení neboli EMS. 
Svým zákazníkům pomáhá s celým proce-
sem od návrhu desky, nakoupení součás-
tek, osazení až po kompletaci, a to nejen 
prototypů, ale také předsérií a sériové výro-
by. Využíváním nejmodernějších technologií 
spolu s více než patnáctiletými zkušenostmi 
s prototypovou výrobou dokáže Safiral 
realizovat zakázky v extrémně krátkých 
termínech. Zákazníkům eliminuje prostoje 
ve výrobě, šetří náklady a urychluje vývoj 
nových produktů. Elektroniku vyrobenou 
v Safiralu najdete v nových automobilech, 
technologických novinkách i ve vesmírném 
programu.

„Výroba prototypů je hodně o rychlosti,“ 
říká Ing. Martin Lepka, majitel firmy, jed-
natel a výkonný ředitel v jedné osobě. „Ta 
u nás hraje již dlouhé roky prim a stále se ji 
snažíme zlepšovat. Například kontrola ma-
teriálu, který vstupuje do výroby, je jedním 
z klíčových úkonů rychlosti. Chybějící sou-
částky jsou nejčastějším důvodem zpoždění 
dodacího termínu. A pokud součástky do-
jdou až při procesu, zastaví se celá výroba 
a vše se výrazně prodlouží.“ 

Rozhodně nelitujeme!
Již dva roky po svém vzniku si vedení firmy 
uvědomilo, že její rychlý růst, zvyšující se 
objem výroby a příliv zákazníků lze nadále 
zvládnout pouze s kvalitním ERP systémem. 

Rozhodli se pro pořízení tehdy nejpopulár-
nějšího systému pro střední firmy – Helios 
Orange. Ten zde byl spuštěn již v roce 2011 
a úspěšně používán až do roku 2019. Bě-
hem té doby však firma stále rostla a systém 
pro střední firmy již přestával pokrývat její 
potřeby. Proto bylo rozhodnuto přejít na sys-
tém Helios Green od stejného producenta. 
Za další dva roky nabídl dodavatel systému 
přechod na nejmodernější produkt z dílny 
Asseco Solutions – Helios Nephrite. 

„Za celkem téměř 12 let provozu systému 
Helios jsme se utvrdili v přesvědčení, že bez 
něj bychom již nedokázali fungovat,“ říká 
Martin Lepka. „S jeho pomocí řešíme veške-
ré agendy. Využíváme moduly výrobní i mo-
duly projektového řízení. Obě skupiny jsou 
individuálně přizpůsobeny naší společnosti. 
Důležité pro nás je, abychom měli aktuální 
informace vždy po ruce. Dále využíváme 
moduly ekonomické, finanční i skladové 
a též ty pro oblast personalistiky.“

Na otázku, proč se vedení firmy rozhodlo 
využít možnosti migrace na nový produkt, 
Helios Nephrite, odpovídá Martin Lepka: 

KDYŽ RYCHLOST JE KLÍČOVÁ
Prototypová výroba elektroniky zejména pro odvětví automotive – tak vypadá 
hlavní náplň činnosti společnosti Safiral. Její produkty však lze najít i v oblasti 
space nebo ve zdravotnictví. 
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se objem výroby 
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„Se systémem Helios se pojí naše dřívější 
osobní zkušenosti. Když jsme se rozhodli 
migrovat na nový systém z téže rodiny, 
věděli jsme, do čeho jdeme. Chtěli jsme 
systém, který má silnou podporu, je schop-
ný přizpůsobit se našim potřebám, napojit 
se na výrobu a v případě potřeby s námi 
i vyrůst. A rozhodně nelitujeme,“ dodává. 

Šetřit čas i finance
Vraťme se však v čase zpět. Helios Green 
zde byl spuštěn v květnu roku 2019, 
přičemž celá implementace tehdy trvala 
pouhých pět měsíců. 

„Poté následovala fáze optimalizace 
a nastavování dalších funkcionalit a dá se 
říci, že tato fáze trvá dodnes, kdy společ-
nost projevila zájem o pokročilé plánování 
výroby spolu s monitoringem,“ vzpomíná 
Ing. Lepka a dodává: „V minulosti jsme měli 
možnost vyzkoušet i jiné systémy, ale He-
lios vynikal velmi rychlou a kvalitní podpo-
rou, která je při implementaci, ale i dalším 
rozvoji, stěžejní. Konzultant nás postupně 
provedl definováním požadavků, implemen-
tací a následným rozvojem systému v čase. 

Za zajímavé považujeme nápady na inovace 
našich procesů, které přijdou až ve chvíli 
implementace. Najednou vás napadne, že 
něco jde dělat lépe.“

Již dnes, ani ne po dvou letech, ve firmě 
Safiral dokáží zhodnotit přínosy nového sys-
tému, a to nejen z pohledu procesů ve firmě.

„Díky napojení prakticky na veškeré 
firemní procesy jsme získali okamžitý pře-

hled,“ pochvaluje si Martin Lepka. „Jsme 
schopni jednoduše zjistit nákladovost za-
kázek, čas na jejich realizaci a další důležité 
ukazatele. Veškerá data máme na jednom 
místě a jsme schopni průběžně vyhodno-
covat procesy, zvyšovat efektivitu práce 
a rozhodovat se, které zakázky jsou pro nás 
přínosné nebo jak nastavit procesy tak, aby 
přínosnými byly.“

Ve firmě však pochopitelně nejde jen 
o procesy, ale též o přínos v rovině finanční.

„Klademe důraz na úsporu času, respek-
tive na finanční úsporu, kterou nám systém 
Helios přinesl. Například díky tomu, že 
vidíme aktuální skladovost součástek, jsme 
schopni včas doskladňovat a zamezit pro-
dlevám ve výrobě,“ vysvětluje Martin Lepka. 

Nutnost pružně reagovat
„Pro Safiral je stěžejní rychlost výroby. To je 
naše velká konkurenční výhoda,“ upřesňuje 
Martin Lepka a dodává: „Pravidelně tak mu-
síme pořizovat nové technologie a přizpů-
sobovat jim interní procesy. To znamená, že 
potřebujeme, aby náš systém byl schopný 
reagovat. A přesně to nám Helios umožňu-
je. Rychlost je pro nás klíčová!“  

Petr Jiras, Asseco Solutions

MSV 2023 TÉMA

Osazování nemodernější verze softwaru Helios 
Nephrite.ve firmě Safiral proběhlo v roce 2021. 

Díky systému Helios vidí aktuální skladovost 
součástek, proto jsou schopni včas doskladňovat 
a zamezit prodlevám ve výrobě.

„Nejzajímavější ze všeho, co systém Helios 
Nephrite nabízí, je možnost rozšiřování systému 
podle potřeb firmy a vstřícné jednání ze strany 
konzultanta,“ říká Petr Jiras, Brand manager 
Helios Nephrite ve společnosti Asseco Solutions.
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obchod@pst-clc.cz+420 720 037 828 www.pst-clc.cz

Řešení pro každého, kdo 
nezaplní celý kontejner!

Šanghaj

32–38 dní

14–16 dní

Si-an

Hamburk

Česká Třebová
5 dní

Volné skladové prostory 
v Pohořelicích u Brna!

Sběrná služba: 
LCL přepravy z Číny

Zavolejte 
nebo napište. 

Těšíme se 
na spolupráci.

  ▼ INZERCE
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AM Solutions

Tryskání

Omílání

www.rosler.com

MSV 2023
10.10.-12.10.2023

Hala E - Stánek 025

Stuttgart
07.11.-10.11.2023

Hala 10 - Stánek 10609

Shot Blasting:
Ing. Irena Hašková Panáčková
Tel.: +420 777 200 287 
panackova@laempe.cz

Ing. Irena Kubelková
Tel.: +420 777 180 470 
kubelkova@laempe.cz

Mass Finishing: 
Omílací technika s.r.o.
Petr Holánek
Tel.: +420 602 773 626
p.holanek@omtech.cz

Tomáš Horký
Tel.: +420 608 223 730
t.horky@omtech.cz
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SCHUNK BUDE  
V PAVILONU F
Lídr v oblasti upínání a uchopování, společnost 
SCHUNK, bude letos na MSV v pavilonu F, na stánku 
47 o rozloze 105 m2, který chce maximálně využít. 

K vidění budou jak produkty ve stacionárním stavu, tak 
i pohyblivé aplikace, kde budou návštěvníci moci vidět 
některé produkty přímo v procesu. Z upínání bude k vidě-
ní například magnetická upínací technologie MAGNOS, 
modulární upínací systém nulového bodu VERO-S, svěrá-
ky, sklíčidla, upínací čelisti a jiné. 

Z automatizace firma představí výřez ze širokého 
portfolia chapadel, robotického příslušenství, senzorů, 
lineárních pojezdů, rychlovýměnných systémů SWS 
a mnoho dalšího. 

U pohyblivých aplikací budou v jedné z buněk před-
vedeny upínací svěráky řady TANDEM 3 a upínací věže 
KONTEC pro automatické zakládání různých dílů robotem 
FANUC za pomoci rychlovýměnných systémů SWS 
a chapadel PGN plus P. 

Na návštěvu našeho stánku se bude těšit tým  
SCHUNK Intec. 

Na letošním MSV se nudit nebudete.  
Je připraven bohatý doprovodný  
program, komentované prohlídky,  
konference i pohled do budoucnosti 
průmyslu.

Na letošní akci svátku strojařů bude 
vystavovat 1260 firem ze 43 zemí svě-
ta. „Souběžně se budou konat další tři 
veletrhy: Transport a logistika, EnviTech 
a WoodTec, celkově tak bude obsazeno 
10 pavilonů,“ jak sdělil Michalis Busios, 
ředitel MSV na tiskové konferenci.

Návštěvníci mohou využít tradiční 
komentované prohlídky zaměřené na 
chytrou výrobu, automatizaci i roboty, 
připraven je také rozsáhlý doprovodný 
program, který zahrnuje řadu specia-
lizovaných akcí, včetně např. největší 
odborné konference věnované 3D tisku. 
V pavilonu A bude tradičně umístěna živá 
prezentace balicí linky Packaging Live, 
tentokráte ve dvojnásobném rozsahu: 
v provozu budou dvě balicí linky – au-
tomatická a poloautomatická. Dalším 

z ústředních témat veletrhu je jaderná 
energie, jejíž součástí je mj. i Francouz-
sko-české fórum o jaderné energii. V pa-
vilonu F je připravena Digitální továrna 
2.0 soustřeďující více než tři desítky 
firem, jež budou prezentovat nejrůznější 
technologie v rámci tématu digitalizace 
průmyslové výroby.

Novinkou je i konference The Best  
of Czech and Slovak Logistics pořádaná 
v pavilonu P, sál P1, kde budou oce-
něny nejlepší logistické projekty, které 
byly realizovány od 1. 1. 2022 do 30. 7. 
2023. Oceněny budou firmy v kategori-
ích Nejlepší logistický produkt, Nejlepší 
logistická služba, Nejlepší obalové řešení 
a Nejudržitelnější projekt. Vyhlášena 
bude i Osobnost české a slovenské 
logistiky.

Premiérově se letos nově otevře 
i pavilon F jako specializovaný pavilon 
autonomie, kde se budou prezentovat 
firmy zabývající se autonomní přepravou. 
Návštěvníci si budou moci vyzkoušet 
i praktickou ukázku těchto dopravních 
systémů budoucnosti.  

KONFERENCE, 3D TISK I JADERNÁ ENERGETIKA



Plynulá výroba vyžaduje plynulý tok informací i materiálu. Modulární 
dopravník VarioFlow plus je ideálním řešením pro aplikace v potravinář-
ském a obalovém průmyslu, péči o zdraví a krásu, u automobilových      
a elektronických montážních linek a pro řetězení strojů.

Kontaktujte nás emailem: petr.nedorost@pkservis.com
nebo navštivte naše webové stránky www.hlinikoveprofilybosch.cz.

Jak moc je pro vás důležitý plynulý výrobní 
proces?

Dopravníkové
systémy
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Evropské úsilí o snížení emisní zátěže 
nahrazením spalovacích motorů elek-
tromotory a použití ukládání energie 

z FVE do soustavy baterií se odrazilo i ve 
zvýšené poptávce po jemném mletí surovin 
využívaných v těchto bateriích. A firma 
Strojírny Olšovec se do této akce zapo-
jila výrobou dílců mlýnů pro jemné mletí 
minerálních surovin, které zajištovala pro 
německého zákazníka. Tato zakázka, která 
umožnila navýšit obrat s tímto zákazníkem 
v roce 2022 a 2023 šestinásobně, umožnila 
vykrýt pokles výroby v jiných oblastech. 

Vybavení firmy moderní svařovací a ob-
ráběcí technikou umožňuje i výrobu dílů pro 
náročná a složitá strojní zařízení, jako jsou 
např. rozměrná míchací zařízení pro různé 
směsi. Díky tomu byla firma schopná do-
dávat řadu složitých přesných strojních dílů 
vyráběných na svém širokém strojním vyba-
vení, které zahrnuje např. CNC horizontální 
frézovací centrum HX-635, vertikální frézova-
cí centrum Accuway UM 210 nebo výkonné 
obráběcí centrum Samsung PL45LY.

Využívají vlastní elektřinu
Loňský rok, který výrazně ovlivnila situace 
způsobená pokračující válkou na Ukrajině 
extrémním zvýšením cen energií, připra-
vil řadě firem stejně nelehké období jako 
předchozí covidová doba. Strojírny Olšovec 
naštěstí nebyly touto energetickou krizí 
zasaženy v plné síle, tak jako mnohé firmy, 
které neměly fixaci elektrické energie, nebo 
nedisponovaly vlastním zdrojem energie.  
Již v roce 2010 strojírny investovaly a s vy- 
užitím tzv. zeleného bonusu vybudovaly na 
střechách výrobních hal FVE o výkonu  

90 kW, která finančně pokrývá velkou část 
podnikem spotřebované energie. 

Na základě pozitivních zkušeností 
s vlastní elektrárnou zareagovala na státní 
podporu vyhlášenou pro výstavbu těchto 
zdrojů a s využitím dotačního titulu NPO – 
Čistší zdroje energie realizovala letos 
výstavbu další FVE o výkonu 50 kW. Tím 
se opět přiblížila svému vytčenému cíli 
snižovat uhlíkovou stopu – při výrobě jedné 
mWh elektrické energie získané z fosilních 
paliv se uvolní 430 kg CO2, zatímco výroba 
elektřiny pomocí fotovoltaiky produkuje 
při stejném objemu vygenerované energie 
pouze 50 kg CO2, což je pouhá osmina ve 
srovnání s fosilními zdroji. 

Jednoduchým výpočtem při roční hod-
notě spotřebované elektřiny v objemu cca 
635 mWh a při její výrobě s využitím130m-

Wh FVE, kterou firma spotřebuje, tak lze 
konstatovat, že olšoveckým strojařům se 
daří snižovat uhlíkovou stopu o cca 20 %, 
tzn. o pětinu ročně. Cílovým stavem je, aby 
si firma vyráběla vlastními fotovoltaickými 
zdroji polovinu elektrické energie, kterou 
spotřebovává nyní pro svoji výrobu.

Profesionální svařování na vysoké úrovni
Významný podíl v práci Strojíren Olšovec 
představují svářečské zakázky, proto se 
firma v tomto směru neustále zdokonaluje, 
aby mohla odborně růst. Svařování provádí 
dle certifikátu ČSN EN ISO 3834-2:2005 
a certifikátu ČSN EN 1090-1:2009+A1:2011 
ve třídě provedení EXC2, přičemž svařovací 
práce zajišťují kvalifikovaní svářeči se státní 
zkouškou dle ISO9606. 

Na zajištění bezchybnosti celého procesu 
(všech zámečnických i svařovacích procesů) 
dohlíží odborný dozor – svářečský inženýr se 
zaměřením na NDT kontrolu dle ČSN EN  
ISO 9712 sektor W level 2 pro MT i VT.

Firma je vybavena moderními svářecími 
stroji Fronius a za mnohaletou zkušenost 
v oblasti zámečnické výroby s následným 
svařováním získala několik desítek schvá-
lených postupů (WPQR) svařování dle 
ČSN EN ISO 15614 potvrzených certifikací 
inspekčního orgánu TÜV SÜD. Certifikáty 
jsou zaměřeny na metody svařování  
MIG-131, MAG-135, Tig 141.

MISTŘI STROJAŘI OLŠOVEČTÍ
Rok se s rokem sešel a v areálu brněnského výstaviště své tradiční místo zaujala 
na MSV 2023 i expozice společnosti Strojírny Olšovec, která patří už léta ke 
stálicím brněnské průmyslové přehlídky, aby představila své aktivity a pokroky.
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Obří mísicí zařízení putuje na vozidle pro 
speciální přepravu z Olšovce k zákazníkovi.

Vybavení firmy moderní svářecí a obráběcí 
technikou umožňuje vyrábět i díly pro složitá strojí 
zařízení jako jsou například rozměrné míchací 
zařízení.

Ke zvládnutí náročných zakázek má firma 
k dispozici CNC obráběcí stroje, např. soustruh 
PL45LY, nebo vertikální frézovací centrum 
Accuway UM-210.

Díky certifikátům jsou olšovečtí svářeči schopni 
využívat metody svařování MIG-131, MAG-135 
i Tig 141.
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Metoda MAG-135 pro svařování oceli 
S355J+N s rozsahem síly plechu 3–100 mm 
využívá koutové i tupé svary. Pro tuto me-
todu má bohaté zkušenosti se svařováním 
jemnozrnných ocelí a ocelí s vyšší pevností, 
jako např. materiál HARDOX 450 v rozsahu 
síly 3–30 mm. Pro materiály S690QL zas 
v rozsahu síly plechu 10–100 mm. V ob-
lasti svařování jemnozrnných ocelí se firma 
specializuje na materiály P355NL, P355NL2 
s rozsahem 8–100 mm pro koutové i tupé 
svary, pro materiály s vyšší pevností, jako 
je S460NL, disponuje certifikátem pro silné 
plechy v rozsahu 27–110 mm pro koutové 
i tupé svary.

Výrobní provoz má bohaté zkušenosti 
rovněž se svařováním nerezové oceli, jako 

jsou např. materiály 1.4301, 1.4571, 1.4828, 
kde disponuje odbornou kvalifikací pro síly 
plechu 3–80 mm.

Pro metodu Tig byly zkoušky provádě-
ny na trubkách i plechu s T-spojem nebo 
tupém svaru (vše pro skupiny materiálu  
1, 3, 5, 8, 10.1 v rozsahu síly plechu  
3–30 mm pro koutové a tupé svary). Na 
základě těchto zkušeností už firma mohla 
přijmout nové výzvy v podobě svařování 

metodou MIG-131, kde získala certifikát 
pro svařování materiálu skupiny 32.1 (slitina 
mědi a zinku) CuZn10 pro síly polotovaru 
3–40 mm pro koutové svary.

Nově se olšovečtí svářeči rozhodli na 
základě požadavků zákazníků rozšířit svoji 
kvalifikaci i o svařování hliníkových slitin dle 
EN573-3, EN1706 pro materiál EN AW5083 
(AlMg 4,5 Mu 0,7), kde budou postupně 
svařovány vzorky na plechu t = 20 mm pro 
koutové svary (s rozsahem platnosti síly 
plechu 3–40 mm) pro neomezenou velikost 
koutového svaru. Dalším vzorkem bude 
tupý svar na plechu o síle 15 mm, který 
zajistí rozsah platnosti pro sílu 3–30 mm.   

Petr Kostolník

Nový popisovací 3D laser LP-ZV
Laserový popisovací systém s velmi krátkým pulsem 
pro popis kovů i plastů k vyzkoušení na MSV

+ komplexní portfolio produktů pro průmyslovou 
automatizaci

IN Your 
      Innovation

Vše k vidění na našem stánku G1-45 
na veletrhu MSV 2023

  ▼ INZERCE

MSV 2023 TÉMA

Zveme vás na náš 
stánek na tradičním 
místě MSV  
u pavilonu G1.
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Mezinárodně uznávaná italská 
firma AsservimentiPresse 
se již 30 let zabývá výrobou 

systémů pro automatizaci a podávání 
plechů pro lisy. Firma navrhuje a vy-
rábí kotouče, rovnačky, podavače 
i kompletní systémy pro manipulaci se 
svitky plechu. Její závod je rozdělen do 
různých konstrukčních oblastí včetně 
sekcí řezání a svařování konstrukcí až 
po numerické řízení obrábění a oblast 
montáže a testování zařízení. Vedle 
výroby se technické oddělení zabývá 
návrhem elektrického, mechanického 
a vlastního uživatelského rozhraní, ale 
i testy a simulacemi pomocí specializo-
vaného softwaru.

V části automatizace se firma spoléhá 
na společnost Integra, která je partner-
ským distributorem značky Murrelektro-
nik. Zejména pro rozváděče a hydraulické 
pohonné jednotky navrhla různá řešení 
pro připojení a správu napájení a dat.

Napájení lisů a lisovacích strojů
Automatizace strojů osazená společností 
Integra vychází ze specifických požadav-

ků zákazníků, které se týkají jak 
tloušťky, tak i velikosti svitků, 
jež se vkládají do lisů, takže jsou 
schopní uspokojit poptávku tím, 
že systémy vyrábí zcela na míru. 

AsservimentiPresse nabízí 
řešení pro zpracování svitků 
plechu o tloušťce od 0,3 do 
 20 mm a šířce od 200 do  
2000 mm. V závislosti na 
požadavcích vyrábí kompaktní 
nebo konvenční zařízení, která 
zajišťují přesnost polohování 
i požadované rovnání. Rovnací 
stroj, který tuto úlohu plní, je 
vybaven proměnlivým počtem 
příčných i protilehlých válců, 
které určitým tlakem působí na 
plech přítlakem, čímž eliminují 
typické zakřivení svitku. Válce 
jsou poháněny hydraulickými 
pohony, které ovládají elektro-
magnetické ventily umístěné na 
boku jednotky. Tyto ventily jsou 
spouštěny signály z elektrické-
ho panelu, který je oddělen od 
strojního zařízení. Uvnitř roz-
váděče jsou umístěny napájecí 

a řídicí systémy pro rovnačku i podavač 
plechu, proto je nutné instalovat sběrni-
cové moduly pro řízení signálů.

„Řízení elektromagnetických ventilů 
pro úsek rovnání plechu je klíčové. Čím 
přesnější je rovnání plechu, tím lepší je 
posuv do lisu. To je možné pouze díky 
dokonalé orchestraci signálů do pohonů 
ventilů, které ovládají rovnací válce. Proto 
musí být kabeláž a konektory pohonů 
ventilů spolehlivé a musí zajistit výkon-
nost v průběhu času,“ vysvětluje Roberto 
Spelta, vedoucí oddělení elektrotechniky 
v AsservimentiPresse.

„Řešení Murrelektronik, jako jsou 
sběrnicové moduly a přípojky, se pro 

DIGITALIZOVAT SE DÁ I PŘI ZPRACOVÁNÍ PLECHU
Společnost Murrelektronik dodala pro individuální řízení zařízení a správu dat 
sběrnicovou kabeláž a moduly firmě AsservmentiPresse. Důvody, proč si vybral 
zrovna řešení Murrelektronik, vysvětluje zákazník níže.  
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V oblasti automatizace 
je rozhodující včasná 
a přesná dodávka 
správných komponent.

Italskému výrobci systémů pro 
automatizaci a podávání plechů 
pro lisy se osvědčily komponenty 
Murrelektronik.

Modul Impact 67 Pro ve třídě IP67 je 
ideální pro instalaci v prostředí výroby.

Konektory pohonů ventilů musí být 
spolehlivé a zajistit výkonnost  
v průběhu času.
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tento druh výrobku ukázala jako 
ideální, protože kabeláž i přípojky 
pro pohony plně vyhovovaly na-
šim potřebám,“ doplňuje Matteo 
Foppa Vicenzini, generální ředitel 
AsservimentiPresse.

Přestože jsou stroje schopny 
přesouvat desítky metráků ple-
chu, vyznačují se vysokou mírou 
přesnosti, a to jak při podávání 
lisů, tak při rovnání svitků, takže 
celý proces musí probíhat co nej-
efektivněji. Proto je implementace 
komponent na stroji od společ-
nosti Murrelektronik užitečným 
řešením, které může předejít 
mnoha problémům.

V současné době je zde 
v provozu několik zařízení, 
která jsou schopna pracovat 
na principu filozofie společnos-
ti Murrelektronik, jež za svůj 
model automatizace považuje 
decentralizaci. Kromě modulů 
MVK Metal bude Asservimen-
tiPresse používat propojovací 
svazky M12, konektory pro 
pohony ventilů a jako nadřa-
zený modul IO-Link ve třídě 
IP67 také modul Impact 67 Pro, 
který je díky svým vlastnostem 
ideální pro instalaci v prostředí 
výroby. Hlavním cílem italského 
výrobce je maximalizovat raci-
onalizaci, uspořádání a funkč-
nost komponent umístěných na 
strojních zařízeních.

Gabriele Magni, manažer 
sektoru obráběcích strojů ve 
společnosti Murrelektronik, 
říká: „Pro toto řešení byl použit 
modul MVK Metal. Díky sběrni-
covému modulu s krytím IP67 
lze napájení připojit i sériově na 
více modulů, což zjednodušuje 
instalaci. K modulu pak byla 
připojena kabeláž pro správu 
dat do a ze stroje i pohonů. 
U takto speciální instalace hrály 
přípojky ještě zásadnější roli. 
Modul MVK Metal umožňuje 
nahradit tradiční složité zapoje-
ní malým počtem jednoduchých 
a spolehlivých přípojek a zaru-
čit komplexní diagnostiku.“

Proč Murrelektronik?
Společnost si vybrala kompo-
nenty Murrelektronik, proto-
že jsou spolehlivé, snadno 
dostupné a nabízení vynikající 
poměr ceny a kvality. V part-
nerském distributorovi Integra 
našla firma AsservimentiPresse 

Konektory jsou hrdinové automatizace. Ve výrobních 
závodech, logistice a dalších odvětvích průmyslu vlast-
ně nic nefunguje bez konektorů! Jejich výkon rozhoduje 
o tom, zda digitalizace uspěje. Automatizace je totiž tak
dobrá, jak dobré jsou použité konektory. Ty vše spojují

dohromady, umožňují tok signálů, dat a energie. Zajiš-
ťují bezpečnost, plynulý provoz a bezchybnou instalaci. 
Naše konektory jsou skutečnými hrdiny konektivity – 
Made by Murrelektronik! 

M U R R E L E K T R O N I K  P Ř E D S T A V U J E

  ▼ INZERCE

MSV 2023 TÉMA

dobrou podporu už od samotného  
začátku spolupráce, kdy jim firma nabídla 
řešení Murrelektronik, na které se mohli 
100% spolehnout.

„V oblasti automatizace je rozhodující 
včasná a přesná dodávka komponent, pro-
tože kromě kompetence a schopnosti řešit 
problémy je dnes stejně důležité dodržet 
sliby s včasným dodáním řešení. A Murr- 
elektronik je společnost, která vyrábí stroje 
na míru s přesnými dodacími lhůtami i do-
dávkami. Díky své výrobě se tak můžeme 
spolehnout na dostupnost komponent, což 

nám umožňuje pokračovat v navrhování 
i stavbě strojů, které se vymykají běžným 
požadavkům,“ říká Luca Capaccioli, ze 
společnosti Integra, odpovědný za distribuci 
řešení Murrelektronik.

„Kabeláž i zařízení Murrelektronik se uká-
zaly jako vynikající řešení pro zjednodušenou 
instalaci na zakázkových výrobcích, proto-
že plně vyhovují parametrům spolehlivosti 
a přesnosti, které stroje AsservimentiPresse 
vyžadují,“ dodává Matteo Foppa Vicenzini.  

www.murrelektronik.cz



V červnu společnost Three Gorges Ener-
gy z čínské skupiny Mingyang připojila 
k energetické síti první 16MW pobřežní 

větrnou turbínu na světě. Pod označením 
MySE (Mingyang Smart Energy) 16-260 jde 
o největší větrnou elektrárnu, jaká kdy byla 
připojena k síti.

Gondola se „strojovnou“ a generátor na 
vrcholu 152 m vysokého stožáru váží  
385 tun a k této hmotnosti přidává dalších  
54 tun každý ze tří 123 m dlouhých rotorových 
listů. Během každé otáčky obsáhne turbína 
vzdušnou plochu zhruba 50 000 m2 (což je 
ekvivalent 7 fotbalových hřišť) a do elektrické 
sítě pošle až 34,2 kWh energie. Očekávaná 
roční výroba by měla činit zhruba 66 GWh.

Demonstrační jednotka se nachází v po-
břežní větrné farmě Fujian v Tchajwanském 
průlivu, kde bude využívat přirozený efekt  
aerodynamického tunelu. Podle skupiny 
Three Gorges Group je toto místo na úrovni 
označované číslovkou 7 „blízko vichřice“ 
s prouděním větru přesahujícím po většinu 
roku rychlost 51 km/h (více než 200 dní každý 
rok). Jde o oblast náchylnou k tajfunům, ale 
obří turbína je konstruována jako vysoce 
odolná proti přírodním živlům – aby mohla 
čelit větru o rychlosti až 287 km/h – tzn. 
s dostatečnou rezervou proti nejdrsnějším 
podmínkám, jaké zatím byly v severozápad-

ním Pacifiku naměřeny (např. tajfun Tip v roce 
1979 s trvalým větrem o rychlosti 260 km/h). 

Na obzoru jsou další giganti
Závody o rekordní parametry ale pokraču-
jí a výkon i rozměry pobřežních větrných 
elektráren budou dále narůstat. Například 
státní společnost China State Shipbuilding 
již počátkem letošního roku představila kom-
ponenty zatím největší a nejvýkonnější větrné 
turbíny pro mělká moře o výkonu  
18 MW a dalším milníkem bude pravděpo-
dobně monstrum o výkonu 20 MW.

Nová 18MW elektrárna, která by měla  
o 2 MW překonat dosud největší zařízení 

tohoto typu, bude mít 128m lopatky s regu-
lací sklonu, celkový průměr záběru 260 m 
a plochu záběru 53 tisíc m2. Řídicí technolo-
gie zajistí flexibilní nastavení nejen lopatek, 
ale i točivého momentu celého modulárního 
převodového ústrojí i generátoru s perma-
nentními magnety. Konstruktéři očekávají díky 
lepšímu rozložení tlaku snížení chvění lopatek 
o asi 10 % a až o 50 % se má snížit úroveň 
vibrací ve věži a jejích základech. Elektrárna, 
která bude mít kapacitu až 74 000 MWh 
roční výroby elektřiny, by měla především 
významně snížit náklady na výrobu elektřiny 
z pobřežních větrných farem.

Asijská velmoc je světovým lídrem v oboru 
a s přehledem vede v instalované kapacitě 
větrné energie na pevnině i na moři. Podle 
údajů Národního úřadu pro energetiku má 
s přibližně 26 GW výkonu v pobřežních větr-
ných elektrárnách téměř polovinu z celosvě-
tové instalované pobřežní kapacity. Za Čínou 
s odstupem následují USA, kde od roku 2021 
roste větrná kapacita tempem přes 11 % za 
rok. Třetí je Německo, které chce do roku 
2035 dosáhnout na 110 GW na pevnině  
a 30 GW na moři. 

S velikostí roste efektivita, ale i problémy
Gigantické větrné elektrárny na moři by měly 
generovat energii levněji a za konkurence-

VĚTRNÁ ENERGETIKA MÁ NOVÝ REKORD
Do služby nastoupilo dosud největší zařízení na výrobu energie z větru – 
monstrózní kolos s ohromujícím průměrem rotoru 260 m může dodávat 
čistou energii pro asi 36 000 domácností.
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V porovnání s dalšími velkými turbínami je nová 
obří 16MW elektrárna výrazně převyšuje.

Každý rotorový list obří turbíny je dlouhý 123 m 
a váží 54 tun.

1

2

Teoreticky by se 
turbíny mohly 
zvětšovat, ale existuje 
řada omezení, která 
zatím čekají na 
technické řešení. 

1
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schopnější ceny. Letos např. začne 160 km 
od pobřeží severovýchodní Anglie dodávat 
pod hranicí 56 eur/MWh elektřinu do sítě 
větrná farma Dogger Bank, tvořená třemi 
stovkami obřích turbín Haliade X společnosti 
General Electric s jednotkovým výkonem  
13 MW tyčících se 260 m nad mořskou 
hladinou. 

Předpoklad, že větší větrné turbíny budou 
vyrábět levnější energii, potvrzují i vědci 
z energetického institutu na Durhamské 
univerzitě ve Velké Británii. Turbíny samotné 

by se podle nich mohly teoreticky zvětšovat 
ještě více, protože platí, že větší lopatka získá 
energii z větru na větší ploše, což generuje 
více elektřiny. Existuje ale řada omezení, která 
zatím čekají na technické řešení. 

Problémem je např. to, že větší turbíny 
s delšími lopatkami se musí otáčet pomaleji. 
Dlouhé listy rotorů jsou zároveň pružnější 
a je stále těžší zajistit, aby za extrémních vě-
trných podmínek nenarazily do věže turbíny, 
kterou by tak mohly poškodit – a náklady na 
opravu jsou na moři u těchto obřích zařízení 

značné. Limitující jsou i síly působící na 
turbínu, což vývojáři řeší zvýšením hmot-
nosti a tím pádem i zvýšením nákladů, takže 
výroba se po dosažení určitého bodu stává 
nerentabilní.

Přes tyto problémy budou podle očekávání 
Mezinárodní energetické agentury náklady na 
jednotku výkonu u větrných elektráren dále 
klesat a množství energie vyrobené větrem 
poroste. 

Petr Sedlický

NEJVYŠŠÍ VÝZKUMNÝ STOŽÁR  
V německé Lužici byl v květnu uveden do provozu vůbec nejvyšší  
výzkumný stožár pro měření rychlosti větru na světě, který má otevřít  
cestu nové generaci větrných elektráren. 

Stožár o výšce 300 m a hmotnosti  
70 tun je osazen 46 měřicími přístroji, 
které budou v průběhu jednoho roku 

sbírat různá data, jako např. rychlost větru, 
tlak vzduchu, objem srážek, ale také 
chování netopýrů. 

Projekt o hodnotě 2,8 mil. eur 
má na starost společnost 
Beventum a jejím úkolem 
je zkoumat potenciál větru 
ve vysokých výškách, což 
má pomoci vyřešit problémy 
s umisťováním větrných turbín. 
Ty v posledních letech často naráží 
na odpor místních komunit, což Němec-
ku, které po odstavení jaderných bloků 
vsadilo na OZE, nepříjemně kompliku-

je další výstavbu vysokých větrných 
elektráren.

Díky výzkumu větrných turbín využívají-
cích proudění ve vysokých výškách bude  
v budoucnu možno realizovat větrné parky 
efektivněji a s vyšším koeficientem využití 
při současně nižším záboru plochy.

Výsledky výzkumu mají pomoci vyvinout 
prototypy odpovídajících nových větrných 
turbín, které budou zhruba dvojnásobně 
vyšší ve srovnání s předcházejícími gene-
racemi a umožní využívat silnější proudění 
ve vyšších výškách. Mohly by sloužit jako 
pomyslné „druhé patro" u stávajících větr-
ných parků. 

Petr Kostolník

Dvojnásobně 
vyšší turbíny umožní 

využívat silnější 
proudění větru ve 

výškách.
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Z Havaje do Španělska proběhl 8. září 
první 5G hovor svého druhu pomocí 
neupraveného smartphonu Sam-

sung Galaxy S22n s využitím sítě AT&T 
a testovacího satelitu BlueWalker3 firmy 
AST SpaceMobile, která buduje vesmírnou 
satelitní celulární širokopásmovou síť. Jeho 
prostřednictvím se technici AST spojili 
z bezdrátové mrtvé zóny z Maui na Havaji 
s inženýrem Vodafonu v Madridu.

Už v dubnu letošního roku firma uskuteč-
nila první hovor ze satelitu přímo na mobil 
z texaského Midlandu do Tokia, o necelé 
dva měsíce později provedla na Maui 
první úspěšný datový přenos z vesmíru ze 
satelitu na mobil prostřednictvím LTE (4G) 
sítě rychlostí přes 10 Mbit/s, a v srpnu první 
videohovor z Maui do Restonu v americké 
Virginii, kdy downloadem 14 Mbit/s zároveň 
překonala dosavadní rekord v přenosové 
rychlosti. 

„První úspěšné mobilní širokopásmové 
připojení 5G z vesmíru přímo do mobilního 
telefonu je dalším významným pokrokem 
v telekomunikacích, a ukázkou toho, co je 
možné realizovat s 5G,“ uvedl Jason Leigh, 
výzkumný analytik pro mobilitu ve společ-
nosti IDC. 

Otázkou však je, zda jsou zákazníci 
ochotni připlatit si, aby mohli využívat 
satelitní připojení na svém mobilu. Reálné 
aplikace, ať už pro spotřebitele nebo firmy, 
zatím zůstávají poměrně vzdálené, vzhle-
dem k tomu, že satelitní pokrytí nebude pro 
většinu lidí příliš důležité. Zájem o satelitní 
funkce na svých chytrých telefonech, čímž 
se eliminuje potřeba samostatného satelit-

E.T. BY SI UŽ MOHL ZAVOLAT DOMŮ
První 5G hovor přes satelitní celulární širokopásmovou síť pomocí  
běžného smartphonu se stal realitou a dláždí tak cestu komunikačnímu 
pokrytí bez omezení dostupnosti sítí.
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Testovací satelit BlueWalker3 firmy AST 
SpaceMobile, která buduje vesmírnou satelitní 
celulární širokopásmovou síť.

První 5G hovor proběhl z Havaje do Španělska 
pomocí neupraveného smartphonu Samsung 
Galaxy S22n.

Mobilní širokopásmové připojení z vesmíru do 
mobilního telefonu je ukázkou toho, co je možné 
realizovat s 5G.

1
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ního telefonu, by mohla mít relativně malá 
skupina, která tráví hodně času mimo ob-
lasti pokrytí sítí, ale běžný uživatel nebude 
zřejmě ochoten každý měsíc platit více za 
satelitní přístup.

Michael Misrahi, americký telekomuni-
kační lídr pro globální společnost Ernst & 
Young v oblasti profesionálních služeb, 
však zastává názor, že satelitní služba 5G je 
potřeba a z pohledu spotřebitele poskytne 
plně interoperabilní terestriální a nepo-
zemská síť kompletní pokrytí, které není 
omezeno věžemi a pozemními rádiovými 
jednotkami. To vytváří síť, která může 
poskytovat konektivitu, bezpečnost a ne-
ustálou infrastrukturu připojení, aby bylo 
zajištěno, že zařízení, která vyžadují 100% 
dostupnost, budou připojeny bez ohledu 
na topologii a umístění – dokonce i na moři 
nebo ve vzduchu.

Hlavní hybnou silou satelitní služby je 
podle něj 2,6 mld. lidí, kteří jsou globálně 
bez připojení. Počáteční případy použití pro 
5G satelit, očekávané v příštích dvou až 
třech letech, budou však zaměřeny spíše 
na tísňová volání a zprávy a nízké datové 
přenosy pod 75 Mbps. 

„Test AST vedl k rychlosti stahování  
14 Mb/s, což nesplňuje ani definici širo-

kopásmového připojení FCC, která začíná 
na 25 Mb/s, takže satelit je aktuálně 
skutečně konektivitou s relativně malým 
širokým využitím, kromě typu tísňových 
služeb, tvrdí Octavio Garcia, hlavní 

analytik americké společnosti Forrester, 
zabývající se průzkumem trhu. Nicméně 
v satelitním průmyslu zůstává mnoho 
neznámých. Síť Starlink Elona Muska za 
poslední dva roky radikálně změnila si-
tuaci, a použití flotily potenciálně desítek 
tisíc satelitů obíhajících na nízké orbitě 
Země by mohlo dramaticky zvýšit množ-
ství dostupné kapacity a snížit náklady na 
její dodání. 

Josef Vališka

BUDOU NAHRAZENY ORGANICKÉ SUBSTRÁTY SKLEM?
Ve svém blogovém příspěvku potvrdil výrobce čipů Intel práci na komerčních 
skleněných substrátech, o nichž se domnívá, že jsou klíčem k dosažení vyšší hustoty  
a vyššího výkonu čipů pro aplikace, jako je AI a strojové učení.

Výrobce čipů Intel očekává, že průmysl 
bude narážet na limity toho, co lze 
udělat s organickými substráty 

kolem roku 2030. Jeho cílem je uvést na trh 
technologii nové generace v poslední části 
tohoto desetiletí.

„Dnešní počítače stále častěji používají 
více čipů na jednom substrátu. Protože tyto 
substráty přijímají více křemíku, naše 
současné organické substráty – 
většinou plastové – se mohou 
deformovat. Sklo je tužší 
a zvládne více čipů na obalu, 
umožňuje o 50 % více obsahu 
matrice při stejné velikosti 
balení než organické substráty," 
vysvětlil Rob Kelton z Intelu. 

Ale zatímco se technologie zabý-
vají tím, jak jsou různé čiplety propojeny 
a napájeny, nejnovější vývoj společnosti 
Intel je založen na médiu, na kterém jsou 
tyto matrice integrovány. Koncepce, která 
zahrnuje nahrazení jádra PCB v organic-
kých substrátech sklem, nabízí řadu výhod 

včetně vynikajících optických 
a mechanických vlastností – 

např. rychlost tepelné roztažnosti 
blízkou rychlosti křemíku, což může 

pomoci zmírnit potenciál deformace nebo 
smrštění. Intel také přepokládá, že vlast-
nosti skla umožňující větší hustotu propo-
jení by mohly umožnit až desetinásobné 
zvýšení hustoty propojení, a tím rychlejší 
proudění většího množství dat dovnitř a ven 

z procesoru. Jeden ze 
způsobů představují 
integrovaná optická 
propojení přímo do 
substrátu.

Intel není jedinou spo-
lečností, která zvažuje 
sklo jako polovodičový 
materiál, např. německá 
firma Plan Optik vyvinula 
skleněné destičky pro 
různé aplikace mikro-
elektromechanických 
systémů (MEMS), nebo 

společnost Corning vyvíjí skleněné substráty 
pro LCD panely. Podle serveru The Register 
není jasné, zda a s kým Intel spolupracuje na 
vývoji těchto skleněných substrátů, ale jedním 
z potenciálních partnerů by mohla být právě 
firma Corning, s níž již dříve spolupracoval na 
křemíkové fotonice a 5G telekomunikačních 
produktech. 

Kamil Pittner

Hybnou silou satelitní 
služby je 2,6 mld. lidí, 
kteří jsou globálně  
bez připojení.

Zásobník  
s neobsazenými 

balíčky vytvořenými  
ze skleněných 

substrátů.
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Technologie využívající tzv. podvodní 
zpětný rozptyl umožňuje nízko- 
energetickou komunikaci kódová-

ním dat do zvukových vln, které odráží 
nebo rozptyluje zpět k přijímači. Tyto 
inovace umožňují přesnější nasměrování 
odražených signálů na jejich zdroj a díky 
této lepší „zpětné směrovosti“ se méně 
signálů rozptyluje špatnými směry, což 
umožňuje efektivnější komunikaci s del-
ším dosahem.

Tato technika, kterou vědci začali vyví-
jet před několika lety, je navíc energeticky 
mimořádně nenáročná – využívá přibližně 
pouhou miliontinu energie, kterou potře-
bují stávající metody komunikace pod 
vodou. Rozšířením komunikačního dosa-
hu bezbateriového systému vědci učinili 
technologii proveditelnější pro aplikace, 
jako je akvakultura, předpověď pobřež-
ních hurikánů, monitoring a modelování 
změn klimatu na pobřeží apod.

Krotitelé odrazů
Podvodní komunikační zařízení se zpětným 
rozptylem využívají řadu uzlů vyrobených 
z piezoelektrických materiálů vytvářejících 
elektrický signál, když na ně působí me-
chanická síla k přijímání a odrážení zvuko-
vých vln. Když zvukové vlny narazí na uzly, 
vibrují a přeměňují mechanickou energii 
na elektrický náboj, který uzly používají 
k rozptýlení části akustické energie zpět 
ke zdroji a přenášejí data, která přijímač 
dekóduje na základě sekvence odrazů.

Ale protože se zpětně odražený signál 
šíří všemi směry, ke zdroji se dostane jen 
malá část, což snižuje sílu signálu a ome-
zuje dosah komunikace. K překonání 
této výzvy výzkumníci využili 70 let staré 
rádiové zařízení zvané Van Attovo pole, 
v němž jsou symetrické páry antén spo-
jeny takovým způsobem, že pole odráží 
energii zpět ve směru, ze kterého přišla. 
Vzhledem k tomu, že připojení piezoelek-
trických uzlů k vytvoření Van Attova pole 
snižuje jejich účinnost, snažili se výzkum-
níci tomuto problému vyhnout umístěním 
transformátoru mezi páry propojených 
uzlů. Transformátor, který přenáší elek-

trickou energii z jednoho okruhu do dru-
hého, umožňuje uzlům odrážet maximální 
množství energie zpět do zdroje. 

Při budování Van Attova pole vědci zjis-
tili, že pokud by byly připojené uzly příliš 
blízko, vzájemně by blokovaly signály. Vy-
mysleli proto nový design s rozmístěnými 
uzly, který umožňuje signálům dosáhnout 
pole z jakéhokoli směru. S tímto škálova-
telným designem platí, že čím více uzlů 
pole má, tím větší je jeho komunikační do-
sah. Zvyšováním počtu prvků v systému 
je tak možné vytvářet pole, které umožní 

KOMUNIKACE POD VODOU ZÍSKÁVÁ  
DELŠÍ DOSAH 
Výzkumníci z MIT předvedli první systém pro ultra-nízkoenergetické 
podvodní sítě a komunikaci, který dokáže přenášet signály s až 
kilometrovým dosahem. Jimi vyvinuté zařízení nabízí podvodní komunikaci 
na dlouhé vzdálenosti s nízkou spotřebou energie.
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Rozšířením komunikačního dosahu by tato 
technologie mohla najít využití např.  
v monitorování akvakultur, klimatických změn 
apod.

Zařízení připevněné ke sloupům poblíž vody tvoří 
pole piezoelektrických měničů, které umožňuje 
bezbateriovou podvodní komunikaci.
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ROBOTICKÝ ČERV PRO KONTROLU  
PROUDOVÝCH MOTORŮ
Společnost GE Aerospace předvedla robota, který by 
mohl pomáhat kontrolovat a opravovat proudové motory. 
Je navržen tak, aby sloužil jako „dodatečné sady  
oči a uši“ pro operátory, když zkoumají vnitřky letadla.

Robot Sensiworm (Soft ElectroNics 
Skin-Innervated Robotic Worm) byl 
vyvinutý na Binghamtonské univer-

zitě pro inspekci. Operátoři sice už dnes 
používají pro tyto účely vysoce pokročilé 
inspekční nástroje, jako je videoboroskop, 
které poskytují cenná inspekční data, ale 
jsou omezené v celkovém pokrytí turbíny.

Stroj podobný červu dálkově ovládaný 
operátory by jim mohl poskytnout prakticky 
neomezený přístup ke kontrole motorů, aniž 
by je museli rozebírat. Robota lze nasadit 
přes vstup turbíny nebo výfuku motoru a je 
schopen se snadno pohybovat po křiv-
kách částí proudových motorů, aby hledal 
praskliny či korozi. Je schopen se „plazit“ 
po různých částech motoru, včetně rotují-

cích lopatek turbín, automaticky detekovat 
překážky a vyhýbat se jim. Díky přísavným 
nohám může proniknout i do míst, kde jiné 
nástroje zastaví gravitace. 

Soběstačný, vysoce poddajný měkký ro-
bot s integrovanými zdroji napájení, výpočtů 
a tlaku dokáže např. měřit tloušťku povlaků 
tepelné bariéry nanesených k ochraně dílů 
před teplem nebo vycítit i úniky plynu.

Roboty s měkkým designem by podle fir-
my mohly kontrolovat každý centimetr prou-
dového motoru, přenášet živé video a data 
v reálném čase o stavu dílů, které operátoři 
obvykle kontrolují. Dokážou zajistit pokrytí 
mnohem většího pásu turbíny, který by jinak 
chyběl při použití tradičních boroskopů nebo 
platforem využívajících konvenční přístupové 
body k portům, což umožní výrazně rozšířit 
inspekční schopnosti lidí, provádět méně 
invazivní kontroly a více inspekcí na křídle 
s menší zátěží údržby. 

V současné době se výzkum primárně 
zaměřuje na kontrolu motorů, ale inženýři 
GE už pracují i na vývoji nových schopností 
těchto robotů, které by jim umožnily provést 
opravu, jakmile najdou závadu. V budoucnu 
by robot mohl provádět opravy sám. 

Petr Přikryl

dosáhnout mnohem delších komuni-
kačních vzdáleností.

Funguje to – a lépe než kdy dříve
Vědci testovali pole ve více než 1500 
experimentálních testech v řece 
Charles River v Cambridge ve státě 
Massachusetts a u pobřeží v Atlant-
ském oceánu. Retrodirektivní zařízení 
vykazovalo komunikační dosah  
300 m, tzn. více než 15krát delší opro-
ti předchozím systémům. Experimenty 
však byly omezeny délkou doků, které 
měli vědci k dispozici.

Pro lepší pochopení limitů pod-
vodního zpětného rozptylu tým 
také vyvinul analytický model pro 
předpovídání maximálního dosahu 
technologie, který ověřili pomocí 
experimentálních dat a který ukázal, 
že zmíněný retrodirektivní systém 
může komunikovat až na kilometrové 
vzdálenosti.

Plug and play model, který tým 
vytvořil v návaznosti na práci své sku-
piny na RFID, zachycoval dopad sys-
témových parametrů, jako je velikost 
piezoelektrických uzlů a vstupní výkon 
signálu na podvodní provozní roz-
sah zařízení. Do modelu bylo možné 

zadat informace, jako je vstupní výkon 
a rozměry piezoelektrických uzlů, 
a získat výstup ukazující očekávaný 
dosah systému. 

Při vyhodnocení modelu na datech 
ze svých experimentálních pokusů 
zjistili, že dokáže přesně předpovědět 
rozsah zpětně směrovaných akus-
tických signálů s průměrnou chybou 
menší než jeden decibel a že pod-
vodní pole zpětného rozptylu může 
potenciálně zvládnout až kilometrový 
komunikační dosah.

Vědci plánují pokračovat ve studiu 
podvodních Van Attových polí zpět-
ného rozptylu, aby mohli vyhodnotit 
delší komunikační dosahy, a zároveň 
začínají směřovat ke komercializaci 
této technologie. 

Adam Zewe

Robota lze nasadit přes vstup turbíny 
proudového motoru, kde je schopen se pohybovat, 
aby hledal praskliny a korozi.

Dálkově ovládaný stroj podobný červu by mohl 
„vlézt“ do motoru, aniž by se musel rozebírat.

Díky přísavným nohám může i do míst, kde jiné 
nástroje zastaví gravitace.

1

2

3
Podvodní pole 
zpětného rozptylu 
může potenciálně  
zvládnout až  
kilometrový 
komunikační  
dosah.
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Rychlý rozvoj v oblasti technologií 
milimetrových vln a internetu věcí (IoT) 
předpokládá instalace až 40 mld. IoT 

zařízení do roku 2025, což by mohlo vést 
k potřebě obrovského množství baterií. 

Realizace energeticky autonomních systé-
mů s vlastním pohonem (věčný IoT) je proto 
vysoce žádoucí a jedním z potenciálních 
způsobů, jak toho dosáhnout, je získává-
ní elektromagnetické energie z prostředí. 
Perspektivním výkonným zdrojem pro elektro-
magnetické vychytávání je energie milime-
trových vln, obsažená v páté generaci (5G) 
pásem mobilních komunikací (nad 24 GHz), 
kde jsou limity povoleného přenášeného 
efektivního izotropního vyzařovaného výkonu 
(EIRP) podle předpisů Federal Communica- 
tions Commission (FCC) posunuty za 75 dBm 

(úroveň výkonu v decibelech s odkazem na 
jeden miliwatt) v dosahu jejich nízkofrekvenč-
ních protějšků.

Nabízejí více možností
Obecně byly sítě 5G navrženy pro velice 
rychlou komunikaci s nízkou latencí. K tomuto 
účelu byly přijaty frekvence mm vln a povole-
ny bezprecedentně vysoké hustoty vyzařova-
ného výkonu FCC. Architekti 5G tak nevě-
domky vytvořili bezdrátovou energetickou síť 
schopnou napájet zařízení v rozsahu daleko 

přesahujícím možnosti jakýchkoli existujících 
technologií. Tento potenciál by však mohl být 
realizován, jen pokud by se podařilo obejít 
zásadní kompromis v bezdrátovém získávání 
energie. 

Vědci k řešení tohoto problému navrh-
li koncept založený na implementaci tzv. 
Rotmanovy čočky. Již dříve se lidé pokoušeli 
o získávání energie na vysokých frekvencích, 
ale takové antény fungovaly pouze na přímou 
viditelnost k základnové stanici 5G. 

Nyní jej vědci se systémem, který má široký 
úhel pokrytí, mohou zaměřit jedním směrem. 
Klíčem je právě Rotmanova čočka, která 
funguje stejně jako optická čočka a poskytuje 
více zorných polí současně. To umožňuje 
struktuře mapovat sadu vybraných směrů 
záření na přidruženou sadu paprskových portů 

5G JAKO NAPÁJECÍ SÍŤ
Vědci z Georgijského technologického institutu představili nový způsob,  
jak využít kapacitu 5G sítí – proměnili ji v bezdrátovou napájecí síť,  
která může zásobovat malá zařízení IoT energií. 
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Karta pro shromažďování energie dokáže 
proměnit 5G sítě na bezdrátové napájení energie.

Vědci demonstrovali kombinaci velkého 
úhlového pokrytí, citlivosti a schopnosti „sklizně 
energie“ až do vzdálenosti 2,83 m.
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2Rektena s využitím Rotmanovy 
čočky na válci s poloměrem 1,5"

Flexibilní slučovač 
na Kaptonu
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VĚDCI ZPEVNILI BETON KÁVOVOU SEDLINOU
Pořádné kafe dokáže řadu lidí „nakopnout“ k vyšší výkonnosti,  
ale pozoruhodné účinky může mít i ve zcela nečekaných souvislostech,  
jak zjistili australští výzkumníci z RMIT University.

Ve světě se ročně vyprodukuje zhruba 
4,4 mld. tun betonu, jehož výroba 
spotřebuje přibližně 8 mld. tun písku. 

Zároveň ve stejné době lidstvo vyrobí asi 
10 mld. kg použité kávové sedliny, která 
většinou končí na skládkách. 

Jak se ale ukázalo, odpadní kávová sed-
lina by mohla být podle studie publikované 
v Journal of Cleaner Production využitelná 
jako náhražka oxidu křemičitého v procesu 
výroby betonu. A co víc: tzv. kávový biouhel 
může nejen nahradit část písku, který byl 
použit k výrobě betonu, ale ve správné 
dávce poskytuje výrazně silnější chemickou 
vazbu než samotný písek a umožňuje beton 
výrazně zpevnit. Takže sedlina může být 
použita i k zlepšení vlastností betonu!

Vedoucí autor Dr. Rajeev Roychand 
z RMIT University řekl, že tým vyvinul tech-
niku, jak vyrobit o 30 % pevnější beton pře-
měnou odpadní kávové sedliny na biouhel 
pomocí nízkoenergetického procesu bez 
kyslíku při vysoké teplotě pomocí pyrolýzy.

Se standardním betonem nemůže být 
kávová sedlina samozřejmě jednoduše 
smíchána v surovém stavu, protože se 
kvůli svému organickému obsahu nespojí 
s ostatními materiály. Kvůli lepší kompa-
tibilitě proto výzkumníci experimentovali 
s pyrolýzou materiálů při 350 a 500 stup-

ních Celsia a poté je nahradili 
pískem v 5, 10, 15 a 20 % (obje-
mových) pro standardní betonové 
směsi. Zjistili, že dokonalá teplota 
je k tomuto účelu 350 stupňů, což „vede 
k 29,3% zvýšení pevnosti v tlaku kom-
pozitního betonu smíchaného s kávovým 
biouhlem“, jak vyplývá ze studie. 

Výzkum je zatím v rané fázi, ale tato zjiš-
tění nabízejí inovativní způsob, jak výrazně 
snížit množství organického odpadu, který 

jde na skládky, kde by jeho 
rozklad generoval velké množství 

metanu, skleníkového plynu 21krát 
škodlivějšího než CO2. 

Výzkumníci plánují vyvinout praktické 
implementační strategie a pracovat na roz-
voji jejich výzkumu při terénních pokusech 
ve spolupráci s různými průmyslovými 
odvětvími. 

Petr Kostolník

a čočka se pak používá jako mezilehlá součást 
mezi přijímacími anténami a usměrňovači pro 
získávání energie 5G. Takto lze získat velkou 
anténu, která pracuje na vyšších frekvencích 
a může přijímat energii z jakéhokoli směru. 

Správným vyladěním tvaru čočky lze 
dosáhnout struktury se dvěma úhly zakřivení: 
jeden na straně paprskových portů a druhý 
na straně antény. Protože je čočka schopna 
soustředit energii přicházející z daného směru 
do svého geometricky přidruženého portu 
paprsku, navrhované schéma vybaví každý 
z těchto portů usměrňovačem, čímž směruje 
energii přicházející z libovolného směru do 
jednoho z usměrňovačů. 

Flexibilní kombinovaná síť
Již byl představen prototyp rektifikační antény 
(rekteny) s využitím Rotmanovy čočky, jehož 
výsledkem je kvaziflexibilní systém, 80° úhlové 
pokrytí a 21násobný nárůst sklizeného výkonu 
ve srovnání s jiným systémem. Po nastavení 

počtu anténních a paprskových portů byl 
návrh vytištěn na flexibilní substrát z tekutých 
krystalů (LCP) potažený mědí. Tak vznikl plně 
flexibilní 28GHz rektenový systém založený na 
Rotmanově čočce a nové DC slučovací síti. 

Tištěná, flexibilní čočka s milimetrovou 
vlnou umožňuje robustní a ohybově odolný 
provoz na více než 20 GHz zisku a úhlové 
šířky pásma. Ke konstrukci jsou pak přidány 
anténní dílčí pole, usměrňovače a stejnosměr-
né slučovače. 

Ve frekvenčním rozsahu 5G to znamená 
harvestory o velikosti 4,5 až 9,6 cm, které 
se díky možnosti ohýbání dokonale hodí pro 
použití v nositelných zařízeních, chytrých 

telefonech apod., a umožní vyvíjet extrémně 
nízkoprofilová zařízení, která se přizpůsobí 
jakémukoli prostředí, jako jsou stěny, těla, vo-
zidla atd. Kromě výhody vysokého vysílaného 
výkonu dostupného na 5G umožňuje přechod 
na pásma mm vln realizaci modulárních 
anténních polí místo jednotlivých prvků, čímž 
umožňuje jemné škálování.

Vědci úspěšně demonstrovali kombinaci 
velkého úhlového pokrytí, citlivosti a schop-
nosti „sklizně energie“ až do vzdálenosti  
2,83 m. Dalším vylepšením pomocí nejmo-
dernějších usměrňovačů by mohl být odběr 
několika μW stejnosměrného výkonu na 
dosah 180 m. 

To naznačuje, že budoucí sítě 5G by mohly 
být použity nejen pro extrémně rychlou ko-
munikaci, ale i jako všudypřítomná bezdráto-
vá napájecí síť pro zařízení IoT na vzdálenost 
mnoha desítek metrů. 

Kamil Pittner

Vzorky 
nepražených  
a pražených 

kávových zrn, 
použité mleté kávy 

a kávového 
biouhlu. 

Návrh byl vytištěn 
na flexibilní substrát 
z tekutých krystalů 
potažený mědí.



Komise jej předložila formou návrhu 
nařízení Evropského parlamentu 
a Rady o požadavcích na oběho-

vost pro konstrukci vozidel s ukončenou 
životností a o nakládání s nimi, o změně 
nařízení (EU) 2018/858 a 2019/1020 a o zru-
šení směrnic 2000/53/ES a 2005/64/ES 
(COM/2023/451 final). 

Nařízení konkrétně nahradí stávající 
směrnice EP a Rady o vozidlech s ukon-
čenou životností (Úř. Věst. L 269, 21. 10. 
2000 s. 34-43) a směrnici Evropského 
parlamentu a Rady 2005/64/ES o schva-
lování typu motorových vozidel z hlediska 
jejich opětné použitelnosti, recyklovatelnosti 
a využitelnosti a o změně směrnice Rady 
70/156/EHS (Úř. věst. L 310, 25. 11. 2005, 
s. 10-27).

Předložený návrh reaguje na nedávné 
hodnocení uvedených stávajících práv-
ních předpisů EU upravujících tuto oblast, 
tj. směrnice o vozidlech s ukončenou 

životností a směrnice o schvalování typu 
motorových vozidel, pokud jde o jejich 
opětovnou použitelnost, recyklovatelnost 
a využitelnost (směrnice o schvalování typu 
3R), které ukázalo, že je třeba posílit pře-
chod automobilového odvětví na oběhové 
hospodářství, a tím snížit dopad na životní 
prostředí v souvislosti s výrobou vozidel 
a jejich zpracováním na konci životnosti 
a posílit udržitelnost automobilového prů-
myslu a odvětví recyklace v Evropě.

Navrhované nařízení úzce souvisí s ně-

kolika důležitými legislativními iniciativami, 
včetně nařízení o kritických surovinách, 
nařízení o bateriích, rámcové směrnice 
o odpadech, směrnice o OEEZ a nařízení 
o ekodesignu udržitelných výrobků, a pod-
poruje jejich provádění.

Komise očekává, že navrhovaná opatření 
vygenerují do roku 2035 čistý příjem ve výši 
1,8 miliardy Eur a vytvoří další pracovní místa 
a posílí toky příjmů pro odvětví nakládání 
s odpady a recyklace, včetně ročního snížení 
emisí CO

2 o 12,3 milionu tun do roku 2035, 
lepšího zhodnocení 5,4 milionu tun materiálů 
a zvýšeného využití kritických surovin. Kromě 
toho přispějí k lepší bezpečnosti silničního 
provozu ve třetích zemích tím, že zabrání vývozu 
vozidel nezpůsobilých k provozu na pozemních 
komunikacích a sníží škodlivé znečištění 
a zdravotní rizika v zemích dovážejících ojetá 
vozidla z EU.

Provádění nařízení by mělo vést k dlou-
hodobým úsporám energie ve fázi výroby, 
snížení závislosti na dovážených surovi-
nách a podpoře udržitelných a oběhových 
obchodních modelů.

Klíčové prvky návrhu nařízení 
Komise předpokládá, že automobilový 
průmysl se stane největším spotřebitelem 
kritických surovin používaných v per-
manentních magnetech elektromotorů 
v Evropě. Klíčem k přechodu na vozidla 
s tzv. nulovými emisemi je mj. snížení 
závislosti na dovozu kritických surovin. 
V zájmu usnadnění přechodu odvětví proto 
Komise revidovala stávající právní předpisy 
a navrhla nařízení, které se zaměřuje na 
několik klíčových prvků s cílem zlepšit kva-
litu designu, sběru a recyklace a zároveň 
usnadnit oznamovací povinnosti:

•  Vzorový oběžník 
Posílení oběhovosti při navrhování a výrobě 
vozidel pomůže zajistit jejich snadnou de-
montáž. Výrobci automobilů budou muset 
poskytnout jasné a podrobné pokyny pro 
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PRÁVNÍ ÚPRAVA RECYKLACE A ŘÍZENÍ KONCE 
ŽIVOTNOSTI AUTOMOBILŮ 
Evropská komise dne 13. července 2023 předložila do legislativního  
procesu návrh upravující výrobu a zpracování vozidel na konci životnosti. 
Toto nařízení nahradí stávající směrnice Evropského parlamentu  
a Rady 2000/53/ES.

Působnost opatření 
bude postupně 
rozšiřováno, aby 
zahrnovalo i motocykly, 
nákladní automobily  
a autobusy.
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subjekty provádějící demontáž, jak části 
a součásti během používání a konce život-
nosti vozidla nahradit a odstranit.

- Použití recyklovaného obsahu
25 % plastů použitých k výstavbě nového 
vozidla bude muset pocházet z recykla-
ce, z čehož 25 % musí být recyklováno 
z vozidel s ukončenou životností. Návrh 
rovněž Komisi umožňuje stanovit cíle pro 
recyklovanou ocel, CRM a hliník na základě 
posouzení jejich přidané hodnoty a prove-
ditelnosti. 

•  Lepší recyklace
30 % plastů z vozidel s ukončenou 
životností by mělo být recyklováno. Další 
opatření podpoří trh pro opětovné použití, 
repasování a renovaci dílů a součástí vo-
zidla. Za tímto účelem by měly být z vo-
zidel před drcením odstraněny cenné díly 
a materiály a mělo by se zlepšit zpracování 
odpadu, aby byla umožněna vysoce kvalitní 
recyklace. Členské státy se vyzývají, aby 
poskytovaly pobídky garážím a opravnám 
na podporu prodeje náhradních dílů.

•  Zlepšení správy věcí veřejných
Nová pravidla posílí odpovědnost 
výrobce zavedením vnitrostátních sys-

témů rozšířené odpovědnosti výrobců 
na základě jednotných požadavků. 
Cílem těchto systémů bude zajistit 
řádné financování činností povinného 
zpracování odpadu, motivovat subjekty 
provádějící recyklaci ke zlepšování kva-
lity recyklovaných materiálů z vozidel 
s ukončenou životností, a tím podpořit 
posílenou spolupráci mezi zpracovateli 
a výrobci.

•  Více kontrol a digitální sledování  
vozidel

S cílem zastavit zánik vozidel předpo-
kládá návrh na lepší jasné prosazování 
stávajících pravidel a zvýšení transparent-
nosti. To znamená více kontrol, digitální 
sledování vozidel s ukončenou životností 
v celé EU, lepší oddělení starých vozidel 
od automobilů s ukončenou životností, 
více pokut za porušení předpisů a zákaz 
vývozu ojetých vozidel, která nejsou způ-
sobilá k provozu na pozemních komunika-
cích. Zvýšením sběru vozidel s ukončenou 
životností by se snížil počet "chybějících 
vozidel". Nařízení rovněž stanoví nové 
požadavky zakazující vývoz vozidel, která 
nejsou způsobilá k provozu na pozemních 
komunikacích na evropských silnicích, 
aby se zabránilo tomu, že budou způso-

bovat znečištění ovzduší nebo ohrožovat 
bezpečnost silničního provozu ve třetích 
zemích.

•  Rozšiřování působnosti
Oblast působnosti těchto opatření bude 
postupně rozšiřována tak, aby zahrnova-
la nové kategorie, jako jsou motocykly, 
nákladní automobily a autobusy, čímž se 
zajistí komplexnější pokrytí.

Automobilový průmysl v Evropě představuje  
10 % celkové spotřeby plastů, což znamená  
6 milionů tun ročně. Kromě toho je toto odvětví 
odpovědné za významný podíl poptávky po oceli 
(17 %, přibližně 7 milionů tun ročně), hliníku  
(42 % u všech dopravních zařízení, přibližně  
2 miliony tun ročně) a mědi (6 % používaných 
pro automobilové díly). 

V dalším legislativním procesu návrh 
nařízení o požadavcích na oběhovost při 
navrhování vozidel a o řízení vozidel s ukon-
čenou životností, který předložila Komise, 
posoudí Evropský parlament a Rada v rám-
ci řádného legislativního postupu.  

Petr Mišúr

Těžba surovin

Ukončení životnosti

Použití

Oběh pohonných 
hmot a elektřiny

Výroba

Šrot ve fázi po 
spotřebitelském použití

Šrot ve fázi před 
spotřebitelským použitím



Obří inženýrské dílo tvoří trojice kaná-
lů, které jsou postaveny v odlišných 
podmínkách než zbytek zavlažo-

vacích kanálů v Egyptě, protože dopravují 
vodu do pouštních oblastí, jež jsou více než 
100 m nad hladinou Nilu.

První kanál je dlouhý 42 km (26 km potru-
bí a 16 km otevřených kanálů) a představuje 
první fázi projektu s celkovým objemem asi 
3,5 mld. m3 ročně na zavlažování asi  
600 000 akrů. 

Druhý kanál by měl denně převést 7 mil. 
m3 vody na zavlažování asi 800 000 akrů. 
Z jeho celkové délky 220 km tvoří 22 km 
potrubí o třímetrovém průměru a 148 km 
otevřeného kanálu s 13 čerpacími stani-
cemi. Třetí kanál představují dvě potrubí 
o délce 12 km k zavlažování cca  

64 000 akrů a odsolování slané podzemní 
vody získávané ze 132 podzemních studní 
a tří čerpacích stanic.

Náklady na projekt New Delta dosahují 
160 mld. egyptských liber. Největší výzvou 
je nyní zajistit potřebnou vodu, protože Nil 
nemusí unést čerpání daného množství 
vody, vzhledem k tomu, že pevný roční 
podíl je omezen na 55,5 mld m3.  
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EGYPT STAVÍ NEJVĚTŠÍ UMĚLOU  
ŘEKU NA SVĚTĚ
V rámci projektu Nová delta se Egypt prokopává pouští, 
aby na severozápadě země vytvořil největší umělou řeku 
na světě. Ta by měla přivést do závlahových systémů vodu 
z elektrárny al-Hammam, a části z podzemních vod. 

HEAD-UP DISPLEJ 
PRO CYKLISTY
Hongkongský start-up 
Lawk zahájil na serveru 
Kickstarter kampaň na 
výrobu speciálních AR brýlí 
pro cyklisty s názvem Lawk 
One Glasses. 

Lehké ochranné brýle jsou 
vybaveny sadou čoček UV380, 
které blokují 99,9 % ultrafialo-
vých paprsků a lze je vyměnit 
i za dioptrické čočky. 

Do brýlí je promítán mo-
nochromatický microLED 

displej nabízející informace 
v reálném čase, jako je aktuál- 
ní rychlost, ujetá vzdálenost, 
uplynulý čas, spálené kalorie, 
srdeční tep či kadence šlapání. 

Stejně jako většina brýlí pro 
AR (Augmented Reality) jsou 
propojeny s aplikací na smart-
phonu přes Bluetooth. Pokud 
je displej bezdrátově propojen 

s periferními zařízeními třetích 
stran, může zobrazovat i navi-
gační pokyny a příchozí textové 
zprávy. Dva reproduktory v ra-
menech brýlí umožňují poslech 
hudby, příjem hovorů a pomocí 
postranního mikrofonu lze 
zadávat navigační příkazy pro 
ChatGPT. 

Pomocí integrované kamerky 
lze natáčet digitálně stabili-
zované 4K video nebo 8MP 
statické fotografie. Energii 
dodávají dvě lithiové dobíjecí 
baterie o kapacitě 150 mAh, 
které vydrží dobu provozu až 
osm hodin. 

KALEIDOSKOP

MODIFIKOVATELNÝ  
MIKROPŘÍVĚS 
Německý výrobce VanMe předsta-
vil unikátní modulární kempingový 
přívěs Bobo, který se přemění  
z nákladní bedny na mikrokaravan. 
Dodáván je s prázdným interiérem, 
který lze vyplnit modulovou sadou 
na míru. 

Bobo má zvedací střechu a pět modulů, 
které se skládají v interiéru jako puzzle. 
První z nich je výsuvný kuchyňský box, 
jenž poskytuje dlouhou plochu pro ven-
kovní vaření a obsahuje hluboký úložný 
prostor pro zásoby, nádobí a různé náčiní. 

Modul 2 tvoří elektrická skříň obsahu-
jící veškerý elektrický hardware – napá-
jecí blok s lithiovou 100Ah baterií, 20A 
zesilovač nabíjení, přípojku, elektrické 
zásuvky a nářadí. Modul číslo 3 je určen 
k uchycení zavazadel a různého vybavení 
pro kempování. Moduly 4 a 5 se hodí na 
dva 20l kanystry na vodu a umístění 50l 
chladničky/mrazničky a přenosného grilu 
nebo standardního plastového úložného 
euro boxu. Moduly se připevňují k přívě-
su pomocí upevňovacích kolejnic.

Pro přenocování je možné na střešní 
nosič přidat opční střešní stan, který 
nabídne spací plochu o rozměrech  
130 x 230 cm, nebo doplnit vysouvací 
sprchový kout s odděleným suchým 
WC. 



Marsovské rovery urazily dlouhou 
cestu a jejich parametry se neustále 
zlepšují. Od Sojourneru o velikosti 

mikrovlnné trouby, který se musel zastavit 
každých 13 cm, po Spirit a Opportunity o 
velikosti golfového vozíku, jež se zastavil 
každých 0,5 m, až po Perseverance – první 
rover, který má dva počítačové mozky, 
což mu umožňuje rozhodovat se za jízdy. 
Rychlejší kamery a počítač pro zpraco-
vání obrazu mu umožňují lépe se vyhýbat 
překážkám a dosáhnout nejdelší jednodenní 
vzdálenosti jízdy 347,7 m a vůbec nejdelší 
jízdy bez lidí v souhrnu 699,9 metrů.

Na cestě od 26. června do 31. červen-
ce robot překonal vzdálenost 759 m přes 
oblast zvanou Snowdrift Peak, a to za 
přibližně třetinu času, který by podle NASA 
potřebovaly jiné marsovské rovery. Zkrátit 
dobu jízdy mezi oblastmi vědeckého zájmu 

pomáhá roveru pokročilý počítačový pilot 
AutoNav. 

„Takže když narazil na úsek posetý vel-
kými kameny, jak ukazuje snímek pořízený 
29. června, zachycující cestu Perseverance, 
namísto objížďky, která by zabrala týdny, se 
vrhl přímo,“ řekl Tyler Del Sesto z kaliforn-
ské Jet Propulsion Laboratory NASA.  

MARSOVSKÝ „SPRINTER“  
PERSEVERANCE
Rychlostní rekordy padají nejen na Zemi,  
ale už i ve vesmíru – jeden z posledních ustavila  
na Marsu robotická sonda Perseverence.
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SOLÁRNÍ  
VZDUCHOLOĎ CHCE 
OBLETĚT SVĚT
Nepřetržitý let kolem světa 
ze západu na východ, urazit 
více než 40 000 km za  
20 dní v průměrné nadmoř-
ské výšce 6000 m a vytvořit 
nadšení pro klimatické výzvy 
je smyslem projektu Solar 
Airship One.

Bezhlučná, 151 m dlouhá, 
elektrická solární vzducholoď, 
vyvinutá firmou Euro Airship, 
která je schopna létat bez fo-

silních paliv a uhlíkových emisí 
uhlíku, by měla vzlétnout k ob-
letu zeměkoule v roce 2026. 

Trup naplněný 53 000 m3 hé-
lia pokrývá 4800 m2 fotovoltaic-
ké fólie. Energii bude dodávat 
ve dne Slunce prostřednictvím 
fotovoltaických panelů, v noci 
vodík z palivových článků 

získávaný elektrolýzou pomocí 
přebytečné elektřiny ukládané 
z denní výroby.

Trasa vzducholodě povede 
přes dvacet pět zemí, dva  
oceány a několik moří. Indie, 
Čína, Mexiko, USA, Mali, Fran-
cie a další země tak budou mít 
šanci vidět budoucí generaci 

vzducholodí. ČR se bohužel na 
trase nevyskytuje.

Jedním z pilotů je Bertrand 
Piccard, který už země-
kouli obletěl v bezemisním 
letadle Solar Impulse, dalším 
francouzský astronaut Michel 
Tognini, jenž má zkušenosti 
z kosmických misí, třetím 
členem je pilotka Dorine 
Bournetonová, která jako 
jediná přežila v 16 letech 
havárii letadla. 

Posádka bude na své vzdě-
lávací akci neustále komuni-
kovat se školami, univerzitami 
i vládami přelétaných zemí. 

NOVÝ REKORD  
ELEKTRICKÉHO ČLUNU   

Nejnovější prototyp švédského 
elektrického člunu Candela C-8 
Polestar dokázal urazit během  
24 hodin 420 námořních mil  
(777 km).

Rekordní plavba se uskutečnila na 
smyčkovém okruhu mezi Frihamnen 
a ostrovem Tynningö ve stockholm-
ském souostroví v rámci vytrvalostní 
výzvy, při níž švédský výrobce elek-
trických plavidel Candela spojil své 
síly s bateriovým koncernem Northvolt 
a dodavatelem nabíjecích stanic Plug. 

Elektrický člun, tzv. hydrofoil, pluje 
při cestovní rychlosti nad vodou, což 
umožňuje hladší a energeticky účinnější 
plavbu. Většinu času se prototyp C-8, 
který využívá 69kWh baterii a techno-
logii rychlého nabíjení DC, pohyboval 
plnou rychlostí 27 uzlů, i když průměrná 
rychlost pro celou výzvu byla 17 uzlů, 
s přihlédnutím k přerušením pro zastáv-
ky k doplňování energie. 

Plavidlo se během své trasy 17krát 
zastavilo kvůli 18minutovému dobí-
jení na stejnosměrné rychlonabíječce 
instalované na nábřeží. Každé zhruba 
čtvrthodinové dobití při průměrném 
výkonu 118 kW snížilo kapacitu palubní 
baterie přibližně o 13 % na 66 %.  
Během výzvy spotřeboval člun celkem 
685 kWh energie. 
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CO SE PSALO PŘED VÍCE NEŽ PŮL STOLETÍM  
V POPULÁRNÍM ČASOPISE „SVĚT TECHNIKY“

RETRO RELAX

ŽIVÍ SE BETONEM
Angličtí vědci se zabývali studiem druhu 
bakterií, které požírají beton. Tyto mikroby 
mají být původci škod způsobovaných na 
kanalizačních vedeních a vodních chladi-
cích věžích. Bakterie žijí ze síry obsažené 
v minerálních solích a vzduchu a vylučují 
silné roztoky kyseliny sírové.  

RYCHLÝ ČLUN

Rychlosti 480 km/h má dosahovat závodní 
člun poháněný tryskovým motorem, který 
postavil americký konstruktér Ted Jones. 
Očekává se, že bude překonán dosavadní 
rychlostní rekord, jehož držitelem je známý 
Angličan Donald Campbell.

KOLA ZE SKELNÝCH  
LAMINÁTŮ
V Polsku se v současné době zkouší výroba 
automobilových kol ze skelných vláken 
a bauxitové pryskyřice. Předností tohoto 
materiálu má být především podstatné 
snížení váhy kol.

UMĚLÉ SRDCE JIŽ V TĚLE

Za spolupráce japonských lékařů a odbor-
níků jedné japonské elektrotechnické firmy 
byl zkonstruován nový typ umělého srdce. 
Malé rozměry umožňují umístit toto umělé 
srdce přímo do těla příjemce. Při pokusech 
se podařilo udržet při životě psa po třináct 
hodin.

VÝROBA ENERGIE ZLEVNÍ
Podle vědců se v roce 1970 zlevní výroba 
atomové energie natolik, že její cena bude 
soutěžit s cenou elektřiny vyrobené v tepel-
ných a vodních elektrárnách. Za poslední 
čtyři roky klesly náklady spojené s výstav-
bou a provozem v sedmi anglických atomo-
vých elektrárnách o 38 až 39 procent.

TELEVIZOR Z ORAVY                  
Televizní přijímač Azurit vyvinuli v národním podniku 
Tesla-Orava v Nižné. Navazuje na osvědčený 
televizor Ametyst. Nový televizor, který je ve stadiu 
technologické přípravy, má obrazovku o uhlopříčce 
43 cm s vychylovacím úhlem 110 stupňů. Skříňka 
přijímače má hloubku 37 cm. S jeho výrobou začnou  
v příštím roce (1962, pozn. redakce). 

ČIŠTĚNÍ PLYNOVODŮ
Jedna americká firma navrhuje čistit 
plynová potrubí neoprenovými škrabkami. 
Škrabkami jsou v tomto případě vzduchem 
naplněné neoprenové balónky, které se 
prohánějí tlakem vzduchu potrubím.

„KLATBA“ NA AUTOMOBILY

Italské církevní úřady vypověděly boj mo-
torizaci kněží v Itálii. Duchovní otcové jsou 
toho názoru, že se čtyři, popřípadě dvě kola 
s příslušným počtem spoutaných koní ne-
srovnávají s důstojnosti kněžského úřadu. 

Biskupům bylo proto nařízeno, aby 
sestavili seznam farářů, kteří vlastní auta 
nebo motocykly. Používání motorového vo-
zidla bude povolováno jen ve výjimečných 
případech. Zřejmě považuje italská kurie 
automobil za „čertův vynález“.  

JAKO Z MARSU                
Na první pohled by se mohlo zdát, 
že jde o obydlí obyvatelů některé ze 
vzdálených planet. Přitom jde o návrh 
japonských architektů na rodinný domek 
budoucnosti. 

Domek je z plastické hmoty a skládá 
se z oválné jídelny, z koupelny a kuchyně 
tvaru obilného sila, oválné ložnice, 
jednoho kruhového a jednoho obývacího 
pokoje.

TECHNIKA PRONIKLA  
NA POLE
Jelikož začaly žně, je vidět někde na poli 
ještě postaru pracovat zemědělské pracov-
níky. Ale tomu by mělo být za chvíli konec, 
protože technika již proniká i na pole. 
Žně se tak stávají hojně mechanizovaným 
počinem.

LYŽOVÁNÍ BEZ SNĚHU

V zahraničí byly patentovány nové umělé 
sněhové rohože z etylenového tkaniva 
a s oblými výčnělky ze skelných vláken. 
Rohože se pokládají na vrstvu dřevě-
ných pilin. Střední drážku na spodku lyží 
přejíždějí řady knoflíkových výčnělků, 
které tak umožňují směrové ovládání lyží. 
Lyže pokryjí svou šířkou většinou tři řady 
výstupků a jsou vedeny hlavně dvěma 
vnějšími řadami.
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VYHRAJTE VSTUPENKY DO NTM

Vyluštěné sudoku stačí zaslat e-mailem (predplatne@techmagazin.cz)  
nebo na adresu redakce: TechMagazín, Pod višňovkou 31, 140 00 Praha 4

Národní technické muzeum v Praze neustále zdokonaluje své  
expozice. Přijďte také navštívit nádherné technické skvosty.  
Pro volný vstup vám stačí správně vyluštit sudoku a zaslat mailem 
do redakce. První tři obdrží voucher po dvě osoby.  

Vyluštění sudoku  
z minulého čísla TM 09/2023:

 

 

Pravidla sudoku:
Vyplňte hrací 
plochu složenou 
z devíti čtverců tak, 
aby v každé řadě, 
v každém sloupci 
a v každém čtverci 
byly umístěny číslice 
od 1 do 9, přičemž 
se čísla v jedné řadě, 
sloupci či čtverci 
nesmí vyskytnout 
dvakrát.
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Vylosovaní luštitelé sudoku  
z minulého čísla:
Veronika Szabová, Břeclav

Věra Dušková, Praha

Dana Nezbedová, Č. Budějovice

PRVNÍ POČÍTAČE Z TESLY                  

První československé analogové počítače byly vyrobeny ve výzkumném a vývojovém závo-
du pardubické Tesly. Mohou sečítat, dělit, násobit i odečítat současně. Velký analogový 
počítač AP3 má například 1200 elektronek, tisíce odporů, kondenzátorů a dalších radio-
technických součástek. 

Na prvním obrázku je pohled na velký počítač AP3, na druhém záběr, jak Jindra Zahrad-
níková sestavuje program pro menší počítač AP4.

AUTOMATIZOVANÉ  
GARÁŽE
Tento typ garáží nachází ve světě stále 
větší uplatnění. Po známém „autosilu“ 
v Basileji ve Švýcarsku mají být postaveny 
podobné, zcela automatické velkogaráže 
také v Anglii. 

Budova bude mít 9 pater a několik 
výtahů a v přízemí bude kabina s ovlá-
dacím pultem. Lze tu umístit 250 vozů 
do příslušných boxů během půl hodiny. 
Veškerá manipulace se bude dít samo-
činně bez jakékoliv obsluhy. 

K postavení podobných velkých garáží 
je však třeba poměrně dosti značné 
stavební plochy, o níž je obvykle ve 
velkoměstech velká nouze. Proto připadl 
jistý Švýcar na myšlenku, kterou by měl 
být tento problém poměrně jednoduše 
vyřešen. Jeho projektem je totiž výtah 
s nepřetržitým provozem, umístěný 
v ocelové věžní konstrukci 25 m vysoké 
a rozdělené na 20 boxů. V každém z nich 
může být garážován jeden osobní vůz. 

Výtah se uvádí do pohybu stiskem 
tlačítka. Motorista zajede se svým vozem 
do volného boxu nacházejícího se právě 
u vjezdu do věže. Výtah se pak automa-

ticky posune o jednu kabinu výše, takže 
u vjezdu je vždy prázdná kabina, ovšem 
jen dokud nejsou všechny již obsazeny. 
Aby motorista dostal svůj vůz z garáže 

zpět, stačí opět stisknout tlačítko s pří-
slušným číslem boxu, do něhož byl vůz 
umístěn. Stavba takové garáže má stát 
180 tisíc marek.     
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Přežili jsme tropické léto, pro našince 
zatím záležitost poněkud nezvyklou 
(na níž si podle meteorologů prý po-

malu máme zvykat), a s krátícími se dny se 
chystáme na závěrečnou fázi roku. 

Občas je mi líto, že nám není dáno 
upadnout do slastné hibernace zimního 
spánku jako některá šťastnější zvířátka 
(mimochodem – věděli jste, že 4. října 
mají svůj oficiální mezinárodní den, 
nerozlišený dle specifikace na světový 
den ptactva, psů, koček, tučňáků, velryb 
a nejrůznější jiné pozemské havěti, jimiž 
oplývá globální kalendárium?) a probudit 
se řádně odpočinutý zase až na jaře, ať 
se světa běh zatím třeba klidně staví na 
hlavu. 

Na druhou stranu by to ovšem zna-
menalo promeškat fůru významných 
událostí, včetně těch, při nichž se zatím 
ještě stále tradičně nadělují dárky, jako 
třeba Vánoce, Mikuláše, Halloween, 
svatomartinské hody a vinařské veselice, 
Beaujolais nouveau, a půlku dalších růz-
ných oslavných příležitostí, které činí náš 
pozemský úděl poznamenaný povětšinou 
lopotnou prací příjemnějším a snesitel-
nějším. A samozřejmě bychom vás tím 
pádem kvůli zmíněné pauze připravili 
i o podstatnou část informačních hodnot 
obsažených v tomto čtivu – a že jich je, 
díky nedávno odstartované sezóně let-
ních a podzimních výstav, veletrhů a nej-

různějších prezentačních akcí, opravdu 
požehnaně! 

Třeba nedávný veletrh EMO v Hanno-
veru, o pár týdnů předcházející mnichov-
ská IAA Mobility či ještě dřívější Auto-
matica, nabízející to nejnovější ze světa 
robotů, nebo aktuálně naše stěžejní 
průmyslová událost: MSV v Brně. 

O všech se samozřejmě dočtete 
i v TechMagazínu, kde jsme se snažili 
přinést výběr z toho, co vám uteklo, po-
kud jste se jich nemohli zúčastnit, nebo 
to, co by vám uniknout nemělo, až se 
vypravíte třeba na brněnské Výstaviště. 
A ještě spoustu zajímavého navíc. Tak 
směle do toho! 

Josef Vališka  
šéfredaktor

DÁRKOVÝ CERTIFIKÁT

SOUTĚŽ

L. P. 2023 – ČÁST DRUHÁ…

Dárkový certifikát ročního 
předplatného časopisu TechMagazín 
je vhodnou pozorností k obdarování 
technicky zaměřených lidí.

Každý měsíc losujeme z nově příchozích 
objednávek předplatného (včetně 
obnovených) jednoho výherce, kterého 
odměníme zajímavou věcnou cenou. 
Pro říjnové vydání jsme vylosovali:
Jana Hanušová, Pelhřimov.

Cenu do soutěže – Knihu Techniky  
učení věnovalo nakladatelství  
Grada Publishing.

V PŘÍŠTÍM ČÍSLE  
PŘIPRAVUJEME:

   Řezné nástroje a upínací  
systémy

   Logistika ve výrobě

   Tribotechnika 2. 

Pro získání certifikátu stačí napsat na  
e-mail: predplatne@techmagazin.cz  
a po obdržení fakturačních dat uhradit  
cenu za předplatné 300 Kč. Redakce  
zašle obratem Dárkový certifikát na 
adresu obdarovaného.

 ▼
 IN

Z
E

R
C

E





NOVÝ
PEUGEOT 2008

OPERATIVNÍ LEASING JIŽ ZA 

6990 Kč /MĚS.

                                                 Spotřeba a emise modelu 2008 v kombinovaném provozu 5,0–5,9 l/100 km, 123–133 g CO2/km. 
Foto je pouze ilustrativní. Uvedená měsíční splátka operativního leasingu v produktu RELAX je poskytovaného společností ALD Automotive 
s.r.o. Nabídka operativního leasingu se vztahuje na model 2008 ALLURE PureTech 100 S&S MAN6 při ceníkové ceně vozu 635 000 s DPH 
a bez příplatkové výbavy. Nabídka RELAX je s trváním doby pronájmu na 36 měsíců a do celkovém nájezdu 60 000 Km. Součástí měsíční 
splátky je povinné ručení s limitem 70/70 (pojištění skel není zahrnuto), poplatek za rádio a havarijní pojištění se spoluúčastí 5%, GAP. 
Nabídka je platná až do odvolání u všech autorizovaných prodejců Peugeot. Nejedná se o závaznou nabídku na uzavření smlouvy.
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